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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK
Nr. 2\ prot Shkodér, mé Q) .01 . 2026
VENDIM

Nr. 28, daté 30.03.2026

PER MIRATIMIN E PLANIT “PER PARANDALIMIN DHE SHUARJEN E ZJARREVE
NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR Nii BASHKINE SHKODER PER VITIN 2026”

Késhilli Bashkiak Shkodér, né mbledhjen e tij t€ datés 30.03.2026, me propozim t€ Kryetarit té
Bashkis€, né mbéshtetje t& nenit 27, pika 5, t& ligjit nr. 139, dat& 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen
vendore”, i ndryshuar; nenit 30, pika 4, shkronjat “b” dhe “c”, t€ ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”;
ligjit nr. 45/2019 “P&r mbrojtjen civile”; ligjit nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, i
ndryshuar; VKM nr. 1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat p&r parandalimin dhe shuarjen e
zjarreve né pyje dhe kullota”; VKM nr. 433, dat&€ 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té&
bashkive t€ pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s€ inventaréve, dhe aktualisht né administrim
t& Ministris€ s€ Mjedisit dhe t€ ish komunave/bashkive”, i ndryshuar; VKM nr. 59, dat& 26.01.2022
“Pér miratimin e ndryshimit té statusit dhe sipérfages s€ ekosistemeve natyrore park kombétar
(kategoria IT) t€ zonave t€ mbrojtura”; VKM nr. 60, dat€ 26.01.2022 “Pé&r shpalljen e ekosistemeve
natyrore rezervat natyror i menaxhuar / Park Natyror (kategoria I'V), si dhe miratimin ¢ ndryshimit
té statusit dhe sipérfageve ckzistuese t€ zonave t€ mbrojtura mjedisore qé i1 pérkasin késaj
kategorie”, i ndryshuar; si dhe dokumentacionit t& p&rgatitur nga administrata e Bashkisg,

VENDOSI:

1. Miratimin e planit “Pé&r parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin pyjor/kullosor né
Bashking Shkodér pér vitin 20267, sipas materialit bashké&lidhur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari 1 Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né& fuqi sipas pé&rcaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar.

Miratuar me 27 vota

Vota Pro 27

Vota Kundér 0

Vota Abstenim 0

Zbardhur me daté¢ 31.03.2026 _ _

SEKRETARE AR .K RYETAR

Sabina Danaj Oftion L /]

Adresd: R} “13 Dhjetori’

’, Nr.1, Shkodér, web. www.bashkiashkoder.vov.al. e-mail: inj_o-_{:__basb.kiashkoc_ieL;ov.al
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1.HYRJE

Sipérfagja pyjore né Shqipéri &shté rreth 1 milion ha, duke z&n& rreth 36% t€ sipérfages sé
vendit, me njé mesatare prej 0.36 ha/banor. Kjo shifér &shté relativisht mesatare krahasuar me
vendet e tjera t€ rajonit, ku Mali i Zi e ka mé& t& lartén me 0.9 ha/banor, Kroacia me 0.44
ha/banor dhe Serbia me 0.3 ha/banor.

Volumi i 1€nd&s drusore i pérllogaritur &shté rreth 55 milion m3, me nj€ rénie prej 20 milion
m3 nga viti 2005, duke ulur k&shtu cilésiné e pyjeve tona dhe duke na karakterizuar si njé “vend
i pasur me pyje té varfér”.

Ng vitet e fundit, pyjet kané z&né njé vend gjithmoné& né€ rritje n€¢ axhendén politike dhe
prioritetet e qeverisjes, duke kuptuar réndésingé e pyjeve pér cilésing€ e jet&s, zhvillimin
ekonomik dhe shoqéror t& vendit dhe ekuilibrat natyror.

Sipérfagja e fondit pyjor pérgjithésisht paragitet e njéjté, ndérsa volumi ka gené n& rénie
alarmante, ku vetém pér periudhén 2006-2017 ka rén€ me 32%, duke rezultuar aktualisht mé
pak se 55milion m3. Kjo tregon q& kemi sipérfage fondi pyjor né dispozicion, por jo pyje.

Shtrirja e fondit pyjor sipas katér rajoneve t& médha t& zhvillimit né Shqipéri (si¢ evidentohen
shtrirja e tyre sipas ngjyrimeve né hartén e Shqipérisé), rezulton me 31% té territorit n€ Rajonin
Verior, 19% t& territorit né Rajonin Qendror, 31% t& territorit n& Rajonin Jug-Lindor dhe 19%
t& territorit n& Rajonin Jug-Peréndimor.

Referuar 12 gargeve t& vendit, shp&rndarja e sipérfaqes sé€ fondit pyjor paraqitet sipas grafikut
né vijim, ku kryeson Qarku i Shkodrés me 20% (mbi 210 mijé ha), i ndjekur nga Elbasani dhe
Kor¢a me nga 13% secili, Dibra 12%, Lezha 11%, vijuar nga Qarku Kukés me 10% t& fondit
pyjor (me mbi 100 mijé ha).

Réndésia e pyjeve &shté e gjithanshme dhe gjithépérfshirése, duke i béré njé element thelb&sor
t& jetés soné. Pérfitimet dhe impakti i pyjeve, sipas p€rdorimit t& tyre, mund t& kategorizohet
né:

Pyje pér Njeréz: Mekanizém shkémbimi ndérmjet Oz q& ato l&shojn& dhe absorbimit t& COa.
Nj& pemé& gjethore e rritur ¢liron né€ dité oksigjen pér 2-10 persona. Jané& nj& barrieré e ndotjes
nga zhurmat, duke reduktuar deri né 50% té asaj qé dégjohet nga humanét. Jané njé burim i
pérkryer i getésisé€ dhe pasurimit t€ vlerave shpirtérore pérmes vlerave té tyre t& pamatshme.

Pyje pér Zhvillim: Sigurojné 1&ndén drusore pér ndértim, dru zjarri dhe rréshirén, si bazé pér
zonat bregdetare, malore apo ato urbane. Krijojn& mundési pér punésim, si pérmes
operacioneve né pyll, ashtu edhe p&rmes grumbullimit t& bimé&ve jodrusore. N& vendet né
zhvillim, vler&sohet se pyjet angazhojné 80% t& popullsis€ s& kétyre vendeve me produktet
jodrusore nga pyjet.
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Pyje pér Ushqim: Jang burim pér produkte, si bim& mjeké&sore, fruta pylli apo edhe gjuetia e
kontrolluar. Veganérisht marrin njé vleré t& jashtézakonshme pérsa i pérket bimé&ve mjekésore.
Pyjet jané nj& burim i miré pér vjérat néntokésoré, duke siguruar filtrimin e reshjeve né néntoké
dhe mundési mé t& mira pér ujé t& pijshém dhe vaditje. Sh&rbejné pér € krijuar breza pyjoré t&
domosdoshém pér bujqésing, vecanérisht pér kulturat e ndjeshme ndaj erérave. Nga ana tjetér
reduktimi i shpejtésisé s& erés, krijon mundési mé t& mira pér pjalmim nga bletét.

Pyje pér Natyrén: Pyjet kan& efekte mbi temperaturén si n€ nivel global, ashtu edhe lokal,
pasi ndikojné né freskiné e mjediseve, duke ulur njékohésisht nevojén pér energji. Pérbéjné
shtratin e duhur pér biodiversitetin, duke filluar nga insektet e deri tek bletét e zogjté qé
pérhapin polenin e farérat. Pothuajse gjysma e t& gjith& specieve n& nivel global e zhvillojné
jetén e tyre né pyje. Jan& njé parandalues dhe luftues i miré i p&rmbytjeve. Sistemet rrénjore
mbajné tokén t€ lidhur né rastet e reshjeve & rénda, veganérisht e nevojshme pérgjaté shtretérve
t€ lumenjve.

RENDESIA E PYJEVE

Pylli pér njerézit:
. Ia-ln o2
N h’i""" F"m
’ memmnmm

Y
a . 1 pEr 2hivilline
Pylli per ushqio: l Py
o Biend misiasore, frita dhe glests: Lendes pure perindasiring:
. L’;cggqam:mqe: : peyzivaliumine
* Aktivitet baygisor, bletan Sektor gt generon puotsm.

Pylli pér nalyr!n
Nesyshime Khiaatibe,
+  Bodiversiteli dhe Mﬁ:

*  Pasandalim I plembytieve

Mbrojtja e pyjeve si njé element i kujdesit pérfshin disa masa q& vijné si rezultat i veprimeve
démtuese dhe shkatérruese si prerjet, transporti dhe shitja e paligjshme e 1éndé&s drusore, zjarri,
sémundjet dhe démtuesit natyroré, etj. Njé ndér problemet q& karakterizon sektorin e pyjeve né
aspektin e mbrojtjes jan€ prerjet e paligjshme né& nivel t& larté, duke démtuar ké&shtu pyjet dhe
habitatin pérreth.

Qéllimi yné fundor &shté miréqenia, siguria, page dhe harmoni e qytetaréve t& saj, ndaj dhe
qéllimi g& duam t& arrijmé nga “Pyjet q& duam” &sht& “kontribut i géndrueshém pér njé jeté
mé té miré pér shoqériné sot dhe brezat e sé ardhmes”. Mjedisi n& pérgjithési dhe pyjet né
veganti, jané skena ku zhvillohet jeta njerézore, aktiviteti ekonomik dhe ushtrohet geverisja,
ndaj cilésia dhe gjendja e pyjeve kané njé ndikim thelbésor n& disa dimensione, duke dhéné njé
kontribut t& réndésishém né cilésiné e ajrit, ujit, tokés, biodiversitetit, n& zhvillimin e bujgésisé,
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energjisé e turizmit, né uljen e varférisé, zhvendosjet e popullsisé, zbutjen e konflikteve sociale,
né mbrojtjen nga pérmbytjet, siguring e vendit.!

2. BAZA LIGJORE

Ligji nr Ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative-territoriale t&€ njésive té qeverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé”,

» Ligjit nr 139/2015 “ Pér vetéqeverisjen vendore”.

Neni 27

Funksionet e bashkive n& fushén e bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike,
natyrés dhe biodiversitetit Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:

1. Administrimin, shfrytézimin dhe miré-mbajtjen e infrastrukturés s¢ yjitjes dhe kullimit, t&
transferuar né pronési té& tyre, sipas ményrés s¢ pércaktuar me ligj.

2. Administrimin dhe mbrojtjen e tokave bujqésore e t& kategorive t€ tjera t& resurseve, si toka
té pafrytshme etj., sipas ményrés sé& pércaktuar me ligj.

3. Krijimin dhe administrimin e sistemit vendor t& informacionit dhe ké&shillimit bujqésor e
rural, sipas legjislacionit né fuqi.

4. Krijimin dhe administrimin e skemave vendore t& granteve pér bujqésiné e zhvillimin rural,
té financuara nga buxheti lokal dhe/ose me bashké&financim nga t€ tretét, duke garantuar akses
t€ balancuar gjinor.

5. Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fuqi.
6. Mbrojtjen e natyrés e t& biodiversitetit, sipas legjislacionit n& fuqi.
» Ligjinr 45/2019 “ Pér mbrojtjen civile”i ndryshuar
Neni 11

Strategjia vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité

(Cdo njési e vetéqeverisjes vendore, me vendim t& ké&shillit bashkiak, miraton, minimalisht ¢do
pesé vjet, strategjing vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité, t& harmonizuar me
Strategjiné Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqgsité.

» Ligji Nr. 57/2020,: “Pér Pyjet”.i ndryshuar
Neni 30
Mbrojtja e fondit pyjor kombetar

4. Pér parandalimin e zjarreve né& fondin pyjor kombétar:

1 politika e Qeverise mbi Pyjet
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b) struktura p&rgjegjése pér pyjet né€ bashki, si dhe pronarét privaté, ¢do vit hartojn& planin pér
parandalimin dhe shuarjen e zjarreve, pér sipérfaqen e fondit pyjor kombétar n# territorin e
tyre, ku pérfshihen mjetet né dispozicion, si dhe numri i personave t€ organizuar né njésité e
posagme pér kété géllim, duke koordinuar dhe zbatuar t& gjitha pércaktimet e ligjit pérkatés pér
mbrojtjen civile, vlerésimin e rrezikut nga fatkeqésité dhe planin vendor pér emergjencat civile;
¢) plani pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve n& fondin pyjor kombétar miratohet nga
késhilli bashkiak brenda muajit mars t& ¢do viti.

Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007: “Pér fondin kullosor” i ndryshuar.
Neni 26

Organet e geverisjes vendore dhe pronarét privaté, q&€ zotérojné kullota dhe livadhe, kané
kéto kompetenca:

¢) marrin masa pér parandalimin e zjarreve dhe pér shuarjen e tyre;

» Ligji Nr. 10 431, daté& 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.i ndryshuar

» Ligji Nr. 152, daté 21.12. 2015 “Pér sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimi”.

“Zjarr masiv” &shté zjarri qé zhvillohet apo tenton t& zhvillohet né sipérfage e volume t&
konsiderueshme, pér pérballimin e t€ cilit, pérvec forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve qé
zotéron shérbimi zjarrfikés i njé stacioni, kérkohet edhe pjesémarrja pér ndihmé nga stacionet
zjarrfikése t& bashkive té tjera.

“Zjarr me pérmasa t& médha” &shté zjarri q€ zhvillohet né sipérfage e volume t&€ mé&dha, pér
pérballimin e t& cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve q€ zotéron sh&rbimi
zjarrfikés, kérkohet edhe pjesémarrja, pér ndihmé, e forcave e mjeteve t& shérbimeve apo
strukturave té tjera operuese.

“Organizim i ndérhyrjes n& shuarjen e zjarrit dhe shpétim” &shté térésia € masave tekniko-
organizative t€ nevojshme, pér organizimin e forcave té ndryshme, mjeteve, pajisieve
zjarrfikése, metodave e taktikave, t& cilat pérdoren p&r ndérhyrjen né shuarjen e zjarrit,
evakuimin dhe shpétimin e jetés s& njerézve, kafshéve dhe prongs.

VKM 1080, dat& 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né
pyje dhe kullota”.

1.Pér parandalimin dhe zbulimin n&€ kohé& t& rrezigeve nga zjarret né& pyje e kullota, si dhe pér
shuarjen e tyre, drejtorité pérkatése t& shérbimit pyjor kryejné kéto detyra:

a) Hartojn€ planet e masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyjet dhe
kullotat, né pronési e né administrim t& geverisjes gendrore, n€ pérputhje me planin e
masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyjet dhe kullotat, t& miratuar nga
ministri pérgjegjés, dhe me udhézimet e Drejtorisé s& Emergjencave Civile. N& kéto plane
té jepen né ményré té& hollésishme masat e veprimet ¢ domosdoshme pér parandalimin e
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rrezigeve nga zjarri, veprimet pér zbulimin e shuarjen e zjarreve dhe pér rehabilitimin e
sipérfageve t& démtuara nga zjarri.

Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret. Bazuar né ligjin nr
57/2020“ Pér pyjet” , ligjin nr 9693/2007 “ Pér fondin kullosor n& RSH” si edhe VKM nr
1080/2012, hartohet plani operativ pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri.

LEGJISLACIONI EUROPIAN

- Rregullore CE 1485/2001 g€ modifikon rregulloren CE 2158/92 mbi mbrojtjen e
pyjeve dhe banoreve nga zjarret ne pyje.

- Rregullore CE 2152/2003 mbi monitorimin e zjarreve ne pyje dhe nderhyrjet
ambientale per mbrojtjen.

3. ZJARRET NE PYJE

3.1 KARAKTERISTIKAT E ZJARREVE

Zjarret né pyje jane fatkeqé&si natyrore t€ shkaktuara natyralisht, nga neglizhenca apo zjarrvénia
e qéllimshme, t& cilét shkatérrojn& njé zon& pyjore dhe mund t& jen& nj& rrezik i madh pér
njerézit q& jetojné né&/dhe afér pyllit si dhe kafshét e egra.

Zjarri pyjor mund t& pérkufizohet si njé zjarr bimésie, dmth qé ka si [éndé djegése origjinén
bimore, i afté t& pérhapet né€ ményré autonome n€ zonén ¢ pyllézuar.

Né ményré qé € fillojé ky fenomen, &shté e nevojshme njé ndezje, q&¢ €sht& njé furnizim i
mjaftueshém i nxehtésisé pér t& shkaktuar djegien me njé nivel té till& q& t& mbajé veté. Ky
veprim pérbén faktorin pércaktues t& zjarrit dhe analizohet n& kérkimin e shkageve t& zjarrit.

Probabiliteti i ndezjes s& késaj l&nde pyjore &shté i lidhur me karakteristikat e tij fizike, para s&
gjithash lagéshtia dhe shpérndarja e saj né hapésiré.

NDEZJA
Faktorét determinues Veténdézja e pérbérjes
aktivitetet industriale (t& pavullnetshme) pérbérja e tokés/pyllit, lagéshtia,etj

linjat e energjisé (e pavullnetshme)
aktivitetet pyjore (t& pavullnetshme)
aktivitete rekreative (t&€ pavullnetshme)
djegia e mbeturinave (e pavullnetshme)

aktivitetet bujq&sore (t& pavullnetshme)



PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

cigare dhe ndeshje (t& pavullnetshme)
shkaqe t€ tjera t& pavullnetshme
natyrale (vetétima)

tjera ...

Pérhapja e zjarrit &shté njé ngjarje dinamike e lidhur fort me kushtet mjedisore. Pjesa e
pérparme e flakés ka njé sjellje t& lidhur me faktorét predispozues q&€ ndryshojné né& kohé dhe
hapé&siré dhe kushtézojné pérhapjen e saj.

Né literaturé por edhe né praktiké njihen dhe jané& studiuar tre tipe t€ zjarrit

Zjarri tokésor — Ky tip djeg kryesisht shtresén e humusit t&€ “dyshemes&” s& pyllit dhe nuk
pérhapet né sipérfaqe.

Zjarr sipérfagésor — né pyjet trungishte prek degét e thara t& trungut t€ drurit, filizé€ring dhe
bimé&sing barishtore. Kryesisht zjarr kalimtar dhe joshumé problematik, megjithaté varet nga
kushtet atmosferike.

Zjarri i kurorave — Avancon né majat ¢ peméve dhe pérfshin t& gjithé kurorén e drurit.
Shkatérrimtar kur shogérohet edhe nga era, duke e kthyerng njé€ ciklon zjarri.

Shkaktarét e zjarreve pyjoré mund té jené AGIENTE NATYROR, t& tillé si a. rrufeja; b.
thatésia; c. erérat e fugishme; d. shkéndija t& shkaktuaranga linjat e tensionit t& larté

Apo nga AKTIVITETET HUMANE té tilla si a. zjarri i harruar n€ njé& kamp apo i dalé jashté
kontrollit; b. Zjarrvénie e géllimshme; c. djegia ¢ hamulloreve bujgesore dhe dalja jasht&
kontrollit e zjarrit; d. hedhja pa kujdes e bishtave t€ cigareve; e. punét e ndryshme né aférsi t&
pyjeve si ato me saldim, etj.

Né statistikat globale rreth 90% e zjarreve né€ pyje, kané shkaktar njeriun.

Zjarri pyjor &shté njé fenomen g€ evoluon, karakteristikat e t& cilit ndryshojné me
kalimin e kohé&s. Kjo kérkon nj€ analizé t€ fenomenit pérgatitor pér t& kuptuar zgjedhjet e luftés
aktive t&€ pérfshira né€ két€ Plan.

Fazat kryesore t& zhvillimit t& nj€ zjarri késhtu mund t€ zgjidhen:

- Ndezja: paraget momentin fillestar

- Faza fillestare e rritjes: pas ndezjes, fillon pérhapja e zjarrit. Djegia né progres gjeneron
nxehtési e cila, pérmes transmetimit kryesisht nga rrezatimi, ngroh pérbérjen /combustibile dhe
bén qé ajo t& ndizet. Ky mekanizém é&shté baza e ndezshmérisé s¢ l&ndés djegése klasa
dimensionale, ngjeshja, lagéshtia, pérbérja kimike, prania e rréshirave, vajrave thelb&soré etj
Pérhapja e zjarrit &shté nj& ngjarje dinamike e lidhur fort me kondicionimin mjedisor. Pjesa e
pérparme e flakés ka njé sjellje t& lidhur me faktorét predispozues qé& ndryshojné né kohé dhe
hapésiré dhe kushtézojné pérhapjen e saj.
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Pérhapja e pérparme e flakés &shté fillimisht e ngadaltg, n&€ lidhje me rrjedhén e kufizuar t&
nxehtésisé qé buron né fazat fillestare t& zjarrit; n& kéte faz& zhdukja &shté shpesh e lehté por
zgjat né rendin e minutave.

- Faza e tranzicionit dhe shp&rndarja e shpejté: rritja e gjerésis€ s€ frontit t& flakés p&rcakton
njé rritje t& karburantit t& djegur n& njésin& e kohé&s. N& pérgjithési vendosen 1&vizje t&
parregullta konvektive t& cilat, duke pasuruar djegien e djegies dhe krijimin e njé fluksi t&
detyruar t& ajrit t& nxehté me veprim para ngrohjes, pérmirésojné efektivitetin e pérgjithshém
té frontit t& flakés. Fenomeni ushgehet veté dhe shpejtésité e pérparimit vazhdojné té rriten: né
ké&tg fazé kushtet e motit, veganérisht regjimi i erés, jané megjithaté vendimtare. Me kalimin e
kohés, zjarri béhet njé fenomen gé nuk mund t& kontrollohet nga sulmet direkte dhe nése maja
e pyllit e lejon até, né gjethe ka njé kalim zjarri.

NEé pérgjithési né kété fazé &shté mbuluar pjesa mé e madhe e zonés pérfundimtare t& djegur.

- Faza pérfundimtare: pasi t& arrihet njé nivel i lart& intensiteti, zjarri b&het i pavarur nga kushtet
lokale t¢ motit: rrymat e forté konvektivé t€ gjeneruar drejtojné shumimin dhe pércaktojné
sjelljet e shogéruara me intensitet t& larté t& tilla si spotting (k&rcimi i shkéndijave) dhe vorbull
zjarri (vorbull zjarri).

- Faza e kalbjes: ndodh kur ndryshimet né kushtet klimatike depresojné efikasitetin e frontit t&
flakés: ka njé rénie pak a shumé& graduale t& shpejtésisé s& p&rparimit q&€ venitet né zhdukje
spontane, pérvec ndryshimeve t& reja né kushtet e mjedisit.

Duke pasur parasysh vecantité e kontekstit zgjedhim t& mos e bazojmé két& studim
ekskluzivisht né shpérndarjen e zjarreve qé kan& ndodhur né t€ kaluarén, por edhe t& analizojmé&
faktor&t predispozues dhe p&rcaktues.

Sidogofté, del se probabiliteti i nj& zjarri g€ ndodh nuk &sht€ i mjaftuesh&m né vetvete pér t&
pércaktuar shpérndarjen e burimeve né zong&: me t& nj&jtat kushte rreziku, €shté e nevojshme t&

2 Piano per la difesa dei boschi dagli incendi/ Procincia Autonoma di Trento
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merret né konsideraté se si ¢do zjarr pércakton efekte t& ndryshme direkte dhe indirekte né
zonén e mbuluar dhe rrethinat e saj me pasoja n€ peizazh, n€ biocenozé né njé& kuptim té gjeré,
né elementét antropiké dhe mbi stabilitetin e territorit.

Analiza e serive kohore t€ raportuara mé posht€ p&rbén njé pérshkrim t& regjimit t& zjarrit, nga
i cili do t€ vendoset politika ndaj fenomenit t& zjarreve pyjoré.

3.2 ANALIZA STATISTIKORE E ZJARREVE NE PYJE

Mbrojtja e pyjeve si njé element i kujdesit p&rfshin disa masa q& vijné si rezultat i veprimeve
démtuese dhe shkatérruese si prerjet, transporti dhe shitja e paligjshme e léndés drusore, zjarri,
sémundjet dhe démtuesit natyrorg, etj. Nj& ndér problemet g€ karakterizon sektorin e pyjeve né
aspektin e mbrojtjes jang prerjet e paligjshme né nivel t& larté, duke démtuar késhtu pyjet dhe
habitatin pérreth. Gjithashtu sipérfage t& mé&dha pyjore démtohen nga zjarret dhe mbeten té&
parehabilitueshme, pér shkak t& mosveprimit né kohé apo pamjaftueshmérisé sé masave
parandaluese. Pyjet preken shpesh nga sémundjet apo démtimet nga kullotjet e paligjshme,
duke iu shkaktuar atyre probleme t& cilat kérkojné zgjidhje népérmjet masave pér mbrojtjen e

pyjeve.

Tabela mé& poshté tregon rastet dhe démin né pyje e kullota nga zjarret né 6 vitet e fundit, sipas
t¢ dhénave nga INSTAT.3

2014 |2015 (2016 (2017 (2018 [2019
Numi i rasteve né pyje 13| 118 61| 436 53 32
Numri | rasteve né kullota 34 35 0 " 19 4
Sipérfage e pérshkuar Pyje dhe Kullota 60 . 1322| 181s1| 1974 27¢
-Nga e cila sipérfagje e djegur né Pyje dhe Kullota . 50( 250, 181| 14805 238 42

% Dokumenti | Politikes se Pyjeve ne Shqiperi

11
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Pér njé planifikim sa mé& racional t& zjarreve n€ pyje &shté e nevojshme para sé gjithash té
karakterizohet fenomeni i zjarrit n€ lidhje me shkaqet apo permasat e ndoshura né té kaluarén..
Pér kété géllim, u analizua seria historike e zjarreve pyjore t& periudhés 2008-2019 periudhg
pér té cilén disponojmé edhe t¢ dhénat.

3.3 ANALIZE HISTORIKE DHE STATISTIKORE E ZJARREVE NE PYJE

Arsyet e rénies sé zjarreve jan& nga mé t€ ndryshmet , por né bazé t& pérvojave dhe njohurive
té deritanishme n€ 99% té rasteve t& shfaqjes s€ kétyre zjarreve si shkak paragqitet njeriu ( direct
ose indirect) evidenca e rénies s& zjarreve pér 2017 e vérteton mé sé€ miri kété fakt. Rrufeja
apo veténdezja e pyjeve kap vetém 1% t& rasteve. Renia e zjarreve né€ pyje/kullota ku shkaktar
éshté njeriu ndodh nga pakujdesia , padituria , piromania si sémundje apo qéllim i pastér.
Zjarret e shkaktuara nga pakujdesia apo padituria , pérfshijné kryesisht zjarret e shkaktuara nga
njerézit q& punojne né pyje apo kullota t€ cilét kryejn€ punime operacionale n€ kéto zona. Kéto
zjarre ndodhin zakonisht né pranverén e heréshme kur vegjetacioni barror nga viti i kaluar &shté
i thaté dhe vegjetacioni i ri akoma nuk ka filluar. Kétu si shkaktaré t& zjarreve jan& mbledhésit
e frutave pyjore, biméve medicinale , gjetarét, fremerét apo edhe turistét.

Zjarret e géllimshme b&hen me qéllim g€ t& zgjerojné tokén e punueshme apo kullotat, ku njeriu
ndez zjarrin pa llogaritur pasojat. Motivet e kétyre zjarreve jan€ nga mé t&€ ndryshmet , ato
mund t& jené edhe pér pérfitim ekonomik , pér pérfitim dru t& liré€ pér dru zjarri apo ndértim,
pér t&é mbuluar prerjet ilegale etj.

Zonat mé t& rrezikuara nga zjarret jané, Mali i Taraboshit né t& cilin ka pasur raste zjarri né
vitet 2009,2011,2017, 2019 apo 2021 kryesisht né k&té€ zoné &shté e pyllézuar me pyje
prodhues. Gjithashtu ekonomia pyjore Prrumos-sheldi &shté nj& zon& shumé e rrezikuar nga
zjarret né két€ ekononomi pyjore ka pasur vatra zjarri n& vitet 2011,2015,2017,

12
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2018,2021,2022 N& ekonomin pyjore Shllak]1 ka pasur raste t& shumta zjarri te shtriré né vite
ku mund t& pérmendim zjarret e réna né& 2011,2012, 2017 apo 2021 dhe

Tabela mé& poshté tregon vitet nr e zjarreve te réna né pyje/kullota si edhe sipérfagen e
pérshkuar/djegur deri ne vitin 2025 Kjo duke ju referuar te dhenave te Annual Fire Report.
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Duke analizuar rastet € mésipérme shohim qé& numri mé& i madh i zjarreve t& réna né fondin
pyjor e cila shogérohet edhe me sip&rfagen mé t& madhe t& djegur jang vitet 2011 dhe 2017.

Pér kété i referohemi edhe ANNUAL FIRE REPORTS / Raporti vjetor i zjarreve i publikuar
nga The Joint Research Centre (JRC) of the European Commission (EC)/Qendra e p&rbashkét
e kérkimit (JRC) e Komisionit Europian 4 rezulton q& situate e zjarreve né té& gjithé Shqipérine
por edhe né rajon ka qéné problematike.

Referuar kéti Raporti dhe vitit 2011 rezulton situate si mé& poshtg:

4Annual Fire Reports 2017
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3.2.7 Albania

The 2011 fire season was rather intense in
Albania, making it the third worst country
affected (after Portugal and Spain) in 2011.
Over 200 fires of at least 40 ha ocourved
over summer (all but two in July-September)
bumning at total of 53 308.75 ha - more than
in the last 3 years combined. Table 46
presents the distribution of the mapped
bumed area by land cover type using the y
CLC 2000 database. 28 203.23 ha were ol iae
burmt in forests and other wooded lands, BE11 Buesl Aroas
19742.86ha in other natural lands,
4 986.21 ha in agricultural areas and 376 ha
in artificial surfaces, i.e. urban, industrial or
social areas and other land ocover types.,
Figure 92 shows the damage caused by
forest fires in the Albanian terntory; in
particular in the southem part of the
country.

Table 46. Distribution of bumed area (ha) in Albania
by land cover types.

Land cover dren burned %5 qf rosal

Forest'Other Wooded Land 2820323 52901%

Other Ntaral Land 19742.86 3793%

Agricalore 498621 035% . . -
Artificial Surfaces 34998 066% Figure 92, Forest fires in Albania in 2011
Ornher Land Coves 2547 0.05%
Tomi: 5336375 ..

Sezoni i zjarrit 2011 ishte mjaft intensiv n€ Shqipéri, duke e béré€ até vendin e tret€ mé t& prekur
(pas Portugalisé dhe Spanjés) n& 2011. Mbi 200 zjarre prej t& paktén 40 ha ndodhén gjaté verés
(t& gjitha, por dy né& korrik-shtator) duke djegur né total 53 308.75 ha - m& shumé se né 3 vitet
e fundit t& kombinuara. Tabela 46 paraget shpérndarjen e zonés s& djegur & hartuar sipas llojit
t& mbulesés s& tokés duke pérdorur bazén e t& dhénave CLC 2000. 28 203.23 ha u dogjén né
pyje dhe toka t& tjera t& pyll€zuara, 19 742.86 ha né tokat e tjera natyrore, 4 986.21 ha né zona
bujgésore dhe 376 ha né sipérfaqe artificiale, d.m.th. zonat urbane, industriale ose sociale dhe
llojet e tjera t&€ mbulesés s& toke&s. Figura 92 tregon démin e shkaktuar nga zjarre pyjore né
territorin shqiptar; né€ veganti n€ pjesén jugore Shqipérisé.

Kjo situaté problematike vérehet edhe né Qarkun Shkodér ku sipas statistikave rezultojné 41
zjarre dhe me sip&rfaqe t& djegur prej 171.89 ha.

Marrim né shqyrtim edhe Vitin 2017 si vit me vatra t€ shumta zjarri n€ Bashkiné e Shkodrés
dhe me njé sipérfage t& konsiderueshme t& djegur/pérshkuar nga zjarri.

14
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a A G Lo ke A% 30 ha in 2017, ten times the number recorded
b o WMOTAM Y » in 2016, Most of them occurred in July and
Sy gager Wk v August. The largest fire of the year bumt
=k 4 5 609 ha in Gjirokastrés Province in the south

of the country, and 17 other fires over S00 ha
were also recorded. The burnt area scars left

4 by the 2017 fres in Albania can be seen in
el Figure 138.

s N Table 42. Distribution of burnt sres (ha) in Albania by

N 5 - land cover types in 2017,
gm-’f Land cover_Area bumed % of tola)
Tl Fores\/Other Wooded Land  27082.18 6422
%4 Other Matural Land ~ 13297.04 3153
Agricurure  1639.16 3.8
e, =T Artificial Suefaces 141.09 0.33
Y : Other Land Cover 8.57 0.02
e ;% i TOTAL 42168.04 100

L] » o

-4 [ armnd
A Y ;-!? e

Figure 138, Visible fire scars in Albania 2017.

Referuar kétij Raporti rezulton se Sipé&rfaqja e pérgjithshme e djegur prej 42 168 ha e regjistruar
né Shqipéri ishte mé& e larté se katér vitet e mé&parshme t& marra s€bashku. , megjithése ende
nén kété shumat e regjistruara né 2011 dhe 2012 (t& dyja mbi 50 000 ha). Kishte 223 zjarre me
mbi 30 ha n& 2017, dhjeté heré mé shumé se numri i regjistruar né vitin 2016. Shumica e tyre
kané& ndodhur né korrik dhe gusht. Zjarri m& i madh i vitit dogji 5 609 ha n€ Provincén
Gjirokastrés né jug té vendit, dhe u regjistruan edhe 17 zjarre t& tjera mbi 500 ha.

Fotot mé poshtg jang t& marra nga ky sit dhe i pérkasin vitit zjarreve t€ vitit 2017 n& Bashking
Shkodér.
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Bazuar né€ analizé&n e mésipérme rezulton se numri i zjarreve &shté i madh né vitet (2011,2017)
té cilat kan& edhe temperaturat mé t& larta né& periudhén e verés dhe q& shogqérohen me kohé té
thaté dhe pa rreshje.Kjo shogérohet edhe né vieshtén e hershme..
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Viti 2019

Bazuar ne ANNUAL FIRE REPORTS 2019 / Raporti vjetor i zjarreve i publikuar nga The
Joint Research Centre (JRC) of the European Commission (EC)/Qendra e pérbashkét e
kérkimit (JRC) e Komisionit Europian 3, rezulton se :

Sezoni i zjarreve ne vitin 2019 ishte me i keq se n€ vitin 2018 , edhe pse siperfaqja totale e
djegur eshte shume me e vogél se né vitin 2018. Sipas qendrés Europiane rezulton se jané véné
re rreth 111 zjarre me sipérfage me mbi 30Ha ( sipérfage t& cilén regjistron ky sistem) duke
djegur/pérshkuar njé sipérfage prej 11.839 ha. Gjithashtu vihet re nj& aktivitet i dendur zjarresh
né fillim t& sezonit edhe pse 2/3 e démit ndodh&n n& muajin gusht-shtator . Kjo vihet re edhe
né hartén mé& poshté.

2.2.1 Albania

Albania's 2019 fire season was somewhat worse
than 2018, aithough still far below the total burnt
area mapped in 2017, There were 111 fires of over
30 ha in 2019, buming a total of 11 839 ha. There
was quite a lot of activity eary in the season,
although two-thirds of the damage occurred in
August and September. The burnt area scars left by
the 2019 fires in Albania can be seen in Figure 176,

Table 47. Distribution of bumt area (ha) in Albania by land
cover types in 2019.

Land cover Area bumed % of totat

Forest/Other Wooded Land 827112 6986
Other Natural Land 3175865 2682

Agriculture 37894 32

- Artificial Surfaces 6.15 005
=g {’:2 , Other Land Cover 7.04 006
TOTAL 118389 100

Figure 176 Mapped bumt areas In Atbania in 2019.

SAnnual Fire Reports 2019
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Bashkia Shkodér né vitin 2019 pati n& performancé& mé& t& miré ashtu sic &shté edhe veté trendi
i konfirmuar nga Qendra Europiane . Gjaté vitit 2019 n& Bashkiné shkod&r pati gjithésej 7 vatra
zjarri prej t€ cilave 6 ishin n& sipérfaqe kullosore dhe vetém 1 né& sipérfaq pyjore kryesisht
shkurre. Sipérfagja e djegur/pérshkuar éshté 18.6 ha.

JAanar -uUnjeor Luiy

EVIDENCA STATISTIKORE OPERATIVEPROGRESIVE E ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA

Nr. Emértimi mNi::a Mujore Progresive
Numri i zjarreve raste 0 7
1 7 " 6
Nga Kio NE pyje 0
Na kullota " 0 1
2 Sipérfagias Parshkuar Ha 0 32.4
a. N& pyje . 0 21.4
a1  Trungishie 3 0 5.2
a.1.1. Haloré Ll 0 0.2
Nga kjor a:1.2. Fletors geshtenj O 0 5
a.2. Cungishie . 0 29
a.3. Shkurre i 0 13.3
b. Kufloté - 0 3
c. Té& tjera Inproduktive " 0 8
3 |[sipérfacias Djsgur i Ha 0 18.6
A Tumgshle A 0 =)
211 Halors . 0| 0
Ngakjo: |a.1.2 Fletore gesttery |  ° 0] b 1
2.3 Cungj.+ Shkurre z 0 6.6
b Kullote s 0 3
Bashkiake d 0 18.6
Pyje Privat = 0 0
4 Proné 0 0
Bastikiake - 0 0
Kuflota Privat T [4] U
0 D

Viti 2020

Nése analizojmé vitin 2020 referuar INSTAT rezulton q& né Shqipéri gjaté kétij viti kané réné
125 zjarre me njé sipérfaqe totale t€ djegur/pérshkuar rreth 19.626 ha.

Nése e krahasojmé me vitin 2019 ka njé rritje t€ aktivitetit t& zjarreve , két& krahasim i
referohemi INSTAT-it kur né vitin 2019 ipérfagja e djegur/pérshkuar ishte 11.349 ha.

Refaruar késaj analize rezulton se me rritjen e temperaturave kemi edhe rritje t& aktivitetit t&
zZjarreve.
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@ PLANI T MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Bashkia Shkod&r pér vitin 2020 pati njé situaté me aktivitet relativisht t& moderuar , pérsa I
pérket sasisé s& sipérfages pyjore t& djegur/pérshkuar . Kjo sipérfage pér vitin 2020 prej rreth
53 ha, ndérsa numri I vatrave t€ zjarrit ishte shumé I larté rreth 16 vatra.

JANAR - DHJETOR. 2020

EVIDENCA STATISTIKORE OPERATIVE PROGRESIVE E ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA

Nr. Emértimi g;:i Mujore Progresive
MNumri i zjarreve raste 1 16
1 Ngakio |NEPYe . 1 11

NE kuliota . 0 5
2 |sipsrfagiae Pershiuar Ha 1 53.5
a. Né pyje . 1 47.5
a1  Trungishie - 1 445
a.1.1. Maloré - 0 17
Nga kjo: a.1.2. ‘F!eton‘a' geshtenj,Ah - 1 27.5
a.2. Cungishte . 0 17
@:3. Shkurre . 0 1.3
b.  Kullolé - 0 4
c. T& tiera Inproduktive, Bujg. . 0 2
3 Siperfagiae Djegur Jomle Ha: 0| 29.7
a.1  Trungishie 2 0 24
a.1.1. Halore : 0 7.6
Ngakjo: |a.7.2 Fletore geshtenj u 0 14.8
a.3. Cungj.+Shkure W 0 13
b Kullota 2 0 4
c. T bera fnprod. Bujgesore o 0 2
Bashkiake raste 0 10
Pyje Privat " 0 0
4 Prongsi 0 0
Bashkiake . 0 3
Kullota Privat = [4] 4]
inpro.Bujgesore 0 2
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@ PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Viti 2021

Bashkia Shkodér pér vitin 2021 pati njé situaté me aktivitet shume t& moderuar, pérsa I pérket
sasis€ s& sipérfages pyjore t& djegur/pérshkuar . Kjo sipérfage pér vitin 2021 prej rreth 90.6 ha
, ndérsa numri I vatrave t& zjarrit ishte shumé I ulet me rreth 7 vatra.

‘Evidenca Statistikore Operative Progresive e zjafre‘,"e ne pyje /kullota Janar-Dhjetor 2021

| ' ! ] [ ‘ |
2 Njesia e
l Nr. EMERTIMI nties i Mujore Progresive
} Numeri nsTtere raste 7
i 1 . Ne pyvie raste 4
Ngakjo |Ne kullota raste 3
Siperfagia e pershkuar ha 171.8
a Pyje ha 169.2
2.1 Tnmgishte ha 148
a.1.1 Halore ha 148
Niga kio a1 2 Fletore ha 204
2.2 Cungishie ha o
a3 Shinume ha 21.2
2 b. Kultota ha p N
c.Tetjera ha 3
Bashlaake ha 169.2
Pyije Shteterore ka [
P Pnvate ha 4]
Bashlaake ha 2.6
Kullota |Shieterore ha [
Prvate ha o
Siperfagia & djegur ha 90.6
a Pvie ha 89.2
a1 Trungishte ha 578
a.1.1 Halore ha 575
Nea kjo a.l.2 Fletore ha 312
a2 Cunzishte+ shikurre ha 317
a3 Shiamre ha
3 b. Kullota ha n 14
c.Te tjera ha 3
Bashlial ha 90.6
Pyje Sh ha o
Pr - Private ha
Bashhiake ha 1.4
Kullota Sh ha 1)
| Private ha_ °
S [Vlera e demit te shicalstuar 000/1eke 15930
& |Matrial drusoridjegur pl ish m3
P m3
Lende punimi Shteteror m3
——r7 Ngalkjo fz“'.a.“.’ 1 ﬁ
Diru zjami Shteteror m3
Private m3
7 __|Matrial drusoridjegur por i perdorshem per shirytezim |m3
Bashkiake |m3
Lende pusimi Shteterore |m3
N Private m3
Nga ko Bashkiake |m3 .
S Dru zjami | Shtetesore |m3
Private m3
8§ |Shikagqe te njohura
1. Nijerezore raste 0
Ngaketo |Te gellimshme raste 1]
Jo te gelimsh raste 1]
2. Natyrore raste 0
9 Shisage te panjohura raste 7
10 Fonde te harsbuara per filjen e zjasit 0001eke L
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PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Viti 2022

Bashkia Shkoder ne vitin 2022 u perball me nje situate te pazakonte te vatrave te zjarrit ne
siperfaget pyjore/kulosore, kjo per vete temperaturat € larta por dhe pakujdesise pao zjarreve
te gellimshme.

Kjo situate u shogerua me rreth 18 vatra zjarri dhe nje siperfage te konsiderueshme si te
pershkuar nga zjarri por edhe siperfaqge pyjore/kullosore e djegur e cila per vitin 2022 eshte ne
masen 140ha.

Tabela me poshte jep kete situate. Hartat e zjarrve te marra nga COPERNICUS , jane ne
aneksin bashkelidhur.

| BANAR-pmipromzezz | |
EVIDENCA STATISTIKO RE O PERATIVE PROGRESIVEEZJARREVENEPYJEDHE KULLO TA
Nr. Emértimi ll:iet;i:e Mujore Progresive
Numriizjarreve raste 1] 18
1 Nga kjo Né pyje " 0 13
N¢ kullota/Siperfaqi Inprod. Bujq. " 1} 5
2 Sip&rfagia e l”ersh_ku ar pyje Ha 0 233.8
a. Né pyje " 0 233.8
a.l Trungishie " 0 134.8
a.l.}]. Haloré " 0 0.8
Nga kjo: a.l.2. Fletoré geshtenj Ah eij. " 0 134
a.2.  Cungishte " 0 55
a.3. Shkurre " 0 44
b. Kulloté " 0 0
c. T¢ tjera Inproduktive Bujq. " 0 7.5
3 Sipérfaqiae Djegur pyje Ha 0 140.1
a. Né pyje " 0 140.1
a.l Trungishte " 0 94.1
a.l.l. Haloré " 0 0.1
Nga kjo: a.l.2. Fletoré geshtenj etj. " 0 94
a.3. Cungj+ Shkurre " 0 46
b. Kullote " 0 0
c. Té tjera Inprod. Bujgesore " 0 7.5
Bashkioke raste 0 13
Pyje Privat " 0 0
4 Pronésia 0 0
Bashkiake " 0 0
Kullota Privat " 0 0
Inpro.Bujqesore 0 5
5 Vierae démit té shkak.fondit pyjor/kollo. 000/leke 0 0
Shkaqe té njohura raste 0 0
1. Njerezore " 0 0
Nea keto : Te qéllimeshm e " 0 [¢]
Jo 1& qéllim shm e " 0 Q
2. Natyrore " 0 0
Shkage té panjohura " 0 18
Fonde té harxhuara pér shuarjen ¢ 000/lek & 1] 0
Zjarreve 0 0
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@ PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Megjithése viti 2023 ishte njé vit i nxeht& dhe me problematika pér sa i takon zjarreve ng€ pyje
Bashkia Shkodér pati gjithésej 9 vatra zjarri me nj& dém t& moderuar né zjarr me djegjen e njé
sipérfaqe prej rreth 3.5 ha né sipérfage pyjore dhe rreth 2 ha kullotg.

_ JANAR- DHIETOR 2023

EVIDENCA STATISTIKORE OPERATIVE PROGRESIVE E ZJARREVE NE PY.JE DHE KULLOTA

Nr Em@rtimi ""l'ﬁ:ae Mujore Progresive
Numri i zjarreve raste g 5
1 Nga kjo Né pyje L 1 1
Mé kullota/Siperfagi inprod.Bujg = 4 4
|2 |sipérfegine Pershkusr pyje | b 25[2,5
| 2 Nepye - 25 25
a1  Trungishte " Q 0
a.1.1. Haioré - 0 g
Nga kio: a.1.2. Fletoré geshienj Ah etf. - 0 ¢
8.2  Cungishte . 1} 1}
8.3. Shkurre - 25 245
b. Kulioté " 1.5 1.5
¢. Té tiera inproduktive,Bujq. - 0 0
3 1.5 15
8. Né pyje " 156 1.6
&1  Trungishte = 0 0
a.1.1. Haloré " 0 1]
Nga kjo:  |a.1.2 Fletoré geshiens elf. - 0 0
8.3, Cungj.+ Shkurre = 1.5 1.5
b, Kutiotg " 1.5 1.5
¢. Té ffera Inprod. Bujgesore " 0 0
Beshkiake raste 1 1
| Pyje Privat " 0 0
4 Pronésia
Bashkiske . 4 4
Kuliota | Privat ® [1] 4]
Inpro.Bujgesore Q 1)
5 Viera e demit té shkak.fondit pyjorikofto. | G00/eke
Shkage té njohura raste 5 5
1. Njerezore = Q Q
Nga kéto - Té aéllimeshme " 0 ]
Jo t& géllimshme = 0 0
2. Netyrore " 0 0
Shkage t& panjohura - 5 5
E;:l::‘l:vt: harxhuara pér shuarjen 0007ieke - 5
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PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Gjate vitit 2024 kemi patur gjithesej 11 raste /vatra zjarri prej te cilave 7 ne siperfaqge kullosore

dhe 4 ne siperfaqe pyjore . Siperfage e djegur pyjore ne masen 1.9 ha dhe siperfaqe kullosore
ne masen 30 ha.

EVIDENCA STATISTIKORE DPERATIVE PROGRESIVE E ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA

Nr. Emértimi g}:gfe Mujore ‘ ngmivj
Numri | Zjarreve raste 8 11 h
! Npakio  |MEPyE d 4 4|
‘ Ne kullote/Siperteqi Inprod.Bujq. " 4 7|
g Sipdrfaqia e Pershkuarpyje T 46 4.6|
a.  Neépyje 4.6 46|
a.1 Trungishte v 2.31 2.3 E
a.1.1. Halors " 0| ol
Noe kio: |2:1:2._Fletore geshtenj,h efi. - 2.3 2.3|
2.2 Cungishte " 23 2.3
a.3.  Shkurre " ] 0,
b Kulfote E 30 30.035|
c. T& jera inproduktive, Bujq. " 0 01
3 Sip#rfaglae Djegur pyje Ha 1.9 1 .91
5. Nepyje . 1.9 1.9|
a.1  Trungishte " Q7 0.7l
a.1.1. Haloré B 0 0|
Ngakjo:  |e.1.2. Fletort geshienj etj. . 0 ol
a3. Cung+ Shkure J 1.2 1.2
b Kullote B 30 30.035|
¢. Té tjera Inprod. Bujqesore " 0 01
Bashkiake raste 6 Sl
Pyie | Privat " 0 ol
4 Prond 0 Ol
Bashkiake i 5 5|
Kullota Privat B 4] Ul
Inpro.Bujgesore 0 01
§ Viera e démit t& shkak.fondit pyjor/kolio. 000Neke 1771 1771
Shkaqe t& njohura raste 0 0]
1. Njerezore B 0 ol
Nge kéto : Te géliimeshme v 0 0
Jo t& gellimshme " Q 0
2 Natyrore ” ] [¢]
Shkaqe té panjohura 5 0 0
Fonde t& harxhuara piir shuarjen e zjarreve 000Meks Behet ne fund
Behet ne fund l
Formulol:
Specioalisti Inspektoret
Ri /g}a Bajra Hys.a]

Aleksander Mala]
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@ PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Gjate vitit 2025 kemi patur gjithesej 7raste /vatra zjarri prej te cilave 3 ne siperfage kullosore
dhe 4 ne siperfage pyjore . Siperfaqe e djegur pyjore ne masen 0.06 ha dhe siperfage
ullosorne masen 6 ha
DREJTORIA E SHERBIMIT BUJQESOR DHE PYJOR

SEKTORI | SHERBIMEVE PYJORE R I l

|

I !{JANAR - DHJETOR2025 | _J B _,,_,,,I,_,,,,,,,, )

EVIDENCA STATISTIKORE OPERATIVE PROGRESIVE E ZJARREVE NE PYJE DHE

KULLOTA

Nr. Emértimi

Njesia
matése
Numri i zjarreve raste
1 . Né pyje "
Nga kjo Né kullota/Siperfaqi Inprod.Bujg.
2 Sipérfaqgia e Pershkuar pyje Ha
a. Né pyje
a.1 Trungishte
a.1.1. Haloré 0.1
a.1.2. Fletoré geshtenjAh etj. 3
a.2. Cungishte 0.05
a.3. Shkume 0.06
b. Kulloté 8
c. Té tjera Inproduktive,Bujq.

Mujore Progresiv

o|o|L|w|h~No

o
=4 o

wl=lolo|=|ojojo
(=]

0.1

Nga kjo:

9
o
5]

0.05
0.06

g
o
&

O
o

a. Né pyje

a.1 Trungishte
a.1.1. Haloré "
Nga kjo: |a.1.2. Fletoré geshtenj elj.
a.3. Cungj.+ Shkurre " 0.0
b. Kulloté "
c. Té ljera Inprod. Bujgesore
Bashkiake raste

Pyje | privat "

[}

4 Pronésia Bashkiake -
iKullota| Privat =

Inpro.Bujgesore

5 Viera e démit té shkak.fondit pyjor/kollo. [1.224,000/lekdg
Shkage té njohura raste
1. Njerezore "
Té géllimeshme
Jo té géllimshme
2. Natyrore "
Shkagqe té panjohura
Fonde té harxhuara pér

shuarjen e zjarreve

Nga kéto :

000/leke

O |[O|o|o(o(ojo|jo|o [0 O |w (oo b |ojojdm oo
o|o|N|o|o|o|o|o|o| O |O|w|Oo|O|M|O|O|p|w|O|O|O

_{KRYEINSPEKTORI
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@ PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Referuar llojit t& pyllit , kemi t& b&jmé me t& dh&nat si mé& poshté: ( marré nga libri i t& dhénave
t& pyjeve Bashkia Shkodér).

TO3 - Pyjet, karakteristikat e grumbullit
Funksioni kryesor | Funksioni specifik | Forma e geverimit | Tipi i pyllit Pérzierja | Natyraliteti

Mbrojtés mbrajtja e ujrave ‘trungishte pisha mesdhetare te thjeshta [l thijeshté lartificialé

[ — =3 == —— e — - —"=r. e %

Pra nga analiza e mésip&rme rezulton se ka njé& lidhje ndérmjet numrit t& zjarreve t& réna
me temperaturén /motin né pérgjithési. Ka njé lidhje ndérmjet numrit t& zjarreve dhe
sipérfages sé pérshkuar/djegur dhe llojit t& pyllit.

T

Pra zjarret kané réné kryesisht ng pyll me Pish& mesdhetare kryesisht trungishte.

Referuar t& dhénave t&€ mésipérme rezulton g€ zjarret e réna jang kryesisht né sipérfage
pyjore té& cilat ndodhen né af€rsi t€ zonave t€ banuara, pra shkaku i zjarrit €shté NJERIU. |

(13

Kur themi “ Njeriu” ké&tu kemi edhe aktivitetin njerézor, si punime pastrimi nga |
aktivitetet bujqésore t& cilat ndodhen n& aférsi t& zonave pyjore, djegja e_mbeturinave
duke mos pérjashtuar edhe rastet me dashje. I

4 ANALIZA AMBIENTALE

Mjedisi kushtézon regjimin e zjarrit. Kushtet klimatike, morfologjia, pérdorimet e tokés dhe
aspektet socio-ekonomike t& lidhura me praning e njeriut né territor vet& p&rcaktojné regjimin
e zjarrit. Prandaj, nj€ studim i orientuar i k&tyre aspekteve mjedisore &shté i domosdoshém pér
t& kuptuar fenomenin, e rrezikut nga zjarri.

4.1 KLIMA

Shkodra ka nj€ klimé kufitare mesdhetare t& verés s€ nxeht€ (klasifikimi i klim&s Koppen)
dhe subtropikale t&€ lagésht (klasifikimi i klimé&s Koppen). Temperatura mesatare mujore
varion nga 1,8 °C deri né 10,3 °C né janar dhe 20,2 °C deri né 33,6 °C né& gusht. Reshjet
mesatare vjetore jané rreth 1500 mm, gjé qé€ e bén zonén njé nga mé t& lagéshtat né Evropé.

Té& dhénat klimatike p&r Shkodrén (1991-2020 normale, ekstreme 1951—tani) jané paraqitur
né figurén kétu mé poshté:
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é PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Muaji Jan | Shk | Mar | Pri | Maj | Qer | Kor | Gus | Sht | Tet | Nén | Dhj | Viti
Rekorde té larta °C 186
Maksimumi mesatar °C 152 | 183 16.7
] i
Maksimumi mesatar ditor °C | 103 | 124 | 158 |’ 95 161 | 113
|
I B3
. R !
Mesatarja ditore °C 6.1 79 110 [145 [ 190 169 | 118 |73 16.2
Minimumi mesatar ditor °C | 18 |33 |61 |94 |134 |172 160 | 117 |76 |37 |109
Minimumi mesatar °C 149 | 158 | 105 |62 |09 |-16 |—45
Rekorde t& ulgta °C 89 | 106 |60 |—01 |-54 |96 ...—E‘F!H
|
Reshjet mesatare mm 427 | 375 14715
= ||

.
"
341 | 3.90 7:;6“

Ditét mesatare té reshjeve (>
1.0 mm)

Dité mesatare me boré _ _ — _ _ _ — _ _ __ _ —_ 5.0

Lagéshtia mesatare relative
(%)

Orét mesatare mujore me
diell |

— = 1= 1= |= |= |= [|= |= |= |= |= |23602

Figura 1 T¢ dhénat klimatike pér Shkodrén

Burimi 1: Administrata Kombétare e Oqgeanit dhe Atmosfergs (NOAA)

Klima e Shkodrés pércaktohet nga pozicioni i saj gjeografik né zoné&n e but& klimatike dhe nga
aférsia e dy trupave t& médhenj ujoré — detit Adriatik dhe ligenit t& Shkodrés, si dhe nga drejtimi
i shtrirjes s& Alpeve, q€ varion nga 1576 (Maranaj) deri né€ 2568 metra (Radohima) mbi nivelin
e detit.

Lagéshtira e ajrit: Lagéshtira e ajrit éshté njé element tjetér i réndésishém, q& s& bashku me
elementét e tjeré ndikon né krijimin e mikroklimés. Ardhja e masave ajrore me origjin€ polare
nga gjerésité mesatare, shogérohet me uljen e lagéshtirés, kurse ato me origjing atlantike sjellin
rritjen e pé&rmbajtjes sé lagéshtirés né€ ajér. Pé&mmbajtja e lagéshtirés n€ ajér krijon kushte
potenciale, pér rénien e reshjeve, forcon ose dob&son veprimin e elementéve t& tjeré
meteorogjiké mbi njerézit, botén bimore dhe shtazore. Vlerat mé té larta t& lagéshtirés relative
té ajrit, vérehen n& muajt néntor dhe dhjetor, ndérsa vlerat mé t& uléta t& lagéshtirés relative
vérehen né muajt korrik-gusht.
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PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Rrezatimi diellor: si faktor kryesor i treguesve t& mikroklimés dhe ndryshimeve t€ klimé&s. N&
gytetin e Shkodrés, shpérndarja e oréve me diell shkon rreth 2300-2500 or€ n& vit. Zona ¢
Velipojés deri n& 2700 oré€ me diell n& vit. Ndérsa n€ pjesén veriore t& bashkisé, orét me diell
shkon deri 2100 -2300 oré& né vit. Vlera mé e larté e zgjatjes faktike mujore t€ diellzimit &shté&
né muajin korrik, ku zgjatja astronomike e dités &shté mé& e madhe, por qershori karakterizohet
nga vranésira mé t& médha sesa korriku dhe gushti, prandaj edhe gushti ka m& shumé oré me
diell sesa gershori.

e 89'%_ B —— it 44%

I——

—precipitation: 5.5'in

0.0 = - -#"ﬂﬁé;’i—{:—w&ml Sc:)rﬁwéti_ i

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul " Aug Sep Oct Nov Dec

Figura 2 Klima né Shkodér.

Burimi: Weather Spark (https://weatherspark.com/y/84405/Average- Weather-in-Shkod%C3%ABr-Albania-
Year-Round)

Era

Shpejtésia mesatare e erés né oré né Shkodér pérjeton ndryshime t&€ ndjeshme sezonale gjaté
vitit. Pjesa mé me er€ e vitit zgjat 5,3 muaj, nga 17 tetori deri mé 26 mars, me shpejtési mesatare
t& erés mé shumé se 11,9 kilometra né oré. Muaji mé me eré t& vitit n€ Shkodér €shté shkurti,
me njé shpejtési mesatare té erés né oré prej 14,48 kilometra né oré.

Koha mé e geté e vitit zgjat 6.7 muaj, nga data 26 mars deri mé 17 tetor. Muaji mé i qeté i vitit
né Shkodér &shté gershori, me nj& shpejtési mesatare t& erés né oré 9.1 kilometra né oré.

"Fen" &shté nj& eré lokale. Fryn kryesisht nga verilindja dhe veriu drejt detit Adriatik dhe
sidomos gjaté periudhés s€ dimrit, por mund t& fryj€ edhe gjaté verés. Feni &shté njé eré tipike
lokale né Alpet Shqiptare, por shfaget edhe né zona t& tjera malore.

"Bura" &shté njé eré katabatike nga veriu n& veri-lindje né zonat afér detit Adriatik. Bora e
ndryshueshme shpesh mund té ndihet né té gjith& bregun lindor t& Adriatikut. Fryn me shfryrje.
Bora &shté mé e zakonshme gjaté dimrit. Prek zonat bregdetare dhe dobésohet né det t& hapur.
Fryn mé fort kur njé zon& polare me presion t& larté ulet mbi malet e mbuluara me déboré t&
pllajés s& brendshme prapa vargmalit bregdetar t& Dinarit dhe njé zon& e geté me presion t&
ulét shtrihet mé& né& jug mbi Adriatikun mé t& ngroht&.
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S

Era 'Shiroku' ose 'Jugu' éshté njé eré deti e ngrohté dhe e lagésht g& fryn nga jugu dhe zakonisht
sjell mot me shi.

“Murlani” né két& zoné ndihet, si kudo né vendin toné, si njé eré e thaté€ dhe e ftohté dhe
depérton kryesisht nga lugina e Kirit dhe Drinit.

Wind directions in Shkodra

N
12
NwW - NE
8
6.
ks
w & oY T
i hY i /
| > /
N \\. Vd
y L |
1 |5 ! !
SW’ SE
S

Figura 3 Drejtimet e erés né Shkodér
Burimi: Atlasi Klimatologjik i Shqipérisg, 1988

Drejtimi mbizotérues mesatar i er&s né oré né Shkodér éshté nga lindja gjaté gjith& vitit.

Gjendja mjedisore

Tokat e késaj zone jan& formuar mbi depozitime aluviale dhe ligenore kuaternare. Tokat e
fushés s¢ Mbishkodrés jané toka livadhore pyjore kafe dhe formohen nga gérryerja e tokave
pyjore kafe dhe depozitimi i 1éndés organike, pra rrjedhin. Ato dallohen nga aciditeti i tyre dhe
jané pjesérisht neutrale. Ké&to toka jané t& néntipit nénargjilore t& zeza, t& lara, t&€ mesme dhe t&
lehta. Trashésia e bazés s& tokés né kété zonég, e cila pérbén pjesén mé t€ madhe t& tokés
bujgésore, &shté 60-140 cm. Ké&to toka jané shumé t& pérshtatshme pér kultivimin e peméve
frutore, hardhive dhe patateve. Pjesa tjetér e tokave, vecanérisht né¢ zonén kodrinore t&
Bardhajve dhe malit t& Taraboshit, pérfagésohen nga llojet e livadhit t& murrm&, livadhit aluvial
dhe tokave t& murrme malore, t& cilat ofrojné edhe mundésing e kultivimit t€ peméve frutore
dhe vecanérisht t& ullinjve. Nj& vend t& réndésishém z&né edhe tokat ké&netore-ligenore prané
brigjeve té ligenit, t& formuara né kushte lagéshtie t& lart&, ku niveli i ujérave néntoké&sore &shté
afér horizontit t& punueshém..

Sezonaliteti i zjarreve, tendencat drejt ndryshimit té klimés

Fenomeni i zjarrit zakonisht perceptohet si nj& fenomen sezonal, i lidhur me periudha specifike
t& vitit né t& cilat kushtet e vecanta predispozuese pércaktojné njé frekuencé t& larté t& ngjarjeve.
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Analiza e sezonalitetit me géndrueshméring e saj n&€ nj& seri historike ¢on n€ modulimin e
burimeve t& véna né dispozicion pér parandalim dhe luft& aktive bazuar né periudh&n e vitit.
Njé racionalizim i tillé i shérbimit &shté i déshirueshém, por duhet t& marré parasysh mundésing
e ngjarjeve t& jashtézakonshme klimatike dhe tendencave né& ndryshimin e klimés.

Skenarét klimatiké afatgjaté (2071-2100) parashikojné pér rajonet (nga George F., 2007):

- ngrohje e fort€, vecanérisht né€ sezonin e verés

- ulje e reshjeve né Mesdhe (shumé e theksuar né verg) pérveg né sezonin e dimrit né Alpe, ku
modelet tregojné njé rritje t&€ reshjeve

- ulje e mprehté e akullnajave dhe mbulesés s€ borés
- rritje e thatésirés dhe ngjarjeve t¢ médha té reshjeve
- rritje e valéve t€ nxehtésisé

- rritja e ndryshueshmérisé ndérvjetore, veganérisht né sezonin e verés
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4Rritja e pritshme (1961-1990 - 2071-2100) e temperaturés mesatare té verés, e shprehur né dité. Nga George F., 2007

Nga pik&pamja e zjarreve pyjore, sa mé sipér mund t& vihet re kontrasti i sezonalitetit t&
ngjarjeve t& v&zhguara né¢ serité historike, duke zbutur kulmin e dimrit né favor t&€ pikut t&
verés.

Té vetédijishém pér ndrvshimet e réndésishme né trendet mesatare klimatike sezonale gé jané

té parashikueshme vetém pér pesédhjeté vijet, prandaj éshié e nevojshme sidoqofté, té
konsiderohet se si ndryshimi i vazhdueshém i klimés con né njé rritje té shpeshté té fenomeneve
té jashtézakonshme té motit (thatésira. reshie shiu, tendenca e temperaturés).

Prandaj éshté e qarté se ndryshimi i klimé&s mund t& ndikojé& ndjeshém né& regjimin e zjarrit: né
njé perspektivé planifikimi afatmesém, ky aspekt nuk mund t& nénvlerésohet. Masa q& do t&
miratohet me qé&llim ndryshimin progresiv t& klimés &shté mirémbajtja e njé strukture operative
qé aktivizohet me shpejtési né ¢do kohé té vitit, duke shfryt€zuar vler&simin e rrezikut dinamik
té zjarrit né pyje dhe parashikimeve t& motit afatmesém, sot gjithnjé e mé & besueshme.

N& vitin 1995, Shqipéria ratifikoi Konventén pér Ndryshimet Klimatike (UNFCC). N& vitin
2004, miratoi njé ligj pér t& ratifikuar Protokollin e Kiotos dhe pér ta zbatuar até n& vend. Prej
vitit 1998, &shté ngritur né Ministring e Mjedisit t& Shqipérisé, njé zyré e veganté. Me
mbéshtetien ¢ UNDP-s&, kjo zyré merret posagérisht me céshtjet e ndryshimit t& klimés dhe
impaktin e saj né situatén energjetike né vend.

Imazh 2: Ndryshimet Klimatike®

& Analiza PPV Bashkia Shkoder
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Burimi: Bruci, in V&A, Albania’s SNC to UNFCCC, 2009,_draft

Ndonése Shqipéria veté kontribon mé njé vleré relativisht t& ulét t& emisioneve té gazrave
ser€, pasojat né rritje t&€ emisioneve globale pér vendin jan& tashmé t€ dukshme.

Temperatura né rritje (n€ vitin 2050, pritet nj& rritje mesatare e temperaturave vjetore me 2
gradé C dhe ng vitin 2100 me 4 gradé, krahasur me sot); Mungesa e reshjeve (n& vitin 2050,
pritet nj& pakésim i reshjeve vjetore prej 5-10%, ndérsa né vitin 2100 madje edhe nga 10 - 20%
né krahasim me sot); Parregullsira atmosferike, sidomos reshje t& furishme; T& dhénat tregojné
se pritet t& ket& rritje t& temperaturés dhe ulje t& sasis& s€ reshjeve, e pér rrjedhojé do t& keté
dimér mé& t& buté, pranveré mé t& ngrohté, veré mé té nxehté e mé té that, dhe vjeshté mé té
thaté. Vera pritet t€ shoqérohet me thatésira pér shkak t€ rritjes s& temperaturés dhe mundésisé
s& avullimit, ¢ka nuk do t& balancohet me reshje. Si pasojé e rritjes s&€ temperaturave, mundésia
e fenomeneve ekstreme dhe ndryshueshmérisé s€ temperaturave ditore minimale se sa atyre
maksimale. Rriten mundg&sité e thatésirave mé t& shpeshta dhe mé t&€ ashpra t& cilat shtojné mé
shumé rrezikun e zjarreve.

Pér shkak t& rritjes s& temperaturave mesatare t€ dimrit, pritet q€ sasia mé& e madhe e reshjeve
té jeté né formén e shiuat dhe jot t& borés, ¢ka do t& shkaktojé rritje si t& lagéshtisé s& tokés
ashtu dhe té prurjeve. Rritja e nivelit t& pérgjithshém t& reshjeve mund t& shtojé rrezikun e
erozionit t& tok&s né varési t€ intensitetit t& shiut.

Rritja e nivelit t& detit (niveli i detit mund té rritet deri n€ vitin 2100 me 50 centimetra). Deri
né vitin 2050, rreth 60.000 njeréz pritet t& preken drejtp€rdrejt nga ndryshimet e shkaktuara
nga efektet e ndryshimeve klimaterike, n€ 2100 numri mund t€ shkojé edhe mbi 100.000 vetg.

Qysh sot jan€ shé&nuar fenomenet e méposhtme, gjé e cila ka gjasa t&€ pérforcohet né ményré t&
konsiderueshme né t&€ ardhmen: Rritja e temperaturave mesatare vjetore (stinét e shkurtra
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dimérore dhe thatésira t& tejzgjatura né& veré&); Shtim i numrit t€ ditéve me diell dhe reduktim I
reshjeve; Lagéshtia e madhe né njé dité t& nxeht&, me njé frekuencé mé t& madhe t& reshjevetd
rénda; Deti Adriatik 8shté i prekur fort nga ngrohja globale: Uji &shté aktualisht né rritje né
rreth njé centimetér njé vit dhe Deti Adriatik &sht& ngrohur q& nga viti 1970, me njé gjysmé
gradé Celsius; Peizazhi malor me temperatura zakonisht & ftohta dhe aférsia me brigjet e
ngrohta mesdhetare, favorizojné njé rritje t& reshjeve, intensiteti i t& cilave &sht& i v&shtiré t&
parashikohet. Harku kohor i reshjeve té tilla e ndryshon intensitetin shumé& mé fort se mé& paré.
Mund t& vérehet qysh né ditét e sotme, se ditét e verés (sidomos t& muajit gusht kan& shénuar
njé rritje t& forté n& volumin e ditéve t& nxehta), shénojné periudha mé t€ gjata t& thatésirés.
Dimrat jang& shkurtuar né kohézgjatje, por jané shtuar reshjet e shpeshta e t& rénda, t& cilat
pérgjaté vitit 2010, né muajt janar dhe dhjetor, shkaktuan pérmbytje dramatike t& qytetit t&
Shkodrés (né veri t& Shqipérisé, vendosur mbi lumin Drin). Sip&rfagja e Detit Adriatik &shté
rritur tashmé nga disa cm (dhe ndoshta do t& vazhdojé t& rritet) dhe ka guar ndérkohé né déme
té rénda pér ekonomité e zonés bujgésore bregdetare. Fushat e tokat

bujqgésore, pyjet e pishave dhe ligenet pérmbajné tashmé shumé kripé dhe burimet e vjit t&
pijshém nuk jané mé t& pérdorshme.”

4.2 TOPOGRAFIA DHE RELIEVI

Shkodra ndodhet né veriperéndim t& Shqipérisé. Bashkia e re Shkodér, ka nj& larmishméri
relievi si rrjedhojé e zgjerimit t€ saj nga peréndimi n€ drejtim t&€ Velipojés dhe nga verilindja
né drejtim t& Alpeve. Qyteti &shté i vendosur kryesisht n& rrafshing. N¢ drejtimin jugperéndim
verilindje ka kuotat nga 9.5 m deri né 24 m mbi nivelin e detit. Gjeologjikisht qyteti ndodhet
né rajonin e njé fundosje tektonike t& periudhés sé€ pliocenit. N& truallin e gytetit gjinden
depozitimet ¢ lumenjve pérreth. Klima &shté mesdhetare me njé pérzierje kontinentale dhe
detare.

N& veriperéndim t& tij ndodhet Ligeni i Shkodrés. Nga ligeni buron Lumi i Bunés (44 km) q&
derdhet né detin Adriatik. Rrjedhja e poshtme e lumit Buna ndan kufirin me Malin e Zi. Lumi
Bunés bashkohet me lumin Drin rreth 1.5 km né jugperéndim t€ qytetit. Nga ana lindore gyteti
kufizohet nga Lumi i Kirit q& buron nga Malésité e Veriut dhe &ht& 43 km i gjatd. Ky lum
derdhet né Lumin Drin gé rrethon Shkodrén nga ana jugore.

Pjesa kryesore fushore e qytetit ka njé shtrirje prej 1,150 ha, ndérsa pjesa kodrinore ka njé
shtrirje prej 350 ha. Né qytet pérfshihen dhe tre lagje periferike: Bahgalleku né jug, Shiroka
dhe Zogaj né peréndim, t& cilat z&né gjithsej njé sipérfage prej 180 ha. Shkodra nga ana lindore
dhe jugore rrethohet nga njé varg kodrash deri né& 110 m lartési, kodrat e Rrencit né lindje dhe
t& Tepes né jug. N& jugperéndim gjendet kodra shkémbore e kalasé s&¢ Rozafés me lartési 130
m dhe sipérfaqge 3.6 ha.

7 Analiza e territorit PPV Bashkia Shkoder
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Harta ¢ Relievit Shkoder, VSM, Bashkia Shkoder

4.3 GIJEOLOGIJIA

Né territorin e Bashkisé Shkodér gjejné pérhapje shk&mbinj dhe dhera me litologji t&
ndryshme t& moshave nga Permiani e deri né Kuaternar. Kéto shk&émbinj dhe dhera i pérkasin
zonave tektoniko — faciale t€ “Gashit”, n/zona “Vermoshi”, t& Alpeve Shqiptare, t&
“Mirdités”, t&“Krasta - Cukalit” dhe t& “Krujés. N¢ territorin e Bashkisg né& sipé&rfage shfagen
shk&mbinj rrénjésor dhe dhera t& kuaternarit t& tipit mbulesor por q& kané trashési t& tillg q&
nuk mund t€ neglizhohen gjaté kryerjes s& ndértimeve n& fushépérhapjen e tyre. Shk&mbinjté
dhe dherat ndahen né grupe:

= Shkémbinj t& fortg

= Shké&mbinj mesatare

= Shkémbinj t& buté

= Dhera pa kohezion

= Dhera me kohezion

= Dhera me veti speciale
Territori i Bashkisé Shkodér shtrihet n€ njé hapésiré me kontraste t& médha pérsa i pérket
kushteve gjeomorfologjike. Ai fillon q&€ nga male t& larta n€ veri dhe né lindje e deri né bregun
e detit né jugperéndim. Brenda kétij territori gjenden zona fushore t€ sheshta ose gati t& sheshta,
shpate kodrash t& buta deri mesatare, shpate malore t& pjerréta deri té thikéta, shpate t& luginave
lumore te formave te ndryshme, deri ne kanione si dhe bregdet i tipeve akumulativ.

Pér lehtési vierésimi te gjithé territorin e Bashkisé &sht& ne 3 njesi kryesore morfologjike:
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= Njesia morfologjike fushore
= Njesia morfologjike kodrinore
= Njesia morfologjike malore

Niésia morfologjike fushore z& nj& pjesé t& konsiderueshme t& territorit. Nén njesia fushore
perendimore — jugperendimore ka perhapje qé€ nga bregdeti n€ jugperéndim Velipoja dhe deri
né veriperendim né zonén e Hotit. Dy jang& fushat kryesore q& p&rb&jné két& njési; fusha e
Nenshkodrés dhe ajo e Mbishkodrés. Fusha e Nénshkodrés né vetvete pérbghet nga disa fusha
t€ rendeve mé t& ulta si ajo e Velipojés, Luarzés, Trushit Dajgit, Bushatit, Mjedés, Stajkés dhe
Bérdicés. Jané fusha t& sheshta me kuota nga 0,0 m deri n€ 5 m, rrallé deri 20m (fusha e
Mjedés). Kané njé pjerrési shumé t& vogél deri horizontale. Nga ana gjeologjike ndé&rtohen
kryesisht nga argjila t& pérziera me material ranor. Pérshkohen nga nj¢ sistem i dendur
kanalizimesh dhe p&rdoren edhe pér kultivimin e kulturave bujgésore. Fusha ¢ Mbishkodrés n&
vetvete pérbehet nga disa fusha t& rendeve me té ulta si ajo e Shtojit, Gruemirés, Koplikut (Fig
16), Buzés sé& Ujit dhe Bajzés. Jang fusha me kuota nga 5 m (kuota e Ligenit t€ Shkodrés) deri
né 300 m (né aférsi t& Dedajve). Kané nj€ pjerrési mesatare deri t& pjerrta. Pjerrsia e tyre arrin
deri 3 - 4° rrallé 5 - 6°. Nga ana gjeologjike ndertohen kryesisht nga rera dhe zhavore t& perziera
me material argjilor dhe me pak nga argjila.

Niesia morfologjike kodrinore zhvillohet né jug, jugperendim dhe perendim. Menjeheré sapo
perfundon njesia fushore shfagen format e kodrave te cilat kane kuota nga 50 m deri ne 700 m.
Ne vartesi te strukturave gjeologjike ku ato gjenden shfaqen edhe forma relievi tipike si p.sh,
relievet kodrinore te strukturave monoklinale dhe relievet kodrinore te strukturave te
rrudhosura. Rajon tipik ku shfagen format morfologjike te strukturave monoklinale &sht& brezi
i kodrave nga Gruemire deri ne Bajze. Nga ana gjeologjike ndertohen kryesisht nga gelgeroret
e jurasi-kretakut te zonés se Alpeve Shqiptare. Kuotat e tyre levizin nga 50 deri 450 m. kane
pjerrési te shpateve ne peréndim te bute dhe ne lindje me te larte deri ne 30° . Strukturat e
rrudhosura antiklinale kemi kodrat ne aférsi te Velipojés (Vazhdimi veriperendimor i
Kurrizoreve te Kakarrigit dhe Rrencit) ndertohen kryesisht nga gelqeroret e kretakut te siperm
dhe eocenit te zones Kruja dhe kodrat e Bushatit dhe Berdices Tepes dhe Oblikes te cilat
ndertohen nga depozitimet flishore te zones Krasta - Cukali dhe Kruja. Shpatet e ketyre kodrave
kane pjerresi nga 5 deri ne 350 dhe drejtime renie te ndryshueshme. Kuotat e tyre jane te ulta
nga 50 deri 150m. Shpatet shpesh jane te rrumbullakosur nga modelimi i shkaktuar nga
rrjedhjet ujore siperfagesore.

Njesia kodrinore ne Bashking e Shkodres eshte e zhvilluar edhe lindje te qytetit te Shkodres ne
zonen Bardhaj - Guri i Zi — Mazrek - Vilze. Ketu kodrat paragiten ne menyre te shrregullt kjo
per faktin se kane perberje te ndryshme gjeologjike nga gelqeroret e Alpeve Shqiptare;
gelgeroret e zones Krasta - Cukalit (Kodrar e Sheldise); flishi dheShembinjte ultrabazike te
masivit te Bardhanjoreve. Kane shpate ne pergjithsi shpate te bute dhe kuata te vogla nga 50
deri 600 m. Njesia kodrinore e zones Mnele — Gomsige — Korthpule shtrihet ne jug te Bashkisg.
Shpatet e tyre jane me pjerresi mesatare deri 25°. Kuotat levizin nga 150 deri 600 m. Nga ana
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gjeologjike ndertohen nga shkembinj ofiolitike te zones Mirdita masivi ultrabazik I Gomsiges
dhe vazhdimi verilindor i masivir gabro - peridotit te Kashnjetit.

Njesia morfologjike malore ze njé pjese té réndésishme te siperfages se Bashkisg. Ajo shtrihet
ne pjesen veriore verilindore dhe lindore te territorit te bashkis€. Ajo fillon me shpatetmalore
te Alpeve Shqiptare nga kufiri shtetror me Malin e Zi ne perendim deri ne kufi me garkun e
Kukesit. Karakteristike kryesore jane kreshtat e larta, luginat e thella dhe shpatet e thepisura.
Keto karakteristika i japin zones malore te bashkisé te Shkodres nje nje vlere te larte.?

4.4 MIJEDISET UJORE DHE BASENET

Teritori Bashkisé Shkodér, ka njé sistem hidrik t& pasur me ujra sipéfag&sore (lumi Drin, Buna,
Kiri, Shale, ligeni Shkodrés), ujérat n&ntok&sore, rezervuaré artificialé dhe njé sistem i
kanalizimeve té kullimit té tokave.

4.4.1. BURIMET NENTOKESORE DHE BASENET

Pér studimin e situatés hidrogjeologjike t& Bashkisé Shkodér &shté béré interpretimi i t&
dhénave hidrogjeologjike t& marra nga harta hidrogjeologjike e Shqipéris&. Nga piképamja
hidrogjeologjike, territori i Shqipérisé ndahet né disa zona: zona e pérhapjes s€ shkémbinjve t&
shkrifét poroze, e shk&mbinjve karbonatiké, e shkémbinjve molasiké, e shkémbinjve

magmatiké, e shkémbinjve flishiodal dhe flishore, shk&mbinjve metamorfiké dhe té&
shkémbinjve evaporite. Pér shkak t& relievit t& larmishém q& ndodhet né territorin e Bashkisé
Shkodér, kemi shpérhapjen e shkémbinjve me veti t&€ mira kolektore (zhavorrg, gelgeroré), si
dhe shké&mbinj pa porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizor ose carjesh (argjila, flish, gipse).
Bazuar né t& dhénat ¢ Hartés Hidrogjelogjike t& Shqipérisé kemi disa lloje akuiferésh prezent
né zoné:

- Me porozitet ndérkokrrizor dhe ujépércjellshméri shumé t& larté-1&, larté (réré+zhavorr, Réré
+zhavorr+surargjila). Ké&to lloje shkémbinjsh jan& t€ shpérhapur kryesisht né pjesén
peréndimore t& territorit t& Bashkisé. Vecanérisht né zonén prané liqenit si dhe né zonat
pérgjaté shtetérve t& lumenjve. Rezervat ujore q€ ndodhen né kéto lloje shk&mbinjsh, kang
réndési t& madhe pasi shérbejné edhe pér furnizimin me ujé t&€ gendrave t& banimit, pér industri
dhe pér vjitje.

- Me porozitet ndérkokrrizor dhe ujépércjellshméri mesatare- t&€ ulét (argjila+réré+surargjila).
Kéto 1loje shkémbinjsh kané njé pérhapje té€ kufizuvar n€ territorin ¢ Bashkisé. Gjenden
kryesisht prané zonave bregdetare dhe ligenore. Pérfagésohen me depozitimet proluviale t&
konuseve t& derdhjes dhe nga koluvionet shpatore me ¢imentim t& dobét.

- Me porozitet ¢arje-karst dhe ujépércjellshméri tepér t& ndryshueshme, shumé e lartg, shumé
e ulét (gélgeror, dolomite). Shpérhapja e tyre &shté né t& gjithé territorin e Bashkisé, megjithaté
mé e theksuar béhet né pjesén veriore t& saj. Ujérat karstike shfrytézohen kryesisht me anén e
burimeve. Né pjesét e zbuluara t& gélqgeroréve karstike ujérat néntok&soré kané njé cilési t&
mié, jané t& émbél me njé mineralizim t& pérgjithsh&m 0.2-0.4 g/l. N& pjesét ku kéto ujéra
ndodhen mé né thellési dhe jané t& mbuluar nga depozitime flishore dhe molasike, shpesh jané
termominerale t& ngopura me H,S.

8 Analiza PPV Bashkia Shkoder
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- Me porozitet ¢arjesh dhe pércjellshméri ujore t& ndryshueshme, mesatare e ulét. (shk&émbinj
magmatiké, metamorfiké). Shpérhapja e tyre &shté shumé e vogél né territorin ¢ Bashkise.’
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Harta hidrogjeologjike, Qarku Shkodér. Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar

Gjithashtu nga harta hidrogjeologjike vihet re qé t€ shp&rhapur n€ territorin e Bashkisé ka edhe
joakuiferé:

Shkémbinj pa porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizor ose carjesh (argjila, flish, gipse). Kéto
lloje shk&mbinjsh jang t& pérhapur n& t& gjith€ territorin e Bashkis&, vecangrisht né pjesén
verilindore.

Burimet qe dalin nga kéto lloje shkémbinjsh kané& prurje t& vogél, 0.01-0.1 I/s, pér shkak se
kang ¢carshméri dhe porozitet t& ulét si dhe shkallg t& larté ¢imentimi.

Pjesa mé e madhe e burimeve q& gjenden né& zoné jané t& vegjél (1-10 I/s) dhe mesatare (10100
I/s), megjithaté né disa zona t& caktuara, veganérisht aty ku akuiferét jang poroz dhe kané
pércjellshméri ujore te larté vihet re prezenca e burimeve t& médhenj me prurje mesatare
1001000 I/s.

? Analiza PPV Bashkia Shkoder
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Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor dhe karstik vlerésohen me ujémbajtje shumé t& larté-t&
larté, dhe paragesin réndési t& madhe né furnizimin e gendrave t€ médha t& banuara me ujé t&
pijshém.

Sasia e pérgjithshme e vjit qé shfryté€zohet nga pellgu i Shkodr&s &sht€ rreth 1200-13001/s.
Koeficienti i shfrytézimit t& pellgut kuaternar varion K = 0.33-0.5 Nga t&€ dh&nat e studimeve
té méparshme t& relacioneve jané matur debitet e puseve. Nga kéto studime rezulton se nga
shpimet me vetéderdhje dhe me stacione pompimi t€ vecanta apo ujésjellésa, merren nga fusha
e Nénshkodrés aférsisht 1000 lit/sek. Kétu pérfshihen edhe burimet né zonén e studimit, q&
dalin nga géglgerorét géjané t& lidhura me reshjet atmosferike, kurse nga zona e Zadrimés
merren aférsisht 300l/s me gjithé burimet pér rreth.

Qarku ka resurse ujore t& médha g€ jané t& lidhura kryesisht me akuiferet aluviale dhe
karbonatiké.

o Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor (t& shkrifét) e uj€émbajtje shumé t& lart& — t& larté

o Akuiferet me pércjellshméri ujore shumé t€ lartg - t& lart€ lidhen me depozitimet € zhavoreve
dhe zhureve me madhési t& ndryshme t€ cilat formojné horizonte uj€mbajtése pa presion dhe
q€ kané

pérhapje té gjeré né t& gjithé zonén e Shkodrés. Akuiferét jané t& pasur me resurse ujore
néntokésore dhe shérbejné pér furnizim me ujé € pijshém t&€ komunitetit. Q= 1000 l/sek + 50
I/sek q& marrin ujésjellésat e fshatrave 1050 I/sek. rreth 391 km?.

= Akuiferét me porozitet poro — ¢arje. N& gark ato kané& p&rhapje t& kufizuar dhe t& shpémdarg
né harté dhe shtrihen né njé sipérfaqe rreth 228.04 km2,Prurjet e puseve jan& 0.2-1 I/sek
prurjet specifike variojné g= 0.07-1 V/sek/m.

= Akuiferét e caré e karstiké. Tipi i kétij akuiferi ka pérhajen mé t& gjeré né qarkun e Shkodrés
dhe shtrihen né njé sipérfage prej 1189 km2. N& zonat karstike koeficienti mesatar i
infiltrimit t& dobishém shkon deri n& 0.5 - 0.6.

= Akuiferét me c¢arje zené nje sip&rfagen rreth 762 km2 dhe ndértohen nga shk&émbinj
magmatiké e metamorfiké dhe qé shtrihen kryesisht ng& territorin e Pukés. Pér kétg
kompleks interes paraqet vetém masivi i Krrabit ku kemi burime me debite qé& variojné nga
5né&25 Us.

Menazhimi integruar i resurseve ujore né qark kérkon njé vendimarrje né nivele t&€ ndryshme
geverisje, metodologji shkencore t& pérparuara pér ruajtjen e bilancit sasior dhe cilésor t&
ujérave. Esht& mé& se nevojshme qé& t& b&hen studime mé t€ detajuara t& shkalléve mé t&€ médha
pér nevojat t& furnizimit me ujé t& komuniteteve n& kuadér njési bashkiake.

Resurset dinamike té ujérave néntokésore. NE shfrytézimin racional t€ g¢do pellgu
ujémbajtés, sidomos pér perspektivén ku pritet marrja esasive mé& t€ mé&dha uji, réndési merr
vlerésimi i resurseve, resurset dinamike (Qdin) , g& kalon né prerjen térthore t& rrjedhjes n&
njésiné e kohés.

Mbi bazén e krahasimit t& tyre pércaktohetdhe bilanci ujor i shtres€s ujémbjatése t€ zhavoreve.

Resurset ¢ shfrytézueshme t&€ ujrave né Pellgun e Shkodrés. Ujérat néntokésore té
zhavorreve ujémbajtése né pellgun e Shkodrés jané kapur me nj&¢ numurté madh shpimesh.
Sikurse € kemi pérmendur edhe mé sipér shpimet shfrytézojné horizontin ezhavorreve, q&
pérmbajné ujéra t& Embla t& pijshém.
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[J Zona e Ligenit t¢ Shkodrés , Dobrag e Lindje, zona e ish-ndérmarrjes zooteknike, si edhe
zonat e tjera mé né lindje e aft&sisé ujédhénése (gjithmoné me shpime) merren nga 80-100 l/sek
né zonén e Dobragit deri né 10-15 I/sek mé& né lindje. NE veri t& Dobragit duke u spostuar mé
né lindje pér shkak t& trashésisé s& reduktuar (prerje efektive mé e vogél) debitet jané mbi 5
I/sek, Dragog, Vraké, Gril, Grunj& e mé& n& Veri.

O Zona tjetér me perspektivé &shté pa dyshim kontakti i karbonateve me depozitimet e
kuaternarit n¢ gjithé gjatésing Shkodér-Demiraj, ku karbonatet shkarkojné me intensitet p&r
shkak t& nivelit mé t& ulét t& kétij kontakti n& raport me nivelin e ujérave néntok&sore té
zhavoreve.

Rrjedhja e ujérave néntokésore (Resurset Dinamike). Rrjedhja e ujérave néntoksore ose

resurset dinamike formohet pér llogari t& rrjdhjes s€ ujérave néntokésore t& infiltruar nga
karbonatet gé qarkojné gjithé krahun lindor t& Pellgut Shkodér. Pér llogaritjen e resurseve
dinamike kemi llogaritur sipérfagen mesatare térthore t€ zhavorreve e cila rezulton rreth
572500 m2. Koefigentin mesatar t& filtrimit m/dit€, q& n& puset e Dobragit rezulton rreth 150
m/dité si dhe gradient hidraulik q& rezulton né& vlerén 0.005 m/m. Gjithé kjo sasi uji kuptohet
se vjen nga infiltrimi i ujit nga karbonatet n€ zhavorret e kuaternarit n€ gjithé gjatésine e
kontaktit t& kétyre formacioneve. Nga pérllogaritjet e pellgut ujéndarés t& tyre e cila rezulton
njé sipérfaqe rreth 270 x 10 6 m3, koeficentin e infiltrimit t& rreshjeve né gélqeror q& pranohet
rreth 0.6, rezulton qé nga 2000 m/m shi né& vit filtrojné né& gé€lgeror1200 m/m ose 1.2 m/vit (I).

Burimet ujore sipérfaqésore

Shqipéria dallohet pér njé rrjet hidrografik t€ pasur dhe bashkia Shkodér ka njé
shuméllojshméri trupash ujor t& pérbéré nga pérrenj, lumenj, burime, ligene, si dhe ujérat e
detit Adriatik. Elementét e rinj hidrografik jané dhe ujémbledhésit artificialé t& shumté ng
numeér si dhe sistemi i gjeré i kanaleve kulluese e ujitése. Ky rrjet hidrografik p&rvec vlerave
natyrore dhe estetike t& peisazhit ka dhe réndési ekonomike e jetésore. Elementet ujore mé t&
réndésishém né k&t territor

jané: ligeni i Shkodrés, lumi Drin, lumi Buna, lumi Kir, lumi Shalg, laguna e Vilumit, k&neta e
Domnit etj.
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Sistemi hidrik Bashkia Shkodér

Ligeni i Shkodrés: Eshté ligeni mé& i madh n& Gadishullin Ballkanik, pér sa i pérket sipérfages

ujore. Ligeni i Shkodrés pérfshihet né pellgun ujémbledhés t&€ detit Adriatik. Ndodhet né kufi
ndérmjet Malit té¢ Zi dhe Shqipérsé, né pjesén Jugore t€ Alpeve. Sipérfagja totale e Ligenit
éshté 5500 km2, nga ku 4470 km?2 i takojn& Malit t& Zi dhe 1030 km2 Shqipérisé. Pérmes lumit
Buna ai derdhet n€ jug-lindje n€ detin Adriatik. Ligeni i Shkodrés dhe rrethinat e tij jané
shpallur Rezervat Natyror | Menaxhuar si dhe zoné Ramsar. Ka njé lartési mesatare prej 5 m
mbi nivelin e detit, thellési maksimale prej 8.3 m, thell&si mesatare prej 5.01 m, kapacitet prej
1931.62 x 10-6 m3. Thellésia e ligenit rritet né pjesén jugperéndimore, né izobatin e 7 dhe 8§,
pérgjaté segmentit t& kufirit kombétar. Rreth 165 km?2 t& Ligenit jané n&n nivelin e detit. Ka
njé nivel mesatar minimal 5.15 m mbi nivelin e detit. Amplituda maksimale e Ligenit &shté
5.33 m (né Shqipéri 5.13 m), amplituda mesatare &shté 3.34 mm thellésia maksimale (né syrin
e Rdushés), &éshté mbi 80m. Rreth 19% e ujit mblidhet nga pellgu ujémbledhés né& pjesén
shqiptare. Lumenj q& derdhen né Ligen jan&: Lumi Moraga, Lumi Cem, Lumi Zeta, Lumi
Rijeka Crnojevica, Lumi Orahovshtica, Lumi Crmnica, etj.

Lumi Drin: Eshté lumi mé i madhé i rrjetit hidrografik t& Shqipérisé si dhe nj& ndér lumenjté
mé kryesoré t& bregut lindor t&€ detit Adriatik, si pér nga sipérfagja e pellgut té tij ujgmbledhés,
ashtu edhe nga shkalla e ujéshmérisé. Drini formohet nga bashkimi i dy lumenjve afluenté,
Drini i Bardhé dhe Drini i Zi. Gjatésia e pérgjithshme e lumit Drin &shté 285 km. Nga burimi
e deri né derdhjen e tij ai ka njé rénie t& p&rgjithshme prej 685 metrash, q& i pérgjigjet njé
pjerrésie mesatare prej 2%.
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Pas bashkimit t& dy lumenjve Drin i Bardhé dhe i Zi, lugina e lumit Drin kalon n&pér shémbinj
magmatik, q& pérmbajné ujéra garjesh me sasira t& vogla. Nga Vau i Dejés e deri né derdhjen
e tij né€ Buné, Drini kalon n&pér shtresa t& kuaternarit, t€ cilat mbulojné formacionin terrigjen
neogjenik. Lumi Drin pas daljes nga H/C i Fierzés e deri n& derdhjen e tij né shtratin e lumit
Buna, merr ujérat e disa afluentéve t& tij t& réndésishém si ato t&€ lumenjve Valbona, Nikaj,
Shalg, Gjadér dhe Kiri.

Lumi Buna: Eshté i vetmi lum fushor né& rrjetin hidrografik t& Shqipérisé. Rrjedh nga ligeni i
Shkodrés, nga skaji i tij mé& jugor né jug-peréndim t& qytetit t& Shkodrés dhe pérfagson t&
vetmin emisar t& kétij ligeni. Lumi ka gjatési 44 km dhe rrjedh pérgjaté fushave t& Bregut t&
Bunés ku pérfshihen Fusha e Anamalit ng t& djatht& t& lumit dhe Fusha e Trushit bashké me
fushén e Velipojés né t€ majté. Prurja mesatare vjetore e Lumit Buna &shté& 320 m3 ujé/sek. E
dyta n& rajonin e Adriatikut pas Lumit Po dhe e pesta n& rajonin e Mesdheut. Lumi Buna
bashkohet me Lumin Drin 1.5 km larg nga Ligeni. Ndon&se Buna &shté lum tipik fushor, i
karakterizuar si pjesérisht i lundrueshém, ai grumbullon ujéra nga njé territor i theksuar malor.
NE& rast t& prurjeve masive Lumi Drin e bllokon Lumin Buna.

Disa nga faktorét kryesoré g€ ndikojn€ né regjimin e ujérave t€ Lumit Buna jané&: bllokimi i
gryvkés sé Bunés nga dallgé t& médha t& krijuara gjaté baticave dhe erérave t& forta qé vijné nga
peréndimi, prurjet € Lumit Drin, efektet rregulluese t& Ligenit t& Shkodrés.

Lumi Shalé: Eshté lumi mé i réndésishém i gjithé rrjetit hidrografik t& Alpeve Shqiptare nga
shkalla e tij ujéshméris€. Sipérfagja e pellgut ujgmbledhés s€ kétij lumi €shté 260 km?2, lartésia
mesatare 1081 metra mbi nivelin e detit, gjat&sia e shtratit &sht& 39.3 km, pjerrésia 22.6 m/km
dhe dendésia e rrjetit hidrografik 3.2 km/km?. Fillimin sipérfagésor t& rrjedhés sé tij e ka né tek
burimet e Okallit dhe t& Shtrazés, q& dalin né rrézén jug-lindore t& malit t& Padohijés, n& rajonin
e Thethit. Eshte I pasur ne peshk trofte dhe gjallesa te tjera.

Lumi Kiri: Eshté lumi i cili buron nga shpatet e Bigés, Ndérkjores e Qafés s& Béshkasit dhe
derdhet né lumin Drin prang Kalasé s& Shkodrés. Lumi ka marré emrin e fshatit dhe jo fshati
emrin e lumit pérmes t& cilit kalon, sepse né kohét e hershme ky lumé kishte emrin Clusala.
Rrjedha e lumit nuk &sht€ e g&€ndrueshme sepse varet nga rreshjet edhe pse furnizohet nga
pérrenj nga Alpet Shqiptare. Eshté i pasur me trofta. Mbi két¢ lum géndron Ura e Mesit e
ndértuar gjaté sundimit osman, harku i s& cilés kujton até t& Uré&s t& Mostarit, né Bosnje. Esht&
lumé i rrémbyesh&m, i cili shkakton p&rmbytje para bashkimit me Iumin Drin, shkakton
erozionin e fuqish&m t& brigjeve t& lumit, démtim t& strukturave mbrojtése, transportin e guréve
dhe zallishteve né tokat bujgésore né aférsi t& brigjeve si dhe rritjen e prurjeve né lumin Drin. 1

10 Raporti | VNM | PPV Bashkia Shkoder
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5. PERDORIMI I TERRITORIT

5.1. POPULLSIA DHE TREGUESIT DEMOGRAFIK

Bashkia Shkodé&r, historikisht ka gené dhe mbetet g&ndra mé e réndésishme, demografike,
administrative dhe ekonomike e qarkut Shkodér. Me ndarjen e re administrative, Bashkia
Shkodér pérfshin brenda juridiksionit t& saj administrativ, qytetin e Shkodrés dhe 10 njési t&
tjera administrative.

Popullata rezidente e bashkis& Shkodgr, si rrjedhoj€ e ndarjes s€ re administrative &shté rritur
me rreth 50%, duke shénuar njé numér popullsie stok né fillim t& vitit 2024}, né 213 mijé

banoré.

Tabela dhe grafiku me poshte japin numrin e popullsise sipas njesive
perqindjen ge ze sejcila NJA ne totalin e popullsise.

administrative dhe

Bashkia Njesia Administrative POP. Gj.Civile | Nr familje
Bashkia Shkodér |Njesia Administrative Shkodér 117,334 39157
Bashkia Shkodér |Njesia Administrative Ana Malit 6,187 1718
Bashkia Shkodér |Njesia Administrative Berdic# 10,342 2839
Bashkia Shkodér |Njesia Administrative Dajg 9,208 2292
Bashkia Shkodér |Njesia Administrative Gur i zi 12,376 3564
Bashkia Shkodér |Njesia Administrative Postrib& 11,968 3509
Bashkia Shkodér |Njesia Administrative Pult 2,941 935
Bashkia Shkodér |Njesia Administrative Rrethinat 29,522 8625
. .. |Njesia Administrative Shalé, 4,851 1688

Bashkia Shkodér 1. G Administrative Shalé, Shosh
Bashkia Shkodér |Njesia Administrative Velipojé 10,168 2840
Totali 214,897 67167

11 shkrese e Prefektit te Qarkut Shkoder 2025
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Popullsia e késaj bashkie &shté e pérgendruar kryesisht né qytetin e Shkodrés me rreth 55%,
ndérkoh& qé& pjesa tjetér e popullsisé &shté e shpérndaré né njésité e tjera vendore ndérmjet t&
cilave pérmendim njésité vendore me numrin mé t&€ madh t& popullsis€ e konkretisht Rrethinat
dhe Guri i Zi, respektivisht me 13% dhe 6%, t& popullsis€ s& bashkis&. Nj&sité e tjera vendore
té gjitha sébashku mbulojné rreth 27% t& popullsisé gjithsej dhe shpérndarja e popullsisé n&
kéto njési &shté pothuaj e barabarté, mesatarisht rreth 4%.

Kjo analizé demografike tregon trendin e 1&vizjes s& popullsisé nga zonat apo NJA ku ka
kryesisht sipérfage pyjore drejt qytetit, p&r ké&t& arsye ké&rkohen martja e masave pér té
zvogéluar migrimin e popullsis€ nga k&to zona.

5.2.SISTEMET TERRITORIALE

Bashkia Shkodér me ndarjen e re administrative ka 5-fishuar sipérfagen n€ administrim té saj.
Duke u bazuar ne kérkesat e VKM nr. 671, dat& 29.7.2015 pér njé planifikim sa mé& t& miré té&
territorit dha analizés mjedisore, ai ndahet né pesé sisteme territoriale:

o Sistemiurban  (UB);

Sistemi
o natyror (N);
o Sistemi bujgésor (B);
o Sistemi ujor uy;
o Sistemi infrastrukturor (IN)

42



PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Sistemet Sip. Sip.
territoriale % Km?
Bujgésor 20.2 | 177.3
Natyror 63.8 | 554.7
Urban 3.56 | 31.15
Infrastruktura = 9.55 ‘ 834
Ujor | 293 256
Totali - 100 | 8727
Sistemi urban 3.28%
Sistemi Bujgesore 22.02%
Sistemi Natyrore 75.22%
Sistemi Ujor 20.44%
Sistemi Infrastrukturor 1.06%

Burimi: PPV Bashkia Shkodér
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5.3. SISTEMI NATYROR

Sistemi Natyror n& bashkiné e Shkodrés z& njé hapésiré prej 75.22% t€ sip. totale t& bashkisg
dhe mbulohet kryesisht me 5.28 % pyll té rallg, 1.98 % pyll t& dendur, 17.6 % shkurre t& rrallé
, 49% shkurre t& dendur dhe livadhe e kullota me 2.38 % dhe 23.76 % jan& banim-+natyrore
nga 40,50,60,70,80 %.

¢
V\ER{ENDA

Lt shode
* I istem nean
LEGJENDA SSTEMINFRASTRUKTURGR
I ssrenn narvaon
i : I:I Kufi Bashkia Shkoder T e uscrson
PLE N 5 ittty =p——

Harta ¢ Sistemit Natyror

Burimi: PPV Bashkia Shkoder
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5.4. SISTEMI BUJQESOR

Ne territorin e bashkisé Shkodér sistemi bujgésore ka nje prodhimtari mjafte te larte te
produkteve si perime, pemtari, drith&ra blegtori, rrushit, kivit, shegés, dhardha, gershi, pjeshka
etj. Kjo sipérfage z& 22.02% te sip totale 872.708762 m? te bashkisg.

LEGJ E'INDA
[:I Ku’%’a Bashkia Shkoder

1w Sistemi Bujgesor

b a 12 168
Km

Harta ¢ Sistemit Bujqésor. Burimi: PPV Bashkia Shkodér
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Bujgésia

Bujqgésia, blegtoria ose pylltaria jané sektoré ky¢ pér pérdorimin e tok&s dhe menaxhimin e
burimeve natyrore né zonat rurale. Falé sipérfageve t&¢ médha t& kultivueshme dhe kushteve t&
mira klimatike, ky sektor ofron mundési t& médha pér té€rhegjen e investimeve duke pasur
parasysh produktet me cilési t& lart&. Rreth 43% e popullsisé né Bashking e Shkodrés jeton né
zona rurale qé€ z&né rreth 98% t& territorit.

Sipérfagja e kultivuar né Bashking Shkodér pér vitin 2023 jepet né tabelén dhe grafikun ¢
méposhtém:

Tabela 1 Zoné e kultivaar me kultura ¢ ndryshme né bashking Shkodgér

Kulturat Sipérfaqja n€ ha

| Drithéra 2,671
Grurg 538
Misér 2,133
Perime I 1,233
Patate 221
Fasule ¢ bardhé 198
Duhan 130

|

g Foragjere 7,365 |
Totali 14,45 9_‘

Main crops, cultivated in %

51%

\3-8% >

19N2%

m Cereals = Wheat Maize ~ Vegetables = Potatoes = White bean = Tobacco Forages

Figura 4 % e sipérfages s¢ kultivuar sipas kulturave
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Kultivimi dhe menaxhimi i tok&s bujgésore &shté njé element i réndésishém & lidhet me
menaxhimin e situatés sé zjarrit. Zjarret né& bujqési u zbuluan se p&rb&jng 8-11% t& aktivitetit
vjetor global t& zjarreve. Djegia e tokés bujqésore pérbén njé 48-73% t& shquar & t& gjitha
zjarreve né lloje t& ndryshme t& mbulesés sé tokés né Evropé. Kjo sepse ka t& b&j& me biomasén
qé mbetet né toké ose krijohet népérmjet kultivimit. Tashmé &shté praktiké e zakonshme né
Shgqipéri qé tokat bujgésore t& digjen n& sezonin e verés.

Bazuar né té dhénat e EFFIS, rezulton se gjaté viteve 2017-2023, né Shqipéri jang djegur;
- 8155 hektar toké bujqésore
- 58.236 kullota dhe bimé&si natyrore
- 298 hektaré toké té tjera

Né kété kuadér, rezulton se toka bujqésore apo kullosore dhe menaxhimi i tyre jang elementg
té réndésishém né parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve..

Blegtoria

Blegtoria &shté njé element i réndésishém social-ekonomik né€ Shkodér. Pérveg fermave t&
shpendé&ve, né Shkodér nuk ka ferma t& mbaréshtimit intensiv. Blegtoria bazohet kryesisht né
nivelin e familjes femérore.

Meé poshté jepet numri i kreréve t&€ bagétive, sipas kategorive t€ tyre.

Tabela 2 Numri i bagétive né bashkiné Shkodér

Kategorité e blegtorisé Vitet

2018 2019 2020 2021 2022 2023

s =

Baggtité 17750 | 17220 % 12700 12230 12160 16516

Lopé 13390 . 13010 11350 11020 10980 13871
Kafshé té vogla 41700 39350 40479 41692 ! 41648 35055 |
! |
Totali dele 28000 26500 24024 24744 24722 20055
Totali dhi 13700 12850 16455 16948 16926 15000
Derma 15515 15600 7610 7838 7795 5588
Mbjellje 880 _usso‘i 750 773 768 768
Kuajt, mushkat dhe gomarét 1000 1080 1712 1763 1756 1756
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Pulari 288670 288670 | 263435 267105 266980 271424

!
|

i
Bleté 12200 12200 38574 37622 37510 22045

L

Burimi: INSTAT 2025

Kategorité kryesore t& bagétive (gjedhét, dhité dhe delet) e bazojn€ ushqimin e tyre n€ kullotje
né natyré. Si t& tilla, ato kané njé ndikim t& réndésishém n& biomasén e thaté q& mbetet ose
kullotet né territorin e bashkisé.

Figura e méposhtme tregon ecuring ¢ kategorisé kryesore t€ kullotjes sé bagétive n& natyré.

Main livestock categories during 2018-2023
30000
25000
20000
15000 : -
10000

5000

Year 2018  Year 2019  Year2020 Year 2021  Year 2022  Year 2023

Cattle Sheep Goats

Figura 5. Numri kryesor i bagétive né bashkiné Shkodér gjaté 2018-2023
Burimi: INSTAT 2025

Si¢ shihet nga grafiku, numri i bagétive ka rén& ndjeshém dhe si i till€ Esht& tregues se mé
shumé biomasa e that€ mbetet n€ natyré, pa u kullotur..

5.4.1.TOKAT BUJQESORE

Tokat bujqésore zené nj& sipérfage prej 16054 ha, e shpémndaré n& t& gjitha njésitd
administrative. Por 90.5 % e sipérfages i pérket NJA Velipojé, Dajc, Ana Malit, Guri Zi,
Rrethinat, ndérsa vetém 9.5 % katér komunat Shosh, Pult, Shalé, Postribe. Bujgésia né Shkodér
éshté me réndési kombétare, pasi tokat bujq&sore t& NénShkodrés pérbéjné kapacitete & larta
prodhuse, me terren fushor 0-5 %, t& pasura dhe me mundési pér rritjen e aftésis€ yjitése.
Shkodra ka njé tradité t& njohur pér zhvillimin e bujqésisg, e pérshtatshméri t& toké&s dhe klimés
pér kultivimin e drithérave, perimeve, foragjereve, bishtajoreve, vreshtit, peméve frutore, ullirit
deri né kufirin e lejueshém klimatik, bim&ve dekorative, blegdorisé (gjedhit dhe t& imtave)

Ne zonen fushore dominojne tokat ne klasat 2-4
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Ujerat nentokesore ne zonen fushore deri 2-3m thellesi
Tekstura SAM

Boniteti vleréson agroprodhimin e tok&s. Njé kategori pérfshin brenda t& gjithe cilesite e tokés
t& cilat mund t& jené t¢ standardit e nj& zhvillimi bujqésor t& qendrushem ose cilésité e tyre nuk
jané t& pérshtatshme pér zhvillimin bujqesise dhe nivelin e prodhimit. Tokat me t&€ mira jang
duke filluar nga kategoria e I deri né kategorine I'V, ndérsa nga kategorité VII deri X jané toka
t& dobta nga pikepamja agroprodhuese pasi nuk ploteson kérkesat e bimeve dhe nuk jang t&
pérshtatshme pér bujgési. N& kété kéndveshtrim kategorite I deri n& IV duhen te ruhen nga
pérdorimi pér géllime te tjera. N& kété kontekst, tokat bujqésore t& kategorisé I-IV jang &
shtrira né njésité administrative Shkodér, Velipojé, Dajg¢, Bérdic&, Ana ¢ Malit dhe Gur i Zi.
Ndérkohé né njésité e tjera administrative kéto tokat bujqésore kan& njé bonitet shumé mé t&
ulét si rrjedhojé edhe e relievit t& thyer dhe pérbérjes gjeologjike t& tokes e cila &shté né
shumicén e rasteve shkémbore dhe e papérshtatshme pér kultivim.

Mund t& dallohet q& mekanizimi dhe pérdorimi i teknologjis¢ n& bujqési nuk &sht& shumé i
zhvilluar. Njé gjé qé vérehet &shté mungesa e pérdorimit t& serave, t& cilat jang t& zhvilluara né
territore shumé té vogla kryesisht né njésiné administrative Daj¢. Pérsa i pérket kultivimit té
tokave bujgésore mund t& thuhet se jo i gjithé kapaciteti tok&sor pérdoret dhe kultivohet.

5.5. VEGJETACIONI

Shtrirja e fondit pyjor sipas katér rajoneve t&€ médha t& zhvillimit n&
Shqipéri (si¢ evidentohen shitrirja e tyre sipas ngjyrimeve né hartén
e Shqipérisé), rezulton me 31% t& territorit n& Rajonin Verior, 19%
té territorit né Rajonin Qendror, 31% té territorit né Rajonin Jug-
Lindor dhe 19% t& territorit né Rajonin Jug-Peréndimor.

Referuar 12 qargeve t& vendit, shpérndarja e sipérfages s& fondit
pyjor paraqitet sipas grafikut n& vijim, ku kryeson Qarku i Shkodrés
me 20% (mbi 210 mijé ha), i ndjekur nga Elbasani dhe Kor¢a me
nga 13% secili, Dibra 12%, Lezha 11%, vijuar nga Qarku Kuké&s me
10% t& fondit pyjor (e mbi 100 mijé ha).

Sipas renditjes s& qarqeve né kété grafik, rezulton se vetém kéto 6
qarqge zéné rreth 80% té sip&rfages totale t€ fondit pyjor né
Shqipéri, ndérsa pjesén e mbetur prej 20% té& fondit pyjor € z&né& né&
total t& 6 garqget e tjera s& bashku (Gjirokastér me 6%, pasuar nga
Vlora, Berati, Tirana, Durrési dhe pér té pérfunduar me Qarkun
Fier me vetém 1%).12

12 Mbi politikat e sektorit te pyjeve ne Shqiperi
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Lista e biméve sipas zonave vertikale bimore bazuar né studime t& ndryshme &sht€ shumé e
gjaté por vlen té citohet q& bimésia n& pellgun e ligenit t& shkodrés shirihet n& katér breza si
mé poshté:

Zona e makjes shtrihet né lartésingé 400-500 m lartési mbi nivelin e detit. Prej druréve dhe
shkurreve gjethembajtése, mé t& pérhapura t& k&saj zone, jané: ilgja, déllinja e kuge, shqopa,
ulliri, mareja, dafina etj. Prej druréve dhe shkurreve gjetherénése mund t& vegojmé: shega,
shkoza ¢ zez&, murrizi njé bérthamésh, manaferra, driza, krek&za, thanukla, vidhi i bardhég,
amorfa shkurre, gjineshtra, frashér vji, frashéri i bardhé, plepi i bardhé, plepi i zi, shelgu i zi,
shelgu i kuq, vérri i zi, fiku etj.

Zona e dushkut shtrihet né lartésité 300-700 metra mbi nivelin e detit. Llojet mé t& pérhapura
té gjinisé Quercus té késaj zone: bulgéri, qarri, shparthi, etj. Druré dhe shkurre t€ tjeré t& késaj
zone jané: panja rrapi, panja mali, panjé&, gé&shtenjé, vodhévigéza, vodha, mélleza, blini, lajthia,
murrizi pesébérthamésh, déllinja e zez& etj.

Zona e ahut ndodhet né lartésité 600-1700 m mbi nivelin e detit dhe s& bashku me nénzonén e
pishés shkon deri 1900 m. Né& kété€ zoné gjenden lloje t& druréve si ahu, panja e malit, si dhe
shkurret: borbulli i padhémbézuar, mjedra, boronica etj. Nga halorét mé& shumé gjinden:
rrobulli, pisha e zez€ e mé pak t€ tjerat.

Zona ¢ kullotave alpine shtrihet 1800-1900 m mbi nivelin e detit. Disa gjini dhe lloje bimore
mé t& pérhapura té& késaj zone jand: tréndafili i egér, samina, shelgu zvarrités, flokésa,
bishtpeléza, luluza italiane, kélerie, gentiana pranverore, lulekémbana, klokéza etj.

NE& sipérfagen pyjore dominojné pyjet e larta bredhi dhe pisha, shkurre t€ ndryshme. N& kushtet
e terrenit t& pjerrét né zon&n malore, pyjet jané faktori kryesor i mbrojtjes s& toké&s nga
rréshqitjet dhe erozioni, mbrojtjen e brigjeve t& lumenjve dhe vijés bregdetare pér mbrojtjen
nga ndryshimet morfologjike dhe vijés bregdetare. Sigurimi né realizimin e reformés sé
decentralizimit t& kompetencave n&é administrimin e pyjeve dhe kullotave publike dhe
dixhitalizimi i hartave t€ fondit pyjor nén administrim mbeten piké&nisjet drejt suksesit pér
pérmirésimin e situatés aktuale. Nj&sité Administrative nevojitet g€ népérmjet planeve t&
menaxhimit t&€ pyjeve dhe kullotave mund ti ofrojné banoréve t& tyre mundési punésimi né
periudha ku ka aktivitete t& punimeve pyjore. NjA, népé€rmjet mbjelljes dhe rimbjelljes s&
drurdve té larté€ mund t& pérfitojné mé shumé t& ardhura, mbéshtetje financiare né realizimin e
projekteve si dhe t& ardhura t& vazhdueshme e t&€ sigurta nga shitja e kapaciteteve t& lira t&
karbonit.

Kullotat jané shp&rndaré ne zona t& ndryshme. N& Sheldi, ndodhen 1768 ha, sipérfage mé t&
kufizuara né Shosh, Shal&, Rrjoll, Shalé. Sektori pyjeve ka kaluar né forma dhe vartési
organizative t& shpeshta né& perindh&n 1991-2015. Administrimi i pyjeve n&€ nivel gendror, n&
vitin 1989, u shképut nga Ministria bujqésisé dhe kaloi n& varési t€ Drejtorisé t& Pérgjithshme
té Pyjeve e kullotave.
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5.5.1 EFEKTII ZJARREVE MBI VEGJETACIONIN
EFEKTET

» Humbje e biodiversitetit dhe zhdukje e biméve dhe kafshéve
* Ngrohja globale

* Erozion i tokés i cili ul pjelloring dhe prodhimtaring e tokés
* Ndikim né shtresén e ozonit

» Humbje dhe démtim i mjeteve t& jet&sés pér njérézit t& cilét jané t& lidhur dhe varen direkt si
p-sh nga grumbullimi i bimé&ve medicinale dhe produkteve té tjera jo drosore t& pyllit.

Tre jané impaktet q& shkaktojn& zjarret:
SOCIALE - a. Humbjé jetésh njerézore; b. Humbje e habitateve t& gjallesave t& ndryshme

MIEDISORE - a. Ndotja e ajrit; b. Rritja e efektit seré c. Rritja e karbonit t& emetuar dhe
zvogélim i karbonit t& asimiluar pér shkak t& humbjes s&€ biomasés.

EKONOMIKE — a. Kryesisht demé& t& médha ekonomike n& kulurat bujgésore, ullishte apo
vreshtari apo b. NE rastin e zjarreve mé pérmasa t&€ médha kur shkatérrohen banesa dhe
vendbanime.

Gjaté njé zjarri pema , edhe nése nuk ndikohet drejtpé&rdrejt nga flaka, ato p&sojné trauma
termike, t& cilat, kur nuk shkaktojng djegjen e plote, né shumé raste sjell njé rénie t&
konsiderueshme t€ rritjes me njé& tendencé pér prishje.

Temperatura prej 60 ° C konsiderohet vdekjeprurése pér shumicén e indeve bimore, me démtim
né proporcion me kohé&zgjatjen e stresit termik ,nga ana tjetér, temperaturat nén-vdekjeprurése
jané ende t& afta t& démtojng, p&r shembull, aparatin fotosintetik.

Qéndrimi pérballé flakés me kohé té€ lartg &sht& shumé i démsh&me, né kushtet e nj& pérbérjeje
kombustibile t& bollshém. Kjo favorizon zjarrin néntokésor i cili konsumon horizontet organike
té tok&s duke shkaktuar déme t& mé&dha né sistemet rrénjésore.

Speciet q& kang zhvilluar njé aftési t& caktuar t& brendshme pér t&€ shmangur ose zvogéluar
démtimin e kalimit t& zjarrit tek individét quhen pirofite pasive. Pérshtatjet q€ ata kan& zhvilluar
pér t& rritur rezistencén ndaj zjarrit jang: 1&vore t&€ trasha pér t& mbrojtur shk&mbimin (p&r
shembull, Quercus pubescens/ dushget dhe petraea); rritje e shpejté e lartésisé€ né periudhén
rinore dhe bashkékohore veté-krasitje, si pér t€ zbritur futjen minimale t& tendés né lart€sing
tipike té flakés dhe zjarret pér kullotje (pér shembull Larix decidua); ndezshméri e dobét e
sistemeve t& gjetheve dhe dekompozim i shpejté i gjetheve t& réna , pérgjithésisht karakteristiké
mé e shénuar pér pemét me gjethe té€ gjera krahasuar me halorét.
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Speciet e tjera kané zhvilluar aftési ripértéritése, ose aftési rigjenerimi p&r mbijetesén e
specieve pas veprimit t& zjarrit, pérmes adaptimeve. Kjo zhvillohet né dy mé&nyra: riprodhimi
vegjetativ, me prodhimin e thithave nga strukturat néntokésore q& mbetén t& zbatueshme pas
kalimit t& zjarrit dhe riprodhimit nga fara, duke mbirur farat tashmé t&€ pranishme né toké ose
1&shohen vetém pas njé zjarri.

ME né fund, pirofitet aktive, gjaté rrjedhés sé evolucionit dhe mbi mijévjecarét e bashké&jetesés
me zjarrin, kané krijuar mekanizma mbijetese pérmes mbrojtjes sé farave, sythave ose organe
té tjera pérhapjeje g stimulohen pas zjarrit, duke shkaktuar procese t& rigjenerimit intensiv.

Mbrojtja e sythave &shté e mundur pér strukturén e tyre dhe pér pozicionin e tyre né& lidhje me
burimin e nxehtésisé (sytha latente nén leh, nén sipérfagen e tokés). Ky &shté rasti i disa pishave
tipike pér zonén e Mesdheut si Pinus halepensis dhe Pinus pinaster, t€ cilat ndonj&her pérdoren
né ripyllézimin.

Kushtet klimatike, vecanérisht reshjet ¢ ndodhura né& vjeshté dhe pranveré pas zjarrit, jané
shumé té réndésishme pér rikuperimin e bimé&sisé: ato kushtézojné rimék&mbjen e individéve
t& démtuar pjesérisht duke pérkeqésuar kushtet e pérkeqésimit. Duhet t& theksohet gjithashtu
se né zonat xerotermike kalimi i zjarrit me zvogélimin e mbules&s s& pemé&s shkakton njé
ndryshim t& mikroklimés qé rezulton né kushte edhe mé t& véshtira pér rikonstruksion. N&
situata té tilla penalizohen speciet mesofile dhe sciaphilous, té cilat pértej démtimit t€ shkaktuar
nga zjarri gjenden né nj& mjedis jo t& pérshtatshém pér zhvillimin e tyre. Prandaj, efekti ng
cenozé &shté njé regresion né sekuencén e vegjetacionit.

Njé véshirim mbi vegjetacionin né pérgjithési.

Duke u nisur nga pérbérja floristike dhe diversiteti i saj biologjik, skema e pérgjithshme e
rikonstruksionit té pérbérjes origjinale parashikon q& né vitin e par€ pas zjarrit do t&
mbizotérojné ato specie q& riprodhohen nga ményra vegjetative, t& pranishme né pérbérjen
specifike t& vegjetacionit para rénies s& zjarrit. Pasuria n& speciet bimore arrin nivele t& larta
dy ose tre vjet pas zjarrit, kjo vleresuar n& vlera mé t€ larta se ato t€ zonave q& nuk preken nga
zjarri, kjo kryesisht pér shkak t& hyrjes sé specieve ekzogjene vjetore ose dyvjegare t€ jashtme
pér komunitetin.

Gjithashtu né kété rast frekuenca e zjarrit dhe stina jan¢ t& réndésishme: njé frekuencé e
moderuar pérgjithésisht pércakton larming mé t& madhe t& floristik&s, ndérsa kur frekuenca
gshté e larté, zjarri mund t& prodhojé njé ulje t& forté t& specieve q€ pérbéjné fitocoenozén,
duke favorizuar mé shumé specie te reja q& nga ana tjetér mund t& ndryshojn& perberjen
(pérmes njé produktiviteti t& ndryshém té& fitomé&s) dhe rrjedhimisht regjimin e zjarreve, duke
rritur mé tej frekuencén e tyre: vendosja e kétij mekanizmi ¢on n€ z&€vend&simin e komunitetit
origjinal te vegjetacionit.
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6. TERRITORI/ FONDI PYJOR

Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkisé Shkodér, &shté njé funksion i
deleguar i bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 22 pika 4 dhe neni
27 pika 5 i kétij Ligji ku shprehimisht thuhet : Funksionet e bashkive né fushén e bujqésisé,
zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit pika 5.
Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fugi.

Ligji bazé mbi t& cilin kryhet administrimi i fondit pyjor dhe kullosor &shtg ligji nr 57/2020
” Pér pyjet «, si dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij.

Né administrim t¢ Bashkisé Shkodér, me ndryshimin e VKM nr 433 dt 08.06.2016 “ Pér
transferimin né pronési t& bashkive t€ pyjeve dhe kullotave publike , sipas list&s s€ inventareve,
dhe aktualisht né administrim t& MM e t& ish komunave/bashkive” me VKM nr 684 daté
02.09.2020 , kaloi fondi pyjor/kullosor me njé sipérfaqe prei 48.656,71 ha fond ky I cili me
daljen e VKM nr 59 dhe 60 dt 22.01.2022 u zvogélua me rreth 18000 ha dhe aktualisht Bashkia
Shkodér administron nj& fond prej 30.666 ha.

Né sistemin natyror pyjet dhe kullotat z&n€ nj& sipérfaqe t&€ konsiderueshme me vlera
ekonomike, mjedisore, rekreative, turistike. Pyjet shpérndahen né t& gjithé territorin e bashkisg,
por vecandrisht né zonén malore, ku gjenden pyjet e lart€ dhe me vlera t& larta peizazhike.

Referuar vendimit t& mésipérm , t& dhénat e fondit pyjor/kullosor qe kané€ kaluar n€ pronési
dhe administrim nga Bashkia Shkodér jané:

Bashkia Shkodér administron né territorin e saj njé fond Pyjor/Kullosor prej 30,666 ha e ndaré
si mé poshté:

__TABELA PERMBLEDHESE
sip HA
SIP totale Bimesi pyore|sip kallofe |sip Inprodakive
‘Nr|Emertimi PYJE /ha |Sippvje/ba |ha fha bujgesore/ba |/shkemhore  |SIP TOT HA

1|Ek Rosek Rejoll 0.0 00 00 13293 0.0 00 13293
2|Ep Brucaj 2853 6| 2853.6 0.0 140.1 00 1929 3186.6
3|Ep Bushat Berdice 793| 0.0 793 0.0 0.0 11 B6.4
4|Ep Cukal 111 111 00 0.0 00 24 136
5|Ep Drin Gjader Kir 151.0/ 0.0 15190 0.0 0.0 0.0 151.0
6{Ep Lugina e Kiri 76336 76336 00, 7701 00 15524 9956.0
7|Ep Proemos Sheldi 19808 19452 356 1483.3 00 1094 35735
8|Ep Rosek Drisht 6310.1] 5464.5 845.6 139 00 499.8 6823.8
9|Ep Stllak 1 1010.0 1010.0 0.0 0.0 25 357 10457
10|Ep Shosh | 3035.0 3035.0 00 4421 0.0 4513 3934.6
11Ep Tarabosh 332 00 332 5327 0.0 00 565.9
Total 23097.6) 219529 11447 47116 25 2857.2 30666.3
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‘Tabela pérmbledhése e sipérfageve pyjore/kullosore kalnar né administrim t&8 AKZM
i

Emertimi sip /ha
EK MAJA E PEJES 46683
EK THETH 95.17
EK SHALE 851.13
EP LUGINAE SHALES 1 522431
EP LUGINAE SHALES 2 3903.6
EP SHOSH 2 2683.36
EP SHOSH 1{47 parcela) 572.38
TOTAL 17998.25

' Siperfaqja sipas ekonomive pyjore

SIPTOT HA
sip HA Inproduktve /shkembore
" #REF!
 sip bujgesore/ha
u sip kullote /ha
® SiP totale PYIE /ha

i
|
|
|
|

NjA Velipojé, Ana e Malit , qyteti i Shkodrés EP maja e Pejes, EK Theth e Shale, EP Lugina e
Shales 1 dhe 2, EP Shosh 2 dhe pjeserisht EP Shosh 1 ,m béjné pjesé né Zonat e Mbrojtura dhe
administrohen nga Agjensia Kombétare e Zonave té Mbrojtura/agjensia Rajonale Shkodér.

Sipérfaget pyjore/kullosore té cilat jané t& mbrojtura me dispozita ligjore t&€ vecanta, nuk

administrohen nga Bashkia Shkodér.

Keshtu nuk jang pjesé e kétij Plani , Ekonomia Pyjore Tarabosh ( Shiroké-Zogaj , Ana e Malit),
Rezervati Velipojé , Maja e Zez& Ekonomia Kullosore Mali Kolaj Ekonomia Pyjore Dajc-
Velipojé&, Ekonomia Pyjore Theth, Ekonomia Pyjore Lugina e Shales1 dhe 2
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Siperfaqgja sipas perdorimit

= s5lp pyje/ha

m Bimesi pyore ha

= 5ip HA bujgesore

= Sip pyje /ha

® sip HA kullote
= sip HA inproduktve /shkembore

Tabela mé& poshté jep t& dh&nat mbi llojet e pyllit, sipérfagen dhe volumin e tij.

Siperfagiame | Volumi | Vol.total Fvtotale [Mundesia vist.e
Nr. Beangmia Pyjoro e Licjet Drunore wakea)] | Lpuwin Lprm3 | tpm,m3 | Lphym3 | Dzm3 3o | sty sar
6441.90Ah 1353865| 1000320] 282608 317169] 400533| 353455] 19266 11560
133.20|Pishe & Zaze 3745 2208 50| 4s0| 1705] 1540 359 215
705.90 | Pishe Mesdhet, 12680 s470] 1100 2410] 4%e0| 4210] 2010 1206
207.70 | Halor Tiere 21887| 16172  as07| £322] 43| 718 265 159
BASHKIA SHKODER, 0.00|Bredh % 0 o 0 o 50 0 0
SIPERFAQJA TOTALE 3930.05| Dushqe 202446  52787|  8146| 16895| 27946| 149689) 2030 1218
2766.46| Gashten'e 136655| 70708 39013 10134 11581) 7ss47[ 3753 2252
DHE VOLUMI SIPAS 2474.20|Frasher 81489 1040  466.2 130 910 80449 1213 728
LLOJEVE PER FONDIN 193.70/ Fletor tjere 12797 789 7 164 538| 12088 75 a5
PYIOR PRODHUES 14.00|Panje 8135 3200 500 1150 1550 4935 15 9
16.25/8li 3250 1350 250 450 €50| 1900 1 1
32.00|Arre 499 188 64 54 70| 275 9 5
3653 30| Shicurre ta ndry 136209 0 0 0 0| 136209 £992 3555
273 45|an 187450| 122565| 36190 39478| 46897 64925] 3314 1988
0.00|Pishe e Zeze 150 120 0 0 120 30 11 7
BASHKIA 568.40|Pishe Mesdhet. 10279 7069 320, 2100 4649| 3210 1531 918
31.50|Halor Tiare 16831 9126| 2951 3085|  30%0| 7705 % 23
SHKODER, SIPERFAQIA 20.10|Bredh 17066|  15530| 9677| 3368  2485| 1536 17 10
TOTALE DHE VOLUMI 564.40| Dushae 22672] 3635 4¢89.8| 1127]  2229] 19137 222 133
$IPAS LLOJEVE PER 182.40|Geshten| 18386 5522 00| 2177|3245 12864 377 226
188.55 | Frashar 8112 4826.6| 44426 4313 4481 7944 302 181
FONDIN PYJOR 144.40|Fletor tiere 2601 0 0 0 o 2601 17 10
MBROJTES 0.00|Panje 200/ 0 0 0 o 300 0 0
165.25|Shkurre te ndry. 12611 0 0 0 o 12411 227 136

27 168393

TOTALI | FONDIT PYJOR{ HA,M3}

A |PRODRUES 20568.66 1541346| 911485| 272138| 264841] 365162| 639735 27862 16717
B |MeAoSTES 274845 174402| 107857.6| 38467.4| 36645| #1366) 70003| 3982 3634
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HARTA E SIPERFAQEVE PYJORE/KULLOSORE BASHKIA SHKODER

jove drusnre dhe kollotow
(Sium ¥ofer NS SHKALLA 1:200.000

Lt

SHPJEGUES :
Kufi

Rratht | Tropejes
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7. KLASIFIKIMI I ZJARREVE NE PYJE/KULLOTA

Sipas llojeve t& zjarreve né€ pyje mund ti specifikojmé né:

o Zjarr néntokésor ose nénsipérfagésor
e Zjarr sipérfagésor ose pran€ néntokés
e Zjarr né kurorat e druréve

e Zjarr i pérgjithshém ose i kombinuar

Zjarri tokésor — Ky tip djeg kryesisht shtresén e humusit t& “dyshemes&” sé€ pyllit dhe nuk
pérhapet né sipérfage.

Zjarr sipérfaqésor — né pyjet trungishte prek degét e thara t€ trungut t& drurit, filiz&ring dhe
bimésiné barishtore. Kryesisht zjarr kalimtar dhe joshumé problematik, megjithaté varet nga
kushtet atmosferike.

Zjarrri 1 kurorave — Avancon né majat e peméve dhe pérfshin t&€ gjithé kurorén e drurit.
Shkatérrimtar kur shogérohet edhe nga era, duke e kthyerné njé ciklon zjarri.

ME i pérhapur tek ne jané tre rastet e fundit :

Zjarri sipérfaqésor &shté zjarri né t€ cilin djegia aktive zhvillohet né sipérfage & tokés dhe
digjet pérgjithésisht bimési prané tokés né sipérfaqe si bar , filiza, shkurre etj. N& vartési té
kushteve dhe pranisé s& erés flakét e zjarrit mund t€ arrijné deri n€ 2m. N& rajonet € rrafshéta
djegia intensive zakonisht ndjek buzét e zjarrit, ndérsa né zonat kodrinore-malore ajo zhvillohet
né ballin e zjarrit. Shpejtésia e pérhapjes s& kétij zjarri ( pa eré te fort€) mund t€ arrijé deri né
2.5 km/h.
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Zjarri né kurorat e druréve &shté njé zjarr q¢€ ndodh vet€ém ng kulm apo kurorg t& druréve. Ky
lloj zjarri mund t€ jeté fillesa e njé zjarri t& kombinuar pér shkak t& kushteve specifike t&
djegies gjaté kétyre zjarreve , shpejtésia e pérhapjes arrin deri né 20km/h.

Zjarri i pérgjithshém ose i kombinuar pérfshin djegien sipérfaqésore si edhe si edhe até t&
kurorave . Shkalla e p8rhapjes sé kétyre zjarreve né vartési t& térenit , llojit t& druréve si edhe
shpejtésisé sé erés mund té arrijé deri né& 20 km /h. Veté pérhapja e zjarrit zakonisht zhvillohet
né tre faza . faza fillestare, kércénimi i zjarrit dhe faza e getésimit.
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Zjarrfikésit dhe jo vetém, duhet t& njohin mir& ményrén dhe fazat e p&rhapjes sé& zjarrit né
ményré g€ t& shmangin rrezikun t& gjenden mes dy zjarreve né momentin q& ndodh kércimi I
zjarrit dhe ké&shtu vihen nén kércénim jetét e tyre.

N&é vendet ku ka réné zjarri mund t€ dallohen fazat e zjarreve t€ cilat jepen né€ skemén mé
poshté.

8. FAKTORET QE NDIKOJNE NE RRITJEN E
RREZIKUT PER SHFAQJEN DHE ZHVILLIMIN E
ZJARREVE NE PYJE.
ME t& réndésishmit jané.

» Lloji i bimésisé
Topografia
Stina vjetore

Karakteristikat klimaterike

YV V V VYV

Komunikacioni

Lloji i bimésis¢ &sht& njé nga faktorét kryesoré q& ndikojné né& shkallén e rrezikut nga zjarret.
Késhtu pyjet haloré ndizen mé lehté se ato gjetherénés. Drurét dritédashés jan& mé t& rrezikuar
kjo pér shkak se pérbérja e pyllit me ké&to lloje drurésh e &€sht& me i rralle. k&shtu llojet e biméve
qé ndizen lehte dhe e mbé&shtesin fugimisht djegien quhen specie bimore “ profibe” ( pishé ,
bredh etj).

Topografia apo relievi i terrenit , s& bashku me llojin e toké&s luan njé rol t& réndésishém né
shkallén e ndezshmérisé t& materialit djegés. N& pérgjithési né terenet t& cilét kané reliev t&
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forté me orjentim nga jugu ésht& lehtésisht mé& i ndezshém se ai i orientuar nga veriu. Kjo edhe
pér veté faktin e bimésisé q& rritet né t&.

Stinét me karakteristikat e tyre ndikojné n& ndezshméring e pyjeve. Vera me temperatuar té
larta t& ajrit ( tek ne rreth40°) dhe periudha t& gjata pa shi e rritin shkallén e ndezshmérise n&
pyje/kullota. N& kété periudhé bari thahet , lagéshtia e tokés zvogglohet né ményré drastike dhe
pérbén rrezik pér zjarr. Késhtu kjo periudh& quhet “ periudhé kritike e vitit pér shfagjen e
zjarreve né hapésiré t& hapur”. Edhe gjaté periudhés s¢ dimrit p&r shkak t& temperaturave
shumé té ulta kryesisht kur dimri éshté i thaté , pér shkak t& lag&shtisé s€ ulét t&€ toké&s , materiali
djegés mund té& ndizet lehtésisht. ( Pult, Shalg, Shosh).

Klima né rajonin toné si njé klim& mesdhetare €shté& favorizues pér zjarret si n€ hapésira t&
hapura ashtu edhe né zonat e pyjeve.

Komunikacioni. Ashtu si¢ kemi v&né re , shkaku kryesor i zjarreve ( me apo pa géllim) éshté
njeriu. Hapja e rrugéve né zonat e pyjeve apo né€ aférsi t€ tyre pérdorimi pér piknik,
rekreacion mbledhjen e produkteve t&€ ndérmjetme pyjore pérbén rrezik pér zjarr. Por nga ana
tjetér pavarésisht efektit negativ, &shté edhe ai pozitiv i cili mundéson nj& kontroll mé t& mirg
t& zonés apo qasje mé t& shpejté 1€ zjarrfikseve dhe automjeteve né rast zjarri.

9. MASAT PER PARANDALIMIN E ZJARREVE NE
PYJE/KULLOTA

Té gjitha masat q& merren pér parandalimin e zjarreve sipas kohé&s kur ndérmeren dhe me
cfaré qéllimi , ndahen né :

a.Masa preventive
b.Masa pérgatitore
¢.Masa direkte

9.1. MASAT PREVENTIVE

Jané masa mbrojtje kundér zjarreve q¢ merren vazhdimisht gjaté gjithé vitit. Kjo pér shkak se
njeriu &shté shkaktar i tyre né 99% t& rasteve edhe kéto masa jané t&€ pérgéndruara plotésisht
ndaj njeriut.Q&llimi final &shté t& parandalohet shkaktimi i zjarreve dhe t& zvogélohet numri i
kétyre zjarreve. N& kété kuadér kéto masa jané.

Masa ligiore , mbrojtja e pyjeve/kullotave rregullohet me ligje dhe akte nénligjore ku mbrojtja
e tyre Eshté pérgjegjési e té gjithéve por edhe e pronaréve ( bashkisé€ apo subjekteve private) si
edhe subjekteve q& i menaxhojné ato.
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Masat edukative , kéto jané masa t& cilat né vetvete pérfshijné edukimin e njerézve dhe
pérdoren pér té gjithé grupmoshat, mgjs mé t& pérdorurat jan€ pér té rinjté deri né 18 vjet.
Ményrat jan& nga mé t&€ ndryshmet q& nga mé&simet né librat shokllorg , leksione t& hapura pér
mbrojtjen e pyjeve nga zjarret, pérdorimi i revistave, fletpalosjeve, internetit tv etj.

Masa informative- propagandistike , qéllimi i tyre &shté pér t& paralajméruar dhe informuar
njerézit pér rreziget nga paraqitja ¢ zjarreve né pyje si edhe pér t€ informuar se si duhet té
sillemi gjaté géndrimit ne pyll.Kjo mas& kombinohet edhe me até edukative.

9.2. MASA PERGATITORE

Duke patur parasysh q& masat preventive nuk e zgjidhin plot&sisht problemin e mbrojtjes sé&
pyjeve nga zjarret , &shté e domosdoshme marrja e masave pérgatitore Kéto masa kané njé
natyré t& pérheréshme gjaté gjith€ vitit dhe pérfshihen :

Zbulimi n& kohé i zjarrit

Transferimi i Informacionit mbi zjarrin

Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve

Ndértimi i hendegeve kundra zjarrit

Pérgatitja e planit operativ vietor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret.

Zbulimi né kohé i zjarrit &shté i njé réndésie t& madhe pér lokalizimin dhe fikjen shpejt t& ij.
Zonat tona malore kané njé dukshméri t€ dobét, me gé&llim g€ zjarri t&€ mund t€ zbulohet né
kohé organizohet shérbimi i monitorimit n& terren nga vézhguesit kundra- zjarr / vrojtuesve
kryesisht me patrullim nga toka né periudhén mé t& rrezikuar t& vitit ( Sipas VKM nr 1080/2010
pér 5 muaj). E réndésishme pér kété faze &shté q€ n€pé&rmjet institucioneve géndrore ( ministri/
agjensi etj) dhe jo vetém t& kryhet monitorimi nga ajri , mbikqyrje automatike apo elektronike
si edhe vezhgimi satelitor. Masa keto t& cilat do t& mundé&sojn& zbulimin dhe monitorimin e
kétyre zjarreve.

Transferimi i informacionit mbi zjarrin i kryer nen& ményré t& shpejté dhe ka efektin e
déshiruar. Dhénia e kétij informacioni b&hét npm telefonit apo edhe sinjalet e tjera si flamuj
etj. Qytetarét t& cilét zbulojné zjarre n& pyje/kullota duhet t& njoftojné né nr e tel 128 Shérbimin
Zjarrfikés . Njé organizim mé i miré né ményrén e transferimit t& informacionit do t€ jeté
népérmjet radiove- lidhese apo ndértimit t& rrjetit te marrje-dhénie né€pérmjet pajisjeve
vézhguese né t& gjithé territorin e mbuluar me pyje.

Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve deri tek vatra e zjarrit &sht& shumé e réndésishme
pér kété arésye duhet njoftuar menj€here me zbulimin e zjarrit. Transporti i organizuar i
zjarrfiksave dhe pajisjeve ményra e organizimit t€ tyre dhe vullnetar€ve krijon premisa pér
menaxhim t& mira t& situatés s& zjarrit.
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Ndértimi i hendeqgeve kundra zjarrit shérben si si njé pozicion mbrojtés pér zjarfikésit por
edhe vullnetarét.pér kété arésye hendeqet ekzistuese né pyje duhet t€ jené gjaté gjithé kohés té
pastruar nga materiali djegés . Hapja e hendeqeve dhe dimensionimi i tyre ( gjerésia) &shté e
ndryshme ng vartési nga lart€sia e peméve, pjerésia e terrenit etj. Psh nése pemét jan& rreth
20m , gjerésia e hendekut do té jeté minimuni 40cm.

9.3. MASA DIREKTE

Pavarésisht nga masat mé t& mira preventiveté marra , zjarret pérséri ndodhin. Pér kété arésye
nevojiten masat direkte. K&to jan€ masa t&€ cilat ndérmerren gjaté koh&zgjatjes s€ zjarrit dhe
synojné lokalizimin dhe shuarjen e tij. Pér t& lokalizuar apo shuar nj€ zjarr &shté e nevojshme
t& largohet njé nga elementet nga i ashtuquajturi trek&ndésh i Osborn-it, pérkatésisht materiali
djegés , burimi i nxeht&sisé apo oksigjeni.

Sipas asaj se cili material ose mjet pérdoret pér kété qéllim , metodat e shuarjes ndahen né&:

Shuarije e ziarrit me toké&, metoda mé e vjetér e pérdorur pér kété géllim , ku materiali i tokés

pérdoret si izolator , pra largon elementin oksigjen nga materiali djegés. Toka gjithashtu vepron
si njé izolant i nxehtésisé , pérkat&sisht energjia termike pé&r djegien e drurit.

Shuarje e zjarrit me uj&, edhe kjo nj& ndér metodat tradicionale né& shuarjen e zjarreve. Veprimi
i ujit né procesin e shuarjes &shté i shuméfishté.

62



PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

&

Luftimi i zjarrit me zjarr , megjithése duket si konfuze, kjo metodé &shté efektive por mbart né
vetvete rrezik dhe kérkon persona t&€ trajnuar dhe me pérvojé. N& vartési t€ taktik&s pér
lokalizimin dhe shuarjen e zjarrit, né njé distanc€ t& caktuar nga zjarri ndizet nj€ “ zjarr i
kontrolluar” ( q& mund t& 18vizé né drejtim 1& kundért ose t& nj&jté me drejtimin e 1€vizjes s&
zjarrit) i cili djeg materialin para frontit t& zjarrit , kur zjarri arin n€ at& sipérfaqe, nuk ka cfaré
té djegé dhe zjarri shuhet.

Shuarje e zjarrit nga ajri népérmjet aeroplanéve &shté pérdorur pér heré t& paré né vitin 1930.
N&é pérgjithési kjo &shté njé metodé uji ose kimikatesh , por pér shkak t&€ specifikés &shté e
vecuar si métodé e vecante. Eshté metodé mjaft e shpejté dhe efikase sidomos pér rastet e
terreneve malore .
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Shuarja e zjarrit me kimikate , né két& rast pérdoren kimikate t€ ndryshme. Kjo metodé

alternohet me até t& ujit sepse né pérgjithési kéto kimikate shpérbéhen népérmjet ujit. Llogaritet
se 70% e vjit qé pérdoret né shuarjen e zjarreve harxhohet pa efektivitet , pér kété arsye wjit i
shtohen kimikate t& ndryshme t€ cilat p&rmirésojné€ efektin e shuarjes s& zjarrit.

Shuarje e zjarrit me eksploziv, pérdoret kryesisht si metod€ ndihmé&se. Kryesisht pér t& rrezuar
pemé, gérmim kanalesh, krijim pengesash etj. N& rastet e shp&rthimeve krijohet “ re e pluhurit”
e cila ul pérqindjen e oksigjenit n€ ajér rrjedhimisht zjarri ul intensitetin ose shuhet plotésisht.
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Vlerésimi i faktoréve té rrezikut pér pyjet/kullotat né bashkiné
Shkodér

Tabela 3 Vlerésimi i faktoréve té rrezikut pér pyjet/kullotat né bashkiné Shkodér

H

i ] }
| Mbulesa e tokés | Speciet T, Lénda ! Prirje Mbyljae Katet Kullotja Lartésia Totali : Rreziku
[ I | organike e kurorés
| ! vdekur
i
{ Savana/toka kullotash 3 2 3 ! 2 2 3 2
] | e
H t
i Pishat mesdhetare 5 2 2 ’ 3 2 2! 3
.
P |
!
Konifere té tjera 4 2 2 3 1 2 1 15 Mesatare
Pyil ahu 1 3 3 3 1 2 1 14 Mesatare
Dushget dhe specie té tjera 2 3 2 2 2 2 2 15 Mesatare
gjethegjeré. ,
Shkurre ! 3 Z 3 2 2 2 2 3 17 -
! S A
H
i Géshtenja dhe arra { 2 ] 2 2 1 2 11 2 12 Eulét
|
=

Bazuar né tabelén e mésipérme, figura e méposhtme tregon zonat me rrezikshméri shumé & larté
dhe t& larté.

Harta u pérgatit né bazé t& imazheve t& Google Earth
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LEGEND
B vey high risk
[ High risk

Wildfires risk map for Shkodra
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Figure 6 Zonat e rrezikut p&r Shkodrén

Si¢ shihet nga harta, zona verilindore e Taraboshit, kodrat € Tepes, kodrat e Bardhajve dhe
kodrat prang Velipojés jané zonat q€ paraqgesin rrezikshméring t&€ larté, Ndérsa zonat me
rrezikshmérine mé t€ lart€ jané; Mali i Taraboshit, kodrat né veri-lindje t& Velipojés, vargu
kodrinor Sheldi-Rragam-Drisht-Rosek-Hysaj.

10.VEPRIMET KRYESORE GJATE ZBULIMIT TE
ZJARRIT NE PYJE/KULLOTA

Pérkufizime:

“Rrezik zjarri” &shté situata e krijuar nga akumulimi i faktoréve q& nxitin mund&sing e nisjes
s& zjarrit dhe zhvillimit t& tij.
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“Sisteme t& diktim-sinjalizimit” jané pajisje q&€ diktojné, sinjalizojné shfagjen e tymit, gazrave
dhe zjarrit.

“Shérbimi vullnetar i mbrojtjes nga zjarri” &sht€ organizimi i strukturés vullnetare pér
mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin, nga organet e njésité e geverisjes vendore, nga personat
juridiké, q& kryejné veprimtarité e tyre né Republikén e Shqipéris€, nga institucione dhe agjenci
shtetérore, t& cilat kané pérgjegjési pér administrimin e pasurive shtetérore me rrezikshméri
nga zjarri.

"Mbrojtja e pyjeve dhe e tokés pyjore" &shté veprimtaria pér parandalimin e degradimit,
pértéritjen, ruajtjen dhe pérmirgsimin e pyjeve t& burimeve pyjore e jopyjore bashkéshoqggruese
dhe t& mjedisit pyjor nga faktorét njerézoré e natyroré.

"Pyll komunal" &shté pylli n& pronési apo né pérdorim t& organeve t& geverisjes vendore.

"Mbrojtja e pyjeve dhe e tokés pyjore" éshté veprimtaria p&r parandalimin e degradimit,
pértéritjen, ruajtjen dhe pérmirésimin e pyjeve t€ burimeve pyjore e jopyjore bashké&shoqéruese
dhe t& mjedisit pyjor nga faktorét njerézoré e natyroré.

Detyré qytetare e cdo individi , né rast se zbulon zjarr né€ pyll/kulloté, &sht€ qé& t€ njoftojé sa
mé shpéjt t& jeté e mundur institucionet pérgjegjése. Nga shpejtésia e informimit, sakt&sia dhe
pérmajtja varet suksesi i aksionit t& shuajtjes s& zjarrit

Né rast se né fondin pyjor ose né njé pjesé pylli dhe né shkurre bie zjarr, organet e shérbimit
pyjor, organet e njésive t& geverisjes vendore, ¢do subjekt shtetéror a privat, njési apo repart
ushtarak, shkollg, institucion publik e privat, si dhe ¢do shtetas kang detyr& t& njoftojné dhe t&
marrin pjesé pér shuarjen e tij.

Hapat qé duhet t€¢ ndérmerren jané:

Telefononi nr 128 i Shérbimit Zjarrfikés. (nr 122 pa pagesé Thirrjeve Emergjente!®)
Prezantoni veten me emér e mbiemér.

Tregoni se ku jeni ( vendndodhjen e sakt&).

Tregoni venndndodhjen e zjarrit ( duke dhéné pikat orjentuese sa me te sakta, emrin e vendit ,
vendbanimit mé t& afért apo objekte te njohura).

Tregoni llojin e bimésisé q& po digjet ( dru, shkurre , bar etj)

Nése véreni digka t& dyshimté afér vatrés sé zjarrit, domethéné automjet mundohuni t& sh&noni
targén apo ta mbani mend.

13 Neni 47 | ligjit nr 45/2019 “ Per mbrojtjen civile”
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Nése vlerésoni se mund t&€ shuani zjarrin me mjete rrethanore atéherg ndérhyni, ne t& kundért
largohuni né njé distancé te sigurt.

Me géllim gé té kuptoheni me personin né telefon jeni & lutur t& flisni qarté dhe ngadalg.

Informacioni i dhéné né kété ményré &shté i sakté dhe pérmban t& gjitha elementet e nevojshme
, pércaktimi i vatrés sé& zjarrit, lloji i materialit djegés, nése zjarri ka géné i géllimshém etj.
11. PLANIFIKIMI VITI 2026 : OBJEKTIVAT DHE
INSTRUMENTAT

Pavarésisht masave t& ndérmarra pérgjaté viteve, ende theksi nga t& gjith& aktor&t adresohet tek
mbrojtja e pyjeve, duke u pérmbledhur né njé kérkesé t& thjeshté:

“Pyllin vetém mbroje, sepse rritet veté!”

NE pérgjigje t& késaj ftese duke konsideruar statusin e pyjeve si pasuri kombétare, edhe reagimi
duhet t& jeté i fokusuar né politikén e mbrojtjes dhe forcimit t€ masave ndé&shkuese, duke
shpallur si “armikun” Nr.1 zZjarrin, Nr.2 prerjet e paligjshme dhe Nr.3 démtuesit natyror!

NEé kété kontekst, &sht€ i nevojshém aktualizimi i masave sinjalizuese dhe parandaluese pér
mbrojtjen e pyjeve nga zjarri, forcimi i masave ndéshkuese pér prerjen, transportin dhe shitjen
e paligjshme t& 1&€ndés drusore, si edhe sigurimi i masave mbrojtése nga sémundjet, démtuesit
dhe faktorét e ndryshém natyroré, pérfshiré mbrojtjen ¢ mbjelljeve t& reja.

Kjo kérkon anagazhim dhe koordinim nga t& gjithé aktorét: geverisja gendrore, geverisja
vendore, sip€rmarrja, komuniteti, qytetari.

Pér t& ndjekur kété géllim, strategjia e Planit bazohet né tre komponentét e konsoliduar dhe t&
pérhapur né nivel kombétar dhe evropian:

parashikimi, parandalimi dhe lufta aktive kundér zjarreve pyjore, krahas sé
cilés éshté edhe ai i trainimit dhe edukimit mjedisor.

Qéllimi i Planit p&r mbrojtjen e pyjeve nga zjarret Eshté ruajtja dhe mbrojtja e trashégimisé
pyjore nga zjarret, si¢ pércaktohet ne Ligjin nr 57/2020 “ Per pyjet”i ndryshuar neni 1 |
specifikisht shprehet “ .mbrojtja e pyjeve si pasuri me réndé€si t&€ veganté, pér vlerat e !
médha dhe t& pazévendésueshme né mbrojtjen e klimés, t& tokés, ruajtjen dhe p&rmirésimin |
e potencialeve prodhuese, t€ ekuilibrave t€ mjedisit natyror, biodiversitetit, burimeve |
gjenetike dhe regjimit hidrik, si detyrime me interes kombétar dhe ndérkombétar
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Parandalimi i shfagjes s& zjarreve né pyje éshté ndoshta ményra mé e miré pér t& minimizuar
ose eliminuar plotésisht démet e shkaktuara prej tyre. Eshté shumé ekonomike té parandalosh
shpérthimin e zjarreve né pyje sesa t'i kontrollosh ose shuash pasi ato t& kené ndodhur.

Disa nga hapat pér t& parandaluar zjarrin né pyje jané renditur si mé& poshté:

» Edukimi né shkolla

* Fushata mediatike né muaj té thaté kundér neglizhencés

» Ndérgjegjésimi i njerézve

» Aplikimi i rripave dhe korridoreve si masa silvikulturore né grumbujt pyjoré me rrezik zjarri

+ Aplikimi i metodave me zjarr te kontrolluar (kundra zjarret dhe zjarret e kontrolluara
(prescribe burning)

* Ndértimi i sistemit t& vrojtim sinjalizimit
» Aplikimi i masave silvikulturore me synim krijimin e pyjeve t€ pérziera

Pér t& ndjekur kété géllim, strategjia e Planit &sht& zhvilluar né€ tre komponent€ t€ konsoliduar
dhe t& pérhapur edhe né nivel kombétar dhe Evropian: parashikimi, parandalimi dhe lufta
aktive kundér zjarreve né pyje, s&¢ bashku me até t& trajnimit dhe edukimit mjedisor.

Pér secilin komponent strategjik, jan& identifikuar sa vijon:

* objektivi i pérgjithshém, ¢ njé ose mé shumé objektiva specifiké, ¢ nj& ose m& shumé
aktivitete, t& kuptuara si veprime konkrete, zbatimi i t& cilave prodhon rezultate konkrete t&
objektivit specifik pérkatés.

Tabela me poshte jep mé t& detajuar pikérisht géllimin dhe objektivat e Planit.

Objektivat € Objektivat specifike Aktivitetet
pergjitheshme

PARASHIKIMI 1. pérmirésimii 1.1 identifikimi i zonave 1.1.1 Hartografia e rrezikut dhe e
mjeteve & mé kritike referuar rreziku i zjarreve né pyje
parashikimit t& problematikave te zjarreve
mrezikut zjarret  né pyje
né pyje

1.2.1 shtjellimi i indeksit t&
parashikimit t& periudhave t& rreziku
1.2 identifikimi i maksimal i zjarreve ng pyje
periudhave mé kritike né
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PARANDALIMI 2. Uljae
probabilitetit t&
fillimit dhe
pérhapja t&

zjarreve né pyje

3. minimizimi i
démeve té

lidhje me fenomenin e
zjarreve né pyje

2.1 duke i béré
formacionet pyjore t&
sigurta me potencial mé t&
madh pirologjik

2.2 kontrolli i burimeve
kryesore t& ndezjes s&
origjina antropogjene
(aktiviteti dhe frekuentimi
bujgésorturistik)

3.1 Operacione shuarése
efikase / efektive

2.1.1 ndérhyrje pér zvogélimin ose
modifikimin e perberesve ge ndizen

a) rrallimi dhe ri-natyralizimi I pyjeve
me pishe dhe pishés s& zezé

b) ndérhyrje t& tjera né pastrim

2.2.1 aktiviteti i zakonsh&m I
monitorimit t& territorit dhe kontaktit
me popullsing nga stafi i NJA

3.1.1 krijimin e sistemeve t¢ punimeve
dhe infrastrukturave pér t&€ mbéshtetur

zjarrit né proces  (shpejtésia) aktivitetin shuarése

FAKTORE TE JASHTEM per t& ndihmuar Shérbimin Zjarrfikés

LUFTIMI « sigurimi i automjeteve, pajisjeve dhe pajisjeve t€ ekipeve t& ndérhyrjes
» menaxhimi i operacioneve témbylljes dhe koordinimi i ekipeve t& ndérhyrjes
TRAINIMI edukimi dhe trajnimi i vazhduesh&m i personelit/ vullnetareve t& caktuar pér t& shuar

zjarret né pyje (n& bashk&punim me strukturén e Pyjeve dhe Zjarrfikesve)

Njé peizazh rezistent ndaj zjarrit éshté njé sistem socio-ekologjik qé pranon praniné e
zjarrit, ndérkohé gé parandalon humbje té konsiderueshme pérmes menaxhimit té
peisazhit, angazhimit t&é komunitetit dhe rikuperimit efektiv.!¢

Ky éshté nj& konkluzion shumé i réndésishém i cili ka dalé si rezultat i nj&€ anketimi t& gjerg
studimor ku jané studivar/anketuar 5 tema t€ réndésishme

1.Pranimi dhe pérdorimi i zjarrit, 2.Menaxhimi i peizazhit, 3.Angazhimi i komunitetit,
4 Shmangia e humbjeve; dhe 5. Rikuperimi té& gjitha k&to tema japin diagramén e zgjidhjes
dhe Menaxhimit t& paraqgitur n& fig. mé& poshté

14 (Newman Thacker et al 2023)
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{Newman Thacker et al 2023)
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11.1 PARASHIKIMI

Aftésia pér t& parashikuar zonat e territorit dhe periudhat e vitit n& t& cilat ka m& shumé t&
ngjaré t& ndodhé njé zjarr &shté thelbé&sore pér t& parandaluar fillimin ose pérhapjen e tij.

Ng& zbatim té dispozitave t& legjislacionit, qéllimi i paré i pérgjithshém i Planit ka t& bgjé
pikérisht me pérmirésimin e hartografisé s& Rrezikut nga Zjarri n€ Pyje. Me objektiv specifik
té identifikimit t& zonave né rrezik dhe rrezik mé t&¢ madh, hartimin e Grafikéve t& rinj t&
Rrezikut dhe Rreziku i zjarreve né pyje. Njé aspekt tjetér i réndésishém i parashikimit, i cili
gjithashtu parashikohet , ka t& b&jé me identifikimin e periudhave t& vitit n&€ t& cilin rreziku
éshté mé i madh, kuptohet gjithmong si probabiliteti i ndodhjes s& zjarreve né pyje.

11.2 PARANDALIMI

Né kontekstin e pérvojés sé fituar pér m& shumé se tridhjeté vjet, parandalimi &sht& thelbi
operacional dhe konceptual i luftimit t& zjarrit né pyje.

Termi parandalim né fakt kuptohet né njé kuptim té zgieruar, i cili shkon nga kujdesi pér zonén
e pvilézuar pér kontrollin e pérdoruesve té saj, si pérdorues té zakonshém ashtu edhe té
rastit.sic mund te jene kalimtare/turiste gjithmoné me vémendje t€ vecanté né zonat urbane-
pyjore dhe bujgésore-pyjore.

Pér mé tepér, e punimet mbéshtetése né infrastruktur&n pyjore jané veprimé parandaluese q&
konsistojne né zbatimin e veprimeve qé synojné zvogélimin e shkaqeve dhe potencialin pér
shkaktimin, si dhe ndérhyrjet q& synojné zbutjen e démit pasues.

Objektivat specifiké: siguria e formacioneve pyjore me potencialin mé t&€ madh pirologjik, t&
cilat kryhen pé&rmes aktiviteteve parandaluese kontrollin e burimeve kryesore t€ agjentéve
shkakésoré me origjiné antropogjene (aktiviteti bujq&sor dhe frekuentimi i turist&ve), & cilat
do t& merren pérmes monitorimit té zakonshém t& territorit dhe kontaktit me popullatén nga
stafi i strukturave pyjore dhe Njesive Administrative ku shtrihen zonat pyjore.

Objektivi i dyté i pérgjithshém &sht& minimizimi i démit t& shkaktuar nga zjatret, t& cilat varen
né ményré rigoroze dhe unike nga mundésia e operacioneve t& shuarjes efikase / efektive, duke
pasur si faktor kryesor shkallén e zhdukjes; pér t€ arritur két& rezultat, jan& planifikuar
aktivitete pér ndértimin e infrastrukturés dhe punime p&r t&€ mbéshtetur operacionet e shuarjes.

Pér vitin 2026 né buxhetin pér Programit 04260 parashikohen aktivitete/investime n& funksion
t& parndalimit .
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Programi AD141: Planifikimi dhe Kontrolli i Territorit dhe
Nr 3 P.AD141.Q11.02.A1 Pastrim dhe sistemim kullote. Mjedisi

e  Pershkrimi i shkurter i projektit : Pastrimi/permiresimi i parcelave kullosore ne NJA.. Kjo sherben per mbrojtjen e kullotes
nga zjarri njekohesisht lejon rigjenerimin natyror te saj. Ne kete menyre kullotat behen te shfrytezueshme dhe ofrojne nje sherbim
me te mire ne dobi te komuniteteve te zonave perreth tyre. Kjo rrit dhe fugizon ekonomine familjare te banoreve te cilat kullotin
bagetite ne
keto zona.

i. Situata

Ne kuader t& mbrojties dhe riperteritjes se kullotave dhe sherbimit ndaj tyre Bashkia Shkoder planifikon té kryeje punime té
pastrimit/permiresimit t& parcelave né ekonomite kullosore.Te gjitha keto e kane bere objektin me té ekzpozuar nga meziku i djegieve
nga zjarret @ mundeshme.

Aktualisht Bashkia Shkoder ka nen administrim rreth 4712 ha kullota . Té gjitha kéto kullota jané té veshura me shtresé barishtore.Ja
e gjithé sipérfagéja e tyre éshté e frytéshme(e pérdorshme),asyeja éshté sepse shume siperfage kullosore shtrihén né terrend
shkembore. Sipas késaj pikpamje kéto kullota klasifikohen né t& dobishme dhe t& pa dobishme.

‘Gjendja e Kullotave ne pergjithesi nuk paragitet e mire, ,kapaciteti prodhués &shté néné nivelin dhe mundesit q& ka mjedisi ekologjik
pér té prodhua.Té gjitha kéto kullota kané nevojé shumé & madhe pé&r pérmisime rrenjsore dhe sezionale ,me qgellim gé té rritet|
kapaciteti mbajtés i tyre. "Trajtim i kullotave" jané operacionet teknike, gé& kryhen né kullotat, gé& kané si géllim shtimin e sipérfageve
té dobishme,

rritien e kapaciteteve mbajtése dhe vazhdimésiné e rigienerimit natyror € tyre.

ii. Synimi i projektit

a) ruajtjen dhe shtimin e vazhdueshém t& burimeve natyrore té kullotave e livadheve;

b) ruajtjen e njé mjedisi t& shéndetshém dhe gjallériné e ekosistemeve natyrore kullosore;

c) pérmirésimin dhe nxitjen e aftésive prodhuese t& kullotave e livadheve; ¢) ruajtjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém té

diversitetit biologjik t€ ekosistemeve kullosore;

ili. Aktivitetet kryesorete projekdit
1. Percaktimi i zones se nderhyrjes nepermjet konsultimit me banoret dhe administratoret e NJA.

2. Hartimii projektit
3. Zbatimi i projektit sipas fazave té parashikuara.

b) Rezultatet ge prishi

«  Qéllimi i pérgjithshém é&shté mbrajtja e mjedisit natyror, P&r mé tepér, synon zhvillimin e njé kapitali mjedisor, social e
kulturor g& do t& garantojé kushtet pér zhvillim t& géndrueshém.

«  Me ane té permiresimit arrihet ruajtja e objekteve té veshura me peme nga renia e zjarreve né pyje, pasi né pyjet halore
Zjarri &sht& me evident né ¢do kohe,si dhe stimulohet instalimi dhe ruajtja e filizerise.

c) Aktoret e mundshem d) Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkoder Bashkia Shko_der
Komuniteti | zonave Shogatat e pyjeve
Shoqatat
Shoqatat € pyjeve Shogatat mjedisore MjedisoreVulinetare
e) Shpenzimet e llogaritura per cdo aktivitet t& mésiperm (pika iii)
Nga kjo:
Paga |Sigurime Operative H:nsferi Kapitale
Pastrim dhe sistemim kullote ne NJA 500 500
A1
Shuma 500 500
Nga kjo:
Paga [Siguime| Operaive | TS | apiale
. S 500
A1 | Pastrim dhe sistemim kullote ne NJA 500
Shuma | 500 500
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 Nga kjo:
Paga Sigurim | Operative ;I"l;;a:s fer Kapitale
e
500
A.l |Pastrim dhe sistemim kullote ne NJA 500
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| Shuma B B 500 | | 500 | [

d) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
janar 2026 - Drejtoria e Mjedisit dhe Energjise se Rinovueshme
dhjetor2026 janar
2027~ dhjetor 2027 Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder
janar 2028 — dhjetor 2028
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P.AD141.Q1.02.A2: Programi AD141: Planifikimi dhe Kontrolli i Territorit dhe Mjedisi
Nr 4 | Rehabilitim siperfage kullosore

| Ekonomia Pyjore/Kullosore

Pershkrimi i shkurter i projektit ; permiresimi i parcelave kullosore ne NJA.. Kjo sherben per mbrojtjen e kullotes nga zjarri
njekohesisht
lejon rigjenerimin natyror te saj. Ne kete menyre kuliotat behen te shfrytezueshme dhe ofrojne nje sherbim me te mire ne dobi te
komuniteteve te zonave perreth tyre. Kjo mit dhe fugizon ekonomine familjare te banoreve te cilat kullotin bagetite ne keto zona.

i, Situata

Ne kuader t& mbrojties dhe riperteritjes se kullotave dhe sherbimit ndaj tyre Bashkia Shkoder planifikon té kryeje punime té
pastrimit/permiresimit t& parcelave né ekonomite kullosore..Te gjitha keto e kane bere objektin me t& ekzpozuar nga rreziku i
djegejeve nga zjarret € mundeshme.

Aktualisht Bashkia Shkoder ka nen administim meth 4712 ha kullota . Té %jitha kéto kullota jané t¢ veshura me shitrese
barishtore.Jo e gjithé sngérfa tgg ¢ tyre éshté e frytéshme(e perdorshmez,asyeja shté sepse shume siperfage kullosore shtrihér|
né terrene shkembore. Spas késaj pikpamje kéto kullota klasifikohen né & dobishme dhe 1& pa dobishme

Gjendja e Kullotave ne pergjithesi nuk paragitet e mire, ,kapaciteti prodhués &shté néné nivelin dhe mundesit & ka mjedisi ekologjik
pér t& prodhua.Té gjitha kéto kullota kané nevojé shumé té madhe pér pérmisime rrenjsore dhe sezionale ,me qellim gé té& rrite
kapaciteti mbajtés i tyre.

"Traijtim i kullotave" jan& operacionet teknike, g& kryhen né kullotat, g& kané si géllim shtimin e sipérfageve té dobishme, rritjen &
kapaciteteve mbajtése dhe vazhdimé&siné e rigjenerimit natyror té tyre.

ii. Synimi i projektit

pérmirésimin e ményrave t€ mbaréshtimit t& kullotave, né& ményré té vecanté pér parandalimin e gérryerjes dhe t& degradimit

t& tokés; nxitjen e shérbimeve té tiera social-ekonomike dhe sigurimin e pérfitimeve t& shuméfishta pér shoqgériné ruajtien

dhe shtimin e vazhduesh&m té& burimeve natyrore té kullotave e livadheve;

ruajtjen e njé mjedisi t& shéndetshém dhe gjallériné e ekosistemeve natyrore kullosore;

pérmirésimin dhe nxitjen e aftésive prodhuese té kullotave e livadheve; ¢) ruajtjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém té diversitetit
biologjik t& ekosistemeve kullosore;

iii. Aktivitetet kryesorete projektit

1Percaktimi i zones se nderhyrjes nepermjet konsultimit me banoret dhe administratoret e NJA.

2. Hartimi i projektit

3. Zbatimi i projektit sipas fazave té parashikuara.

b) Rezultatet ge prisni

e Qeéllimi i p&rgjithsh&m éshté mbrojtia e mjedisit natyror, P&r mé tepér, synon zhvillimin e nj& kapitali mjedisor, social e
kulturor q& do t& garantojé kushtet pér zhvillim t& géndrueshém.

« Me ane té permiresimit amrihet ruajtja e objekteve té veshura me peme nga renia e zjarreve né pyje, pasi
né pyjet halore zjarri &shté me evident né ¢do kohe,si dhe stimulohet instalimi dhe ruajtja e filizerise.

c) Aktoret e mundshem d) Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkoder Komuniteti i Bashkia Shkoder Shogatat
e pyjeve Shoqatat
zonave _ o MiedisoreVullnetare
Shogatat e pyjeve Shoqatat mjedisore
e) Shpenzimet e llogaritura per cdo aktivitet t& mésiperm (pika lif)
Nga kjo:
Paga Sigurime Operative 'Ir;r:nsferi Kapitalg
I Rehabilitim siperfage 457 : 457
A4 | kullosore Ekonomia
i Pyjore/Kullosore. |
Shuma 457 | 457
Nga kjo:
Paga Sigurime Operative Transferi me Kapitale
Rehabilitim siperfage 500 500
| A1 kullosore Ekonomia
| Pyjore/Kullosore
[ Shuma | 500 | | 500
[ Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 J('em Paga Sigurime Operative E{:Hﬁen Kapitalg
lek
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N
é)
500
Rehabilitim siperfage kullosore 500
A.1 | Ekonomia Pyjore/Kullosore
Shuma 500 500
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Jjanar 2026 — dhjetor2026
janar 2027- dhjetor 2027
janar 2028 — dhjetor2028

Drejtoria ¢ Mjedisit dhe Energjise se Rinovueshme

Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder

76




PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

P.AD141.Q1.03.A1. Hartim Plani i Menaxhimit té Programi AD141: Planifikimi dhe Kontrolli i
Pyjeve e Kullotave te Bashkise Shkoder Territorit dhe Mjedisi
Nrs ( Ekonomia Pyjore).

Pershkrimi i shkurter i projektit: Menaxhimi i gendrueshém i resurseve natyrore té pyjeve, kullotave dhe livadheve nénkupton
mirégeverisjen dhe pérdorimin e resurseve né nj& ményré dhe me njé ritém gé& ruan dhe siguron biodiversitetin, prodhimtaring, aftésing
ripértéritése, vitalitetin dhe potencialin e tyre pér t& pé&rmbushur, pér sot dhe t& ardhmen, funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale
né nivel lokal, kombétar dhe global. Plani i ri i mbarshtimit t& ekonomise pyjore pércakton hapat qé do té ndigen pér zhvillimin e pyjeve
dhe kullotave pér njé periudhé 10 vjegare, duke i hapur rrugé né kété€ ményre investimeve né fondin pyjor dhe kullosor népérmijet (a)
pyllézimeve té reja dhe rehabilitimit t& zonave t& démtuara, (b) shfrytézimit t& qendrueshém t& pyjeve per nevojat publike, (¢} rriten e
mundésive )

pér mbrojtien e shtresés sé tokés nga gérryerjet/erozioni, (d) rritien e prodhimit t& IEndés drusore.

i.Situata.

“Plani i mbaréshtimit” éshté dokumenti bazé pér mbaréshtimin e njé ekonomie pyjore, qé pérmban analizén e gjendjes sé pyjeve,
pércakton objektivat q& duhet té realizohen né funksion t& statusit g& kané, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet
pér vitet e ardhshme.

Aktualisht per fondin pyjor kullosor bashkiak nuk ka PMPK , ato plane ge tre ish komuna kane pasur ( Pult, Shale, Shosh) pervecse ju ka
kaluar afati | perdorimit te tyre nuk jane te zbatueshem referuar dispozitave te Ligjit nr 57/2020 “ Per pyjet “ .

Per kete aresye Bashkia planifikon ge te realizoje PMPK per ekonomit pyjore ne menyre ge nepermjet zbatimit te tyre

te permiresoje fondin pyjor kullosor.

il. Synimi i projektit :

. Hartimi i planit te mbareshtrimit eshte nje mjet per te njohur gjendjen aktuale te termitorit, siguron nje ndeveprim me aktoret dhe
bashkite si dhe kordinim me institucionet gendrore nepermjet perdorimit te SISP dhe kjo pritet te ndodhe gjate hartimit te PMPK dhe gjate
drejtimit te nderhyrjeve dhe ngjarjeve ne periudhen e viefshmerise se planit. Perdorimi i nje metode te standartizuar te punes e percaktuar
ne Udhezuesin e Planeve te Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave 2019, duhet te sherbeje per te siguruar rezultate homogjene dhe te
krahasueshme ne nivel lokal duke perdorur progedurat ge ofrohen nga SISP.

. “Zhvillimi i géndrueshém i pyjeve” &shté procesi i administrimit dhe shfrytézimit té pyjeve, né ményra dhe intensitete té tilla gé
té ruajné larminé e tyre biologjike, prodhimtariné dhe kapacitetet ripértéritése, pér té pérmbushur tanidhe né té ardhmen funksionet
ekologjike, ekonomike dhe shoqgérore, pa shkaktuar déme né ekasistemet e tjera, si né nivel vendor, kombétar, rajonal dhe botéror.
Hartimi i PMPK duhet te behet bazuar ne parimin e mbareshtrimit te qendrueshem ge nenkupton "te ruaje dhe te forcoje gjendjen
shendetsore te ekosistemeve pyjore per nje afat kohe te gjate dhe ne te njejten kohe per te siguruar mundesi ekologjike, sociale,
ekonomike dhe kulturore per mireqenien e brezave aktuale dhe atyre te ardhshem". Ky plan hartohet

per ekonomite pyjore ge jane pjese e Bashkive dhe natyrisht ne kordinim edhe me njesite e tjera ekonomike fginje apo zonat e mbrojtura
nese eshte e nevojshme.

ili. Aktivitetet kryesore té projektit .

Vizitat ne terren

Hartimii hartes paraprake dhe ndertimi i rrjetit te siperfaqeve prove Mjetet per punen e

terrenit

Puna ne terren duhet te kryhet duke perdorur mjete elektronike si: GPS dhe tablete per grumbullimin e informacionit nesiperfaget prove.
Planifikimi inventarizimit dhe pershkrimi i rrjetit te siperfageve prove

-Metoda e inventarizimit dhe kampionimi per matjet e kullotave

- Futja e te dhenave dhe kontrolli

- Pershkrimi parcelar

- Te dhenat parcelare dhe lidhja me Kadastren Pyjore dhe SISP

b) Rezultatet ge prisni

*  Pyllezimi i siperfageve te demtuara dhe shume te demtuara.

. Mbrojtja e tokes nga grryerjet
s Permiresimi i cilesise se gjrit.
. Permiresim i situates ekanomike te banoreve te zones ne vecanti.
»  Projekti perfundimtar Plani i Menaxhimit te Pyjeve dhe Kullotave i perfituar , eshte nje investim kapital i patrupezuar.
c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkoder Bashkia Shkoder Ministria
Komuniteti i zonave/PronaretShogatat e e Mjedisit e
pyjeve o TurizmitDonatore FSHZH
Shogatat mjedisore
[ Totali ( Nga kjo:
ii Sigur Operat | Transf Kapita
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 I’gﬂ:) Paga ime Ve erime o
2,251 2,251
Al Hartim plani i Menaxhimit te Pyjeve e
. Kullotave te bashkise Shkoder .
{Ekonomi Pyjore)
Shuma 2,251 2,251
Nga kjo:
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| leke) | Paga Siguri | Operat | Transf | Kapitale ‘
Shpenzimet pér gdo aktivitet 2027 g me ive erime
Hartim plani i Menaxhimit te Pyjeve e
Al | Kullotave te bashkise 4,000 ‘ 4,000 |
Shkoder .{ Ekonomi Pyjore) |
Shuma 4,000 | 4,000
Nga kjo:
Sigu Oper Tran Kapital e
Paga rime ative sf
erim
e
Investime per permiresim te fondit
Al pyjor/kullosor. 4,000 4,000
Shuma | 4,000 4,000
" . g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
f) Periudha e zbatimit - . " .
Janar 2026 — dhjetor 2026 Drejtoria e Mjedisit dhe Energjise se Rinovueshme
Janar 2027- dhjetor 2027 Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder
Janar 2028 ~ dhjetor 2028 fiucion Likuidues: !
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Nré P.AD141.Q1.03.A2 Programi AD141: Planifikimi dhe Kontrolli i Territorit dhe Mjedisi
Shpenzime pér pérmirésim té
fondit pyjor! kullosor.

e Pershkrimi i shkurter i projektit : Pastrimi/permiresimi i parcelave pyjore ne NJA. Pastrimi nepermjet prerjeve rigjeneruese apo te
thata, pastrimi i siperfageve nga deget dhe bimesi e thate . Kjo sherben per mbrojtien e pyllit nga zjarri njekohesisht tejon rigjenerimin
natyror te tij.

. Luftimi i semundjeve dhe demtuesve ne pyje . Ne zona te ndryshme pyjore shfagen demtues dhe semundje si kanceri i geshtenjes
, hiri apo gjethperdreresja. Sipas percaktimit te zones me te demtuar do te realizohet edhe projekti.Aktualisht Bashkia.

. 1 gjithe ky fond pyjor kerkon edhe nje sinjalistike si informuese por edhe orientuese e lajmeruese.

i. Situata

Ne kuader t& mbrojties dhe riperterities se pyjeve dhe sherbimit ndaj tyre Bashkia Shkoder planifikon t& kryeje punime té
pastrimit/permiresimit t& parcelave pyjore né ekonomite pyjore. Pylli n& zonen e propozuar ka dendesi t& ndryshme pamvarésisht se
mbjellja mund té jete bere me skeme afersisht té rregullt. Kurora ka zhvillime t& ndryshme dhe né nje pjese té konsiderushme grumbulli
pyjor (druret perberes) nuk jane vete krasite, apo deget e poshtme jane thare por nuk jane shkeputur nga trungu i drurit.Gjithashtu si
pasoje e djegieve nder vite druret e djegur pér mungese fondesh nuk jane hequr né pjeset ku grumbulli pyjor €shté me kurore dendesi me t&
ulet qe reziston dhe mbijeton nené pylli &shté i perbere nga lloje té ndryshme shkurrore etj.Te gjitha keto e kane bere objektin me té
ekzpozuar nga rreziku i djegejeve nga zZjarret @ mundeshme.

Aktualisht Bashkia Shkoder ka nen administrim rreth 48.000 ha pyje e kullota. 1 gjithe ky fond pyjor kerkon edhe nje

sinjalistike si informuese, por edhe orientuese e lajmeruese. Aktualisht kjo sinjalistike nuk ekziston, ose né disa raste eshte jashte
standarteve optimale (tabela t& demtuara me shkrime té fshira).

ii. Synimi i projektit

s  Nderhyrje me rrallime né& 10-15 % t& numrit t& drureve ,duke hequr drure & bigezuar, té thate efj.

. Krasitje té& degeve té& poshtme té pishave deri né 1/3 e kurores.

. Prerja e shkurreve, ferrave té demshme dhe pastrimi i mbeturinave, grumbullimi i tyre né vende t& caktuara (perren;j geltira
etj).Kjo detyre do té kryhet krahas punimeve té krasitjes.

. Percaktimi i zonave ku do te vendoset sinjalistika.

iii. Aktivitetet kryesorete projektit

4. Percaktimi i zones se nderhyrjes nepermjet konsultimit me banoret dhe administratoret @ NJA.
5. Hartimii projekdit
6.  Zbatimi i projektit sipas fazave té parashikuara.

b) Rezultatet qe prisni

«  Qellimi i p&rgjithshém &shté mbrojtja e mjedisit natyror, P&r mé tepér, synon zhvillimin e njé kapitali mjedisor, social e kulturor gé
do t& garantajé kushtet pér zhvillim t& q&ndrueshém.

«  Me ane t& permiresimit (Rrallime+ Krasitje, pastrim shkurre) arrihet ruajtja e objekteve té& veshura me peme nga renia e zjamreve
né pyje, pasi né pyjet halore zZjarri éshté me evident né ¢do kohe,si dhe stimulohet instalimi dhe
ruajtja e filizerise.

c) Aktoret e mundshem d) Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkoder Bashkia Shkoder Shogatat e
Komuniteti i pyjeve Shogatat Mjedisore
zonaveShogatat e Vullnetare
pyjeve Shoqatat
miedisore
¢) Shpenzimet e liogaritura
Nga kjo:
Paga Sigurime | Operativ e] Lr:nsfen Kapital e
Shpenzime per permiresim |
Al te fondit pyjor/kullosor. 1,236 I | | 1'236_ L o
Shuma 1,236 | 1,236
Nga kjo:
Sig | Oper Transfer Kapita le
Paga uri ati ve ime
me
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Shpenzime per permiresim

At te fondit pyjor/kullosor. 1,300 1,300
Shuma 1,300 1,300
Tolal Nga Kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2028 Totali Paca Siguri me Operative | Transfe | Kapitale
(mij 5 rime
e
lek
&)
Al Pastrimi/permiresimi iparcelave pyjore 1,300 1,300
Shuma 1,300 1,300

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur
pérfundon)

janar 2026— dhjetor 2026

janar 2027 — dhjetor 2027

janar 2028 — dhjetor 2028

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Drejtoria ¢ Mjedisit dhe Energjise se Rinovueshme

Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder

80




PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

11.3 LUFTA AKTIVE

Lufta aktive kundér zjarreve né pyje &shté pérgjegjési e Shérbimit t& Zjarrfikjes dhe Mbrojtjes
Civile pérmes Sektorit t& Pyjeve , Njésive Administrative pérkatése dhe Vullnetareve t&
Mbrojtjes sé Pyjeve nga Zjarrit.

Ményrat e funksionimit t& strukturés kundér zjarrit dhe lidhja me strukturat pyjore jang& t&
detajuara né ANEKSIN té kétij raporti t& planit.

Brenda kornizés s& planit , nuk jané zhvilluar veprime dhe géllime né€ lidhje me luftén aktive,
té cilat nuk kané t& b&jné me strukturén q& propozon Planin; sidoqofté duhet shtuar se veprimi
té ekipeve t& ndérhyrjes, t& karakterizuara nga njé shpérndarje e p&rhapur né territor dhe nga
njé furnizim sa mé t& miré t&€ pajisjeve nga strukturat pyjore periferike (stacionet pyjore dhe
zyrat e rretheve) né lidhje me njohjen e territorit fizik dhe t&€ pyllézuar.

11.4 TRAJNIM, INFORMIM DHE EDUKIM MIJEDISOR

Trajnimi teknik dhe trajnimi i personelit t& pérfshiré né shuarjen e zjarreve né pyje (zjarrfikés
t& pérhershém , tekniket e pyjeve dhe vullnetar&) kryhet né autonomi t& ploté, nga Serbimi
Zjarrfikes , prandaj edhe ky komponent nuk p&rfshihet né detaje midis objektivave specifiké
té Planit , por supozohet né kornizén logjike si njé parakusht i jashtém.

Nga ana tjetér, né lidhje me aspektet e informacionit dhe edukimit mjedisor, nuk parashikohen
ndérhyrje dhe objektiva shtesé€ krahasuar me aktivitetet e zakonshme tashmé t& vendosura: né
mjedisin shkollor, né banoré t& zonave , blegtoré et , kjo e kryer me intensitet dhe frekuencé
t€ ndryshme, e parashikuar n& Aktivitetet Buxhetore.

Pérveg kétyre aktiviteteve, duhet t€ mbahet mend veprimi sistematik i monitorimit t& territorit
dhe kontaktit me popullatén nga personeli i pyjeve.

Eshté véng re se reklamimi i vazhdueshém, pérmes mediave, i ngjarjeve pirogjene q& kang
ndodhur ose komunikimi rasteve me rrezik nga zjarri, ka cuar né& rezultate t&€ kundérta me
pritjet, me njé rritje t& ngjarjeve dashakeqe pas fushatave qé synojné rritien e ndérgjegjésimit
té publikut.

Pér t& parandaluar zjarret, t& cilat, si¢ dihet, varen pothuajse ekskluzivisht nga shkaqget
njerézore, nevojitet vetédijésim q& synon respektimin e pyllit, shmangien e géndrimeve ose
veprimeve té rrezikshme dhe pér kété arsye bashképunimin aktiv né mbrojtjen e trashégimisé
pyjore.

Kéto koncepte dhe vlera duken larg s& génit pjesé e ndérgjegjes s€¢ popullatés s& zonés pyjore
, kjo duket edhe né traditat e vulinetarizmit pér luftén kundér zjarreve: né t&€ gjitha komunat

dhe né fshatra t& ndryshme ku duhet t& ekzistojné vértet drupet vullnetare t&€ mbrojtjes sé pyjeve
nga zjarri dhe t& jené aktivé né cdo rast.
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Informacioni i sakté né rastin e shfagjes s€ zjarrit &shté sigurisht thelb&sor , kur jep indikacione
té garta, shmang zgjerimin ose ekzagjerimin e problemit t& zjarrit né€ pyje.

Réndésia e njé pérdorimi t& ekuilibruar, t& kujdesshém dhe t€ matur t& iniciativave
propagandistike kundér zjarreve n& pyje &shté konfirmuar dhe nuk konsiderohet e nevojshme
& planifikoni aktivitete t& métejshme né kété drejtim brenda fushés s& ké&tij Plani

RRITJA E NDERGJEGJESIMIT DHE NDRYSHIMI I SJELLJES

Zjarret né pyje paraqesin rrezige t& médha si pér njerézit ashtu edhe pér mjedisin, dhe &shté
thelbésore qé individét t& jené té pérgatitur dhe t& kuptojné praktikat mé t&€ mira pér
parandalimin dhe reagimin ndaj tyre. Kétu &shté njé grup i ploté udhézimesh pér siguring nga
zjarret né pyje pér banorét né zZona té rrezikuara dhe ata g€ kryejné aktivitete n& natyré si ecje,
kamping ose puné né pyje.

1. Masat e parandalimit té zjarreve

Parandalimi i zjarreve &sht& ményra mé efektive pér t& reduktuar ndikimin e tyre. Ndigni kéto
udhézime sigurie pér t& minimizuar rrezikun e njé zjarri né pyll.

a. Siguria né zjarr kampi

Zgjidhni kampingjet e sigurta: P&rdorni kampe t& vendosura dhe mbajini zjarret larg peméve,
barit t& that¢ dhe degéve t€ varura.

Ndértoni zjarret né ményré té sigurt:
- Pérdorni unaza zjarri, gropa ose soba té ofruara nga kampi.
- Mbani zjarret t&€ vogla dhe t& menaxhueshme.
- Mos ¢ lini kurré njé zjarr pa mbikéqyrje.

Fikni zjarret si¢ duhet: Para se t& largoheni, shuani plotésisht zjarret duke hedhur ujé né zjarr,
duke trazuar hirin dhe duke shtuar mé& shumé ujé derisa t& gjitha prushi t&€ ftohen né prekje.

Pérdorni nié zjarrfikés ose lopaté: Mbani njé& lopaté, kové me ujé& ose zjarrfikés afér pér t&
kontrolluar shkéndijat ose prushin,

b. Duhanpirésit dhe pajisjet e jashtme

Hedhja e duhur e cigareve: Asnjéheré mos i hidhni bishtat e cigareve, shkrepset ose materiale
t& tjera duhanpirése né€ bar té thaté ose zona t& pyllézuara. Hidhini gjithmon& n& nj€ ené jo t&
djegshme.

Kontrolloni sharrat me zinxhir dhe paiisiet: Kur pérdorni vegla elektrike si sharré elektrike me
zinxhir, kositése 1éndine ose gjeneratoré, sigurohuni q& pajisjet t€ jené t&€ mirémbajtura miré.
Sigurohuni q& shkéndijat t&€ mos fluturojné& né bimésiné e thaté.

¢. Djegia e mbeturinave
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Shmangni djegien e mbeturinave né ditét me eré: Mos i digjni gjethet, furcat ose mbeturinat n&
kushte me er&. Ju lutemi ndigni udhézimet e dhéna né ligjin 68/2023. Kontrolloni gjithmong
kushtet e motit dhe jini t€ kujdessh&m ndaj erérave & forta q¢ mund t& pérhapin shpejt flakgt.

Krijoni pushime nga zjarri: Nése pastroni tokén, sigurohuni q& t& krijoni zona t€ gjera dhe t&
pastra (shpérthime zjarri) pa bimési dhe sigurchuni & zjarri t& shuhet plot&sisht pérpara se té
largoheni.

CFARE DUHET BERE GJATE NJE ZJARRI NE PYLL

Nése e gjeni veten né ose prané njé zjarri, &shté e réndésishme t& q&ndroni t& geté dhe t& dini
se si t& mbroheni.

a. Ndérgjegjésimi i sjelljes ndaj zjarrit

Njihni shenjat e nj& zjarri t€ af€rt: Jini vigjilent ndaj ndryshimit t& kushteve t& erés,
ndryshimit t& modeleve t& tymit ose sjelljes s& pazakontg t& zjarrit (p.sh., flakét q& 18vizin
shpejt n€ njé kodér).

Shmangni shtegun e zjarrit: Nése kapeni nga nj&€ zjarr, shmangni bllokimin duke u drejtuar
drejt zbritjes (zjarret 1évizin mé shpejt pérpjeté) ose duke kérkuar strehim né njé zoné té
pastruar g& éshté zhveshur géllimisht nga bimésia (nj& thyerje zjarri).

b. Duke u mbreojtur nga tymi

Qéndroni brenda: Né&se nuk jeni né gjendje t& evakuoni, strehohuni n& ambiente t& mbyllura,
idealisht n& nj& dhomé pa dritare. MbylIni t& gjitha dyert, dritaret dhe shfryn pér t&
parandaluar hyrjen e tymit.

Vishni veshije mbrojtése: Nése duhet t€ dilni jashtg, vishni méngé dhe pantallona t& gjata,
képucé té forta dhe nj& maské ose lecké t& lagur mbi fytyrén tuaj pér t€ filtruar tymin.

Shmangni frymémarrjen e tymit: Thithja e tymit mund t& jet& e rrezikshme, vecanérisht pér
individét vulnerabél si fémijét, t&€ moshuarit dhe ata me probleme t& frymémarrjes. Pérdorni
njé lecke t& lagur pér t& mbuluar hundén dhe gojén.

c. Siguria kund@r zjarrit

Mos luftoni zjarre t& m&dha: Lérini pérpjekjet pér shuarjen e zjarrit profesionistéve. Mos u
pérpiqni t& shuani veté zjarret € médha.

Pérdorni aparate zjarri dhe lopata pér zjarre t& vogla: Nése zjarri &sht& i vogél dhe i
menaxhuesh&m, mund t€ pérdorni njé zjarrfik&s, lopaté ose kové me uj& pér t&€ ndihmuar né
shuarjen e tij, por kurré mos u pérpigni t& trajtoni zjarre t& mé&dha ose q& 1&vizin shpejt.

Pérpiquni t€ izoloni zjarrin: Nése zjarri &shté i vogél dhe i menaxhuesh&ém, mund t& pérdorni
njé zjarrfikés, lopaté ose kové me ujé pér t& ndihmuar n€ shuarjen e tij, por kurré mos u
pérpigni t& trajtoni zjarre t&€ médha ose & I&vizin shpejt.
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Sulmi i drejtpérdrejté: Pérfshin zjarrfikésit qé aplikojné ujé, shkumé ose relaksues zjarri
direkt né€ perimetrin e zjarrit pér ta frenuar dhe shuar at&. Kjo &shté efektive né€ zjarre t& vogla
ose t& kufizuara.

Sulmi indirekt: Pér zjarre mé t& médha, taktikat indirekte t€ tilla si krijimi i thyerjeve t& zjarrit
dhe linjave t€ kontrollit mund t& parandalojn& pérhapjen e métejshme t€ zjarrit. Kéto linja
krijohen zakonisht duke pastruar bimésing ose duke pérdorur djegie t& kontrolluara pér t&
eliminuar biomasen e thare, pérpara zjarrit.

Mbéshtetja ajrore: Pérdorni bombardues me ujé€ dhe helikopteré p&r t&€ hedhur jé ose
retardanté zjarri né zjarr, veganérisht né zona t& véshtira pér t'u arritur. Shtypja ajrore mund té
ngadalésojé pérhapjen e zjarrit dhe & mbéshtesé ekuipazhet tokésore.

Krijimi i thverjeve t& zjarrit: Ndértoni vendpushime zjarri duke hequr bimésing pérgjaté
zonave strategjike si skajet e komuniteteve ose pérgjaté rrugéve té transportit. Zjarri duhet t&
jet& mjaft i gjeré pér t& ndaluar pérhapjen e zjarrit dhe pér t'u dhéné zjarrfikésve njé zoné t&
sigurt pér t& punuar.

Ruajtja e thverjeve t& zjarrit: Mirémbani dhe inspektoni rregullisht thyerjet e zjarrit, duke u
siguruar & ato t& pastrohen nga bimésia, mbeturinat dhe burimet e tjera t& biomases nga
zjarri. Kjo &shté njé pjesé kritike e parandalimit dhe shuarjes s& zjarrit.

Linjat e kontrollit: Vendosni linja kontrolli pér t& ndaluar pérhapjen e zjarrit. Kéto mund t&
krijohen duke pastruar bimésing, duke pérdorur buldozeré ose duke djegur zona t€ vogla t&
kontrolluara pér t8 vepruar si barriera.

Kujdes nga shk&mbinjté. Djegia e bimésisé€ né shpatet e pjerréta rezulton gjithashtu né rénien
e guréve nga shpatet, t& cilat mund t& jen& fatale pér njerézit. N& k&tg rast duhet pasur kujdes
maksimal pér t& shmangur incidentet nga rrézimi i shk&mbinjve.

P.AD141 .Q4.01.A1.. Aktivitete ne

bashkepunim me shoqata

Nrl mjedisore, arsimin parauniversitar, | Progami AD141: Planifikimi dhe Kontrolli iTerritorit dhe Mjedisi
SHC etj per promovimin dhe

mbrojtjen ¢ mjedisi

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit :

Mbrojtja e mjedisit duhet t& praktikohet, n&€ nivel individual, t& organizatave, né dobi t& mjedisit natyror dhe té&
genieve njerézore. Mjedisi né t& cilin jetojmé &sht& shumé i réndésishém pér ne, ai &shté burim i jetés s& njeriut.
Mbrojtja e natyrés dhe e mjedisit konsiderohen si pjesa mé e réndésishme e jetés n€ planetin toné. T¢ gjitha proceset
g€ cojné né& njé sistem ekologjik t& suksesshém jang t& lidhura me programin pér pércaktimin e strategjisé dhe
zhvillimin ¢ métejshém té objektivave né ruajtjen ¢ natyrés e té mjedisit.

Koncepti themelor i ekologjis€ duhet t& njihet miré nga shkollat e mesme, organet shtetérore, organizatat mjedisore
dhe te shogerise civile n& fushén ¢ ruajtjes sé& natyrés dhe mjedisit si dhe ato t& ngrohjes globale. Po t& njiheshin
miré t& gjitha kéto probleme sot nuk do te kishim shqetésimet e ndotjes s€ ajrit, ujit t& tokés apo efektet e ngrohjes
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globale.Organizimi i aktiviteteve informues dhe sensibilizues me nxénésit € shkollave n& kuadér 1€ ruajtjes sé
mjedisit. Nx&nésit do t& pajisen dhe me fletépalosje informuese dhe do t& nxiten t& marrin pjesé né aktivitete
konkrete né mbrojtje t& mjedisit si mbjellja e pemeve prang shkollés, sheshit, lulishtes sé tyre

i. Situata

Bashkia Shkodér ka zhvilluar takime apo aktivitete sensibilizuese né kudér € ruajtjes dhe mbrojtjes s¢ mjedisit.
N& kuadér té kétyre aktiviteteve ka bashk&punuar edhe me shoqatat mjedisore duke kontribuar né ndérgjegjésimin
gytetar n¢€ mbrojtje t& mjedisit.

ii. Synimi i projektit

NEé kuadér t& ligjit pér vetégeverisjen vendore (neni 26 pika C). Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese,
né nivel vendor. t& cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit). Bashkia Shkodér zhvillon kéto aktivitete n& kuadér t&
ndérgjegjésimit t& brezit t& ri né ruajtjen e mjedisit si njé aset apo e miré& e pérbashkét pér ne dhe brezat e ardhshém,
duke zhvilluar gjithnjé e mé shumé konceptin e zhvillimit t& qéndrueshém.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Takime sensibilizuese ne bashkepunim per mbrojtjen e mjedisit . Ne dite te caktuara do te organizohen takim me
sistemin parauniversitar kjo nga vete specialistet e drejtorise por edhe ne bashkepunim me shoqatat mjedisore apo
edhe shogqeria civile.

b) Rezultatet g€ prisni

Ndérgjegjésimi dhe angazhimi i brezit t& ri n& ruajtjen e mjedisit.

¢) Aktoret ¢ mundshém (grupet q& lidhen me | d) Kontributet ¢ mundshme n& projekt (kush do t&

projektin dhe gé ndikohen) kontribuojé pér kété projekt, financiarisht etj.)
Bashkia Shkoder
Drejtoria Arsimore Shkoder Bashkia Shkodér

Ministria ¢ Mjedisit ¢ Turizmit

Shogatat Mjedisore

¢) Shpenzimet e llogaritura

Nga kjo:

Transf | Kapit

Paga Sigurime Operative .
2 gur P erime ale

Aktivitete ne bashkepunim me
shogata mjedisore, arsimin
parauniversitar , SHC etj per

Al 100 100
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promovimin dhe mbrojtjen e
mjedisi

2026

Shuma

100

100

Nga kjo:

Paga

Sigurime

Operative

Transf
erime

| Kapit

ale

Al

Aktivitete ne bashkepunim me
shogata mjedisore, arsimin
parauniversitar , SHC etj per
promovimin dhe mbrojtjen e
mjedisi

100

100

2027

Shuma

100

100

Nga kjo:

Paga

Sigurime

Operative

Transf
erime

Kapit
ale

Al

Aktivitete ne bashkepunim me
shogata mjedisore, arsimin
parauniversitar , SHC etj per
promovimin dhe mbrojtjen e
mjedisi

400

400

2028

Shuma

400

400

11.5. MONITORIMI DHE EKZEKUTIMI

Monitorimi né lidhje me ekzekutimin e punimeve dhe strukturén mirémbajtése do t& kryhet
vazhdimisht gjaté gjithé kohés , népé&rmjet punés pér mbledhjen e t&€ dhénave dhe gjeoreferimin
e tyre. Punét e realizuar do té ndigen né vazhdimési duke krahasuar me detyrat e dhéna.
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11.6 MONITORIMI I IMPAKTIT

Monitorimi i impaktit &éshté relativ dhe ka t& b&jé me efektet dhe veprimet e planit mbi
ndérhyrjet né zonat e rrezikut. Impakti do t€ ket& t& b&jé me dy vlerésime vjetore s&€ pari me
numrin e zjarreve pra trendin e tyre né pérgjithési , kohén e fikjes s& tyre dhe rreagimin ndaj
tyre. Vleresimin e masave t& marra né funksion t€ sa mé sipér Sugjerohet t€ kryhet analizimi i
té dhénave kryesisht mbi baza territoriale / Ekonomive Pyjore/ Njesive Administrative
perpunimi i tyre duke synuar GIS do té lejojé q& té vler&sohet efektiviteti i i pérgjithshém i
veprimeve/aktiviteteve t& planit pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri.

12.VEPRIMET NE RASTET E SHFAQJES SE ZJARRIT
NE ZONE PYJORE/KULLOSORE

Bashkia Shkodér me strukturat e saj , MZSH , Drejtorine e Emergjencave Civile , Njesité
Administrative , Sektorin e Administrimit dhe Inspektimit te Pyjeve , né zbatim t& dispozitave
ligjore si mé sipér , pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né fondin pyjor/kullosor n&
administrim t& saj parashikon marrjen e masave organizative si mé poshté:

-Né rastet e zjarreve né pyje/kullota né territorin e Bashkis€ Shkodér ngrihet dhe funksionon
shtabi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi i cili drejton dhe organizon gjith& veprimtaring pér
“Organizimin e ndérhyrjes né shuarjen e zjarrit dhe shpé&timit”.

-Ky shtab kryesohet nga Kryetari i Bashkisé pérb&het nga:
Komandanti i Operacionit- Drejtor i Drejtorisé s& MZSH.
Zv/Kryetari i Bashkisé Shkodér , Sekretar i Shtabit.

Drejtor i Policisé Bashkiake

Drejtori i per Emergjencén dhe Mbrojtjen Civile.

K/Inspektori i Pyjeve

Perfagesues i Drejtorisé s& Sherbimeve Sociale, Shéndetit Publik dhe Strehimit.
Perfagesues i Drejtorise se Mjedisit Energjis€ s€ Rinovueshme
Administrator NJA Pult.

Administrator NJA Postribé

Administrator NJA Rrethina

Administrator NJA Guri i Zi

Administrator NJA Shosh
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Administrator NJA Berdice

- Té gjitha NJA t& Bashkisé Shkodér t& organizojné/riorganizojné “Shérbimin vullnetar t€
mbrojtjes nga zjarri” . Kéto skuadra p&rb&hen nga 8-10 anétaré dhe do t& mbahen né eficiencé
t& ploté nga NJA népérmjét specialistéve pyjoré . Skuadra e “Shérbimit vullnetar t&€ mbrojtjes
nga zjarri” do t€ j&né strukturat e para q&€ s&¢ bashku me strukturat e tjera pyjore do t&€ mbajné
nén kontroll zjarrin deri né mbérritjen e forcave dhe mjeteve q& do t& organizohen nga Shtabi
i Bashkis#é Shkodér.

- Struktura Njé&sité Vullnetare pér shuarje Zjarri/inspektorét e pyjeve , népérmjet Drejtorisé sé&
Emergjencave Civile , Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi do t& trajnohen dhe kualifikohen pér
ményrén e shuarjes sé zjarrit né pyje/kullota.

- Bashkia Shkodér népérmjet strukturave t& saj, MZSH, shoqatave t& ndryshme si Federata e
Pyjeve , ARHUS etj do t& organizojé biseda me komunitetin e zonave Pyjore, nxénésve t&
shkollave n& k&to zona mbi sensibilizimin e opinionit p&r réndésin€ e mbrojtjes s&
pyjeve/kullotave :

- Bashkia Shkodér realizon cdo vit aktmarréveshjet me vrojtuesit / sinjalizuesit né&
parandalimin edhe mbrojtjen e pyjeve/kullotave nga zjarret.

- Inspektorét pyjoré detyrohen t& mbajné takime me Administratorét ¢ NJA , komunitetin ,
barinjté né kullota , subjekte t& tjera q¢€ veprojné né mjedisin pyjor /kullosor mé géllim
ndérgjegjésimin pér réndésing e pyjeve/kullotave si edhe parandalimin e rénies s& zjarreve.

- Té gjitha strukturat e shérbimit pyjor gjaté periudhés s&€ emergjencés (maj -tetor) t& keng& t&
njohura n& cdo moment l&vizjet e punonjésve . Pér cdo 1€vizje t& lihet nr i telefonit celular dhe
familjar.

- Vrojtues/sinjalizues dhe inspektorét e shérbimit pyjor gjaté periudhés s¢ emergjencés (maj -
tetor) do té njoftojné 2 heré né dit&€ mbi situatén né zon&n e tyre. Pér kéto njoftime do t& mbahet
Libri i Gatishéris€.

Vroijtuesi/sinjalizuesi:

1. Njofton menjéheré né numrin e telefonit 128 Shérbimin Zjarrfikés ( MZSH) dhe/ose nr
126 ose 129 t& Policisé s& Shtetit ose nr 122 pa pagesé Thirrjeve Emergjente’> ku prezanton
veten me emér e mbiemér, tregon se ku jeni ( vendndodhjen e sakt&), tregon venndndodhjen e
zjarrit ( duke dhéné pikat orjentuese me ta sakta, emrin e vendit , vendbanimit mé t& afért apo
objekte te njohura), tregoni llojin e bimésisé qé& po digjet ( dru, shkurre , bar etj).

2. Njofton Administratorin e NJA ku ndodhet vatra e zjarrit.

15 Neni 47 | ligjit nr 45/2019 “ Per mbrojtjen civile”
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3. Nése vlerésoni se mund t& shuani zjarrin me mjete rrethanore atéhere ndérhyni, ne t&€ kundért
largohuni n& njé& distancé te sigurt.

- N¢ rastet ¢ shfaqjes s¢ zjarrit né zoné pyjore/kullosore , dhe marrjen e njoftimit nga
vrojtuesi/sinjalizuesi , Administratori i NJA , kryen veprimet si mé poshte:

1. Njofton Kryetarin e Bashkisé ne pozicionin e Kryetarit t& Shtabit dhe/ose Shérbimin
Zjarrfikés ( MZSH).

2. Njofton Strukturén Njésité Vullnetare pér shuarje Zjarri e cila &shté ngritur dhe funksionon
prané& NJA né fjal&.

3.T& gjithé bashké organizohen per shuarjen e zjarrit ose lokalizimin e tij deri né mbérritjen e
forcave t& specializuar t& mbrojtjes nga zjarri.

-Shtabi pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi mblidhet n&€ ¢do kohé qé shihet e arsyeshme
nga Kryetari saj/ Sekretari ose Komandanti i Operacionit . N& kéto mbledhje do t& analizojé
giendjen dhe do t€ pércaktoje masat ne vijueshméri né p&rputhje me situatat q& mund te
krijohen. Pérgatit dhe publikon komunikatén dhe informacione t& tjera t& nevojshem ne
funksion te situatés pér punén e bére n& mbrojtjen e Pyjeve dhe Kullotave nga zjarret.

-Shtabi pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shp&timi né rastet e ¢ zjarreve masive” apo “ zjarreve
me pérmasa t& médha” sipas situatés qé krijohet , zbaton Planin e Veprimit t& pércaktuar nga
Ministria e Brendshme “ pér rradhén dhe procedurat q€ ndigen nga strukturat e sh&rbimit t&
QKOEC dhe DPMZSH gjaté ndérhyrjeve operacionale”

- T& gjitha strukturat e Bashkisé t& cilat jang& pjesé e kétij Plani Masash , duhet t€ pérgatitin
Programin e Detajuar pér marrjen e masave pér mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri.

ANEKS!16

1. Harta e rrjetit rrugor dhe zonat e rrezikut te zjarrit.
2. Planii Veprimit Per Mbrojtjen e Pyjeve Nga Zjarri.
3. Harta e vatrave te zjarrit / Copernicus.

15 Drejtoria e Mjedisit dhe Energjise se Rinovueshme
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. Hartat e Ekonomive Pyjore
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EKONOMIJA PYJORE "PRUEMOS-SHELDI"
(Harta e Ndarjes Parcelare)
Shkalla 1:25,000
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25,000

Shkalla 1

(Harta e ndarjes parcelare)

EKONOMIJA PYJORE "SHLLAK-1"

96



PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

—_— : {

" Aginatra f !*] 1
[ iiparnte
" RN parke
. aishie_hproduive o
A Vo 1 ., I
Kulii 5 KC Achia 1 2 \%
Otigkige dotepylezotet

97



PLANI ] MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR
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PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR
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PLANI I VEPRIMIT

| Perindha e real
Nr Akiiviteti Pr ¢ do {€ kryben | Drojtorité e pérfshira | Reml! e pritshme | Qershor [Korrik  |Gusht  |Shtator |Tetor
1. Vrojtuesi njofton or 128 |Vrojtoesi Njoftimi ne kobs reals |
Shestimin Zjanfkes dhe fose Njtsia Acdministrative. shingjes 3 zjmit dhe
129 Policine e Shtetit'dhe ose|Inspektoriati Pyjor maa ¢ masave
Sinjakizimtine rast zjasri ne 122 Thirrjet Emergjencat Civile
[Ekonomite Pyjore EP KIR |Emergjente 2 Vrojtues: MZSH
1 njofton kryetarin e NJA.3.
NJA Organizon grupet
ilinetare 4 Sherbimi MZSH
5 Emergiencat Civile
1. Vrojtuesi njofton or 128 | Vrojtuesi Njoftimi n& koh€ reale 1
Sherbimin Zjanfikes dhe /ose (Njasia Administrative. shfaqjes s zimit dhe
129 Policine e Shietit/dhe ose|Inspektonati Pyjor marria ¢ masave.
et — 122 Thirjet Emergjencat Civile
;‘_’;‘;“;e EBst zinan g Emergiente 2 Vrojtues: MZSH
njofton kryetarin & NIA 3
NJA Pult NJA Organizon grupet
vollnetare 4 Sherbimi
MZSH. 5.Emergjencat Civile
1. Vrojtuesi njofton or 128 |Vrojtuesi Njoftimi ne kohe reale I
Sherbimin Zjandikes dhe fose (Njisia Administrative. shfagjes s zjarit dhe
129 Policine ¢ Shtetit/dhe ose|Inspektoriati Pyjor marria € masave
Sinjafizimine rast zjarri ne Emergiente. 2 Veojesi MzZSH
FREEE] njofton kryetarin e NJA 3.
NJA Orgeniran grupet
valinetare 4 Sherbimi
MZSH. 5.Emergjencat Civile =
NJA njofton grupet vulh Njesia A dmini Margja e masave pSx
per vendodhjen € zjamit dhe |Grupet Vullnetare Iﬂ(ienezjani..
Organizimi i grupeve vullnetare t8  |misen per destinacion Sharbimi Zjarfikes
fikjes s& zjarrit |£w9&cm Civile




PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJIARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR
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PLANI I VEPRIMIT PER PERBALLIMIN E ZJARREVE Né SIPERFAQET PYJORE/KULLOSORE I
i T B [ i ' i

]' Pk

Aktiviteti Proceset gé do té krvhen | Drejtorité e pérfshi Reznl @ pritsh
1. Vrojtucsi njoften sr 128 N,m“::.d‘?'::‘
Sherbimin Zjardices dhe /osc ine
129 Policine e Shtetit/dhe ose|Vrojmesi et A
Sinjatizimine rast zjani ne EP ézz’nf“"'r, Ala T it
S j
=2 njofton kryetarin e NJA 3. Emergjencat Givile
NIA Organizon grupet MZSH
sulietsre 4 Sherbimi MZSH
5. Emergjencat Civile
1 Vrojtuesi njofton nr 128 N’m:k""!';:’
Sherbimin Zjanfikes dhe fose "’ﬁ‘“’ec’ ”'“m“
129 Policine e Shtetitidhe ose|Vrojesi raegas S I
: N L 122 Thirrjet Wiasin Administrative.
;pn’gm, e ] Rejony [Emereiente 2 Veojmess Tnspeltoriati Pyjor
njofton leryetarin e NIJA 3 Emergjencat Civile
NIA NJA Organizon grupet MZSH
POSTRRIBE. wllnetme 4 Sherbimi MZSH
5 Emergjencat Civile
1. Virofmesi nfofton ur 128 ot ’ Tt
Sherbimin Zjasrikes dhe fose I
129 Policine e Shetitidhe ose| Vrojmesi e ]
Sinjalizimine rast zjami ne ;'2“3’“"'2" = ieeis A doeisn
1 f Pyjor
ERRasd D = njofton kryetarin e NJA3.  |[Emergjencat Ciile
NIA Organizon grupet MZSH
uflneterc 4 Sherbimi MZSH
5. Emergjencat Civike
I NIA njofton grupet valinetare [NjEsia A dministrative. Mnrria e masave pic
per vendodhjen ¢ zjarrit dhe |Grupet Volloetare filjen e zjarnit..
misen per destinaci 1 inti Pyjore.
Organizimi i grupeve vullnetare t& Sharbimi Zjarfikes
Bkcjes s Zpanci Ea.-:!jem:u Civile

e realizim
|Shtator ﬁ'etor ]




PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

PLANI 1 VEPRIMIT PER PERBALLIMIN E ZJARREVE Né SIPERFAQET PYJORE/KULLOSORE

Perindha e

Aktiviteti

[Gusht |Sktator |Tetor

Sinjalizimine vast zjarri ne EP
Pruemos Sheldi 1

Proceset qé do t& kryhen | Drejtorits e pérfshira | Rerul e pritsh Qersh

1. Vrojmesi njofton nr 128
Sherbimin Zjardikes dhe fose
129 Policine e Shietit/dhe ose/
122 Thirrjer

[Vrxojmesi

2 Virojtuesi
njcfion kryetaxin « NJA 3,
NJA Organizon grupet

Jts 4. Sherbimi MZSH

5. Emergjencat Civile

Sinjatizimine rast zjarri ne EP
ShEnk 1

1 Vrgjtecsi njofton or 128
Sherbaunin Zjanrfices dhe fose

129 Policine e Shtetit/dhe ose
122 Thixrjet

Emergjente.2 Vrojtuesi
ngofton kry ine NJA 3

NIA Organiron grupet

fh 4 Sherbim MZSH
5. Emergjencat Civile

Niofiimi o koht reale T
shfaqjes s& zyarrit dhe
1MATrya & MASHVE.

Simjalizimine rast zjarri ne BEP
Pruemeos Sheldy/Shilak

1. Vropuesi njofton nr 128

Sh Zjarfikes dhe /ose
129 Policine c Shietit/dhe os=|
122 Thirrjet
Emergjente. 2 Vyojuesi
mjofton koyetann e NJA 3.
NJA Organizon grupet

i - imi MZSH

5. Emergjencat Civile

Vrojtuesi

jtuesi
Nijusia Admimstrative.

Inspektoriati Py
Emergjencat Chile
MZSH

Organizimi § grupave vailnetare t&

fikjes € zjarvit

NIJA njafton gmpes voflactare
per vendodhjen e zjarxit dhe

Njesia Administrative.

Grupet Vallnetare

niscn per d

1 i Pyjore.
ShErbimi Zjnrrfikes.

Emergjencat Civile

MNjoftimi n koh? reale I
shfaqjes sE zjarit dhe
marrja & masave

Marrja e masave pér
fikjen € Zjarrit
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PLANI I VEPRIMIT PER PERBALLIMIN E ZJARREVE N¢ SIPERFAQET PYJORE/KULLOSORE

T

! T
= : = 5 - - —f - T e Te—————
: I .’_ Nr | Aktiviteti Proceset g& ditiﬁjien:_ll) jtorité e pirfshira | Rezultatet e pritshme | Qershor |Korrik |Gusht |Shtator [Tetor
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PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

PLANI I VEPRIMIT PER PERBALLIMIN E ZJARREVE Ni SIPERFAQET PYJORE/KULLOSORE

i ! |

I Periudha e realizmi
Nr Aktiviteti Proceset qié do t& krvhen | Drejtoritié ¢ piirfshira | Reznltatet e pritsh Qershor [Komik |Guabt  [Shtator |Tetor
1 Vrojtues: njofton nr 128 Nl;'ﬁf'ﬂ““'“é k."h'::t'::: 3
Sherbimin Zjarrtikes dhe /ose I ‘?L‘i :::"”G
129 Policine ¢ Shteti‘dhe ose|Vrojtuesi (EoasTy

Sinjalizimine rast Zarri ne EP
Berdice Gjader Drin/ Tarmbosh

1

122 Thirgjet
|[Emergjente.2. Vrojtues:

Njesia Administrative.
Inspektoriati Pyjor

njofton kryetarm ¢ NJA 3 Emergjencat Civike
NIA Organizon grupet MZSH
DLEE D A vilinetare 4. Sherbimi MZSH
5 Emergjencat Civile
N IA njofton grupet (Niesia A Marrja ¢ masave pér
per vendodhien e zarrit dhe | Grupet Vulinetare fikjen e zjarrit.
nisen pes inaci i Pyjore
Oy 1 gripeve vullnetare t@ Sheérbimi Zjarrfikés.
glﬁkjcs s¢ Zarrit Emcrgjencat Civile:
> Vrojtuesi "Njoftimi né kobe reale L
1 Vrojtues: yofion m 128 3 . S 5
S s o foe (Mo Adewiermive - |sbhles 20 o dhe
129 Policme e Shtetit/dhe ose| Sherbimi Zjarrfikes. h

NJA
RRETHINA

Smjaliznune rest yarm ne EP
Pruemos Sheld

122 Thirget
Emergiente.2 Vrojues:
niofton kryetarin e DJA 3
NJA Organzon grupet
vulinetare 4 Sherbimn MZSH
5. Emergjencat Civile

Organizim i grupeve vullnetare te
2ifikjes se garrit

NJA njofion grapet vilnotare
per vendodhjen e ZaiTit dhe

Niésia Administrative
Grupet Vullnetare

msen per

Pyjore.
Sherbimi Zjarrfikes
Energiencat Civile

Marmja c masave pér
tikjen e panit
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